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BEY 

Samiha A YVERDİ 

Yaradılış aleminin bir ilahi hesap _ile korunup emniyete alınmış olma
sı, bu ezeli matematik kaidenin kumandasına rağmen, hesabı çizen ilahi 
iradenin emri altında cereyan eylemiş ve böylece de insanoğlunun bir inanç 
merkezine tabi olmasının işaretini vermiştir. 

*** 
Türk kavmi de binlerce senedir hep bir merkezi otoritenin etrafında 

birleşmek alışkanlığını tabiat-ı saniye haline getirmiş bulunduğundan 
"Bey"e itaati, devletin ipuçlarını elinde,ibulunduran bu canlı kuvvete bağ
lanmayı hayati bir zaruret olarak bellemiştir. 

"Bey" cengaver, cesur, şeci ve adil vasıflan ile mücehhez ise tıpkı, eti
mizi çürümekten, cifeleşmekten koruyan derimiz gibi milletini de sarmış, 
korumuş ve bölük bölük olarak kurda kuşa yem etmemiştir. 

*** 
Asırların bu tarihi geleneğinin Osmanlılar'da da devam ettiğini görmek-

teyiz. Osman Bey, Selçuklu İmparatorluğu'nun tamamiyle dağılmasın
dan sonra kılıcının kuvveti kadar, siyasi iktidarı ile de yurt ufuklarını 
genişletirken, dağılan Selçuklu İmparatorluğu ümera ve ordusundan, şe
hirlerden kasabalardan ilticalar ve göçlerle ülkesine sığınan halkı merkez 
yerinde bulunduğu bir pota içinde yeni terkibin yadırganmaz birer par
çası haline getirmek yolunu açtı. Esasen Osmanlılar'ın sihirli muvaffaki
yetlerinden başlıcası yıpranmış unsurları alıp kendi tezgahlarında işliyerek 
bir istihale geçirtebilmeleri, böylelikle de bu taze ~uvvetten faydalanma
ları idi. 

Müslüman Türkler aleyhine, hakikatleri keyiflerince değiştirmek tea-
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BEY 

mülünü bir ibadet gibi devam ettiren Garplı tarihçiler arasında, Osmanlı 

İmparatorluğu'nun kuruluşunu Şark ve Garp kaynaklarının malumatın

dan ayrı istikametlere götürmek ve onlara elastiki' manalar vermekte bir 

canbaz mahareti gösteren Gibbons bile bütün şaşırtmaca ve yakıştırma

calanna rağmen Osman Bey'denbahsederken: "Osman, İ'cazkar bir şah~ 

siyet idi. Öyle bir şahsiyet ki kendisine rekAbet edebilecek olanlar veya 

üstün bulunanlar bile maiyetinde seve seve hizmet ederlerdi. Birçok orta 

kırattaki adamların yaptıkları gibi, rakiplerini aradan çıkarmak ve etra

fına yalnız kendisinden aşağı simalan toplamak suretiyle üstünlüğünü mey

dana vurmak ihtiyacını duymazdı. Gerek kendisini, gerek etrafını inzibat 

altınd,a tutmayı biliyordu. Bir bina kurucu, binasından bilinir.'' demek 

insafında bulunmuştur. 

*** 
Hem akıl hem de imanla desteklenen yeni devlet, adeta tabiatın hima-

yesine kabul edilerek daha ilk günlerde mücahit ve yekpare çehresini ikti

sap etmişti. İşte, genç devletin başına geçmiş bulunan genç Osman Bey, 

tefrikaya asla imkan vermemek niyetinde idi. Öyle ki genç "Bey"in etra

fını halkalayan ilim ve hikmet kadrosu, yalnız aulundukları devrin iman, 

ahlak, hukuk ve cemiyet haritasını çizmiyorlardı. Zira hizmetleri, bir ha

nedana ya da bir ferde has değildi. Bir medeniyeti, bir ideolojiyi gerçek

leştirmek için genç ''Bey' 'in şahsında, gelecek zamanlara, hanlara, 

ha.kanlara ve kütlelere yol açıyor, öncülük ediyor, örnek gösteriym;lardı. 

Böylece de yeni devlet tam bir ahenk, sistem ve üslup ile müşterek bir 

tezgah üstünde istikbalin nescini örmeğe ve gelecek zamanlara miras bı

rakmaya hazır lanı yor lardı. 
Böylece iç teşkılatlarını, manevi temellere oturtan Osmanlılar, devlet 

otoritesini politika ahlakını kontrol eden bir yardımcı kuvvetler tesis et

mekle de yapıcı ve yaratıcı kuvvetlerini hak ve adalet unsurlarının mu

rakabesine vermiş oldular. Nitekim bir nevi tasfiye ve teftiş şuuruna malik 

bir yardımcı kuvvetler halkası olan bu mürebbi-hoca kadrosu, devletin 

merkez yerindeki hükümdarı, her şeyden evvel, manevi rüşt, salah ve ah

laka doğu götürerek onu evvela, kendi tehlikesinden emniyete aldıktan 

' sonra, manevi kıymetlerle yumuşamış bir dünya görüşü ve nizamı için

de, kütlenin mes 'üliyet ve mukadderatı ile yüz yüze bıraktılar. 

*** 
Dikkat edersek tarih boyunca kütleler, kendi hakikatlerini dürtüp uyan

dıran kudretin etrafında birleşinceye kadar acılar ve ıstıraplardan kurtu

lamamışlardır. Selçuklu hükümdarlarının saltanat derdine düşerek kütleleri 

acılara boğduğu Anadolu halkı ise, baka ve halas ümidi gördüğü Osmanlı 

birliği etrafında toplanmayı, sevk-i tabiıye has bir anlayışla seziyor, kok

hlyor, tadıyor ve gerçekleştiriyordu. 
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SAMİHA A YVERDİ 

ruhundan aşı almış Osmanlı Türklüğü, akıl almaz bir 
Asya di::uıuın:tı:nü ile her eline aldığına kendi hüviyetini giy~iriyor ve 

bünyesinin ateşi içinde eritiyordu. 

Osman Bey, çok iyi bildiği bir Hak kelamı gereğince tefrikaya düşüp 
bölük bölük olmanın ancak düşmanları sevindireceği hakikati üstünde 
durmakta idi.1 İşte devletin başına geçmiş bulunan genç ''Bey'' de bu 
tefrikaya, bu bölünmeye imkan vermemek için halkı Hak yolunda bir
leştirmek gayretini büyük bir samimiyet ve ustalıkla yürütüyordu. 

Rwn Suresi, 32 . .Ayet. Dinlerde tefrikaya düşüp bölük bölük olmak ancak düşmanlan sevin 
dirir. 
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Not defterimden: 

CEMİL MERİÇ HOCA 

İLE 

SOHBETLER 

Halil AÇIKGÖZ 

Cemil Hoca ile ilk ·defa 10 Kasım 1976 günü evinde tanıştık. O güne kadar daimf 
okuyucularından olmama rağmen henüz yüz yüze görüşüp konuşmamıştım. 

Fakülte son sınıf talebesiydim. Derslerimden fırsat buldukça Hoca 'nın sekreter
liğini yapacaktım. ilk bakışta sıradan bir iş gibi görünen bu sekreterlik, haddiza
tında çok mühimdi. Türk fikriytitının en orijinal bir şahsiyetinin yazı mutfağına -
girecektim. Hoca'ya yapacağım yardım ile Hoca'dan kazanacağım şeyler kıyasla
namazdı. Şüphesiz çok şey kazanacaktım. Nitekim öyle de oldu. 

Cemil Hoca, yazılarında işleyecek olduğu meseleleri çevresindekilerle konuşmak
tan ve tartışmaktan büyük haz duyardı. Bu, bir yerde, meseleleri başkalarıyla da 
paylaşmak zevkiydi. · 

Hoca'ya çok şey sordum ve konuştuğumuz meseleleri de devamlı not ettim. Umu
miyetle sorulu cevaplı geçen bu sohbetler Cemil Hoca'mn bizde yaşayacak olan 
hatıraları mtihiyetindedir. Onlardan derlenen bir demet, şüphesiz Hoca'nın azfz ru
hunu ştid edecektir. 

Soru: Namık Kemaller Avrupa'ya hayran olarak döndüler ülke
mize. Siz de aynı kategoriye girmez misiniz? 

Cevap: Müşkil bir sual. Müşkil bir sual. Müşkil olduğu kadar da 
güzel. Onlarla benim aramda farklılıklar ve benzerlikler var. 

Bir kere, Tanzimat neslinin hayranlığı Avrupa'nın büyük fetihler 
ve zaferler çağına rastlar. Bilhassa madde dünyasını mutfak olarak 
nüfuzu altına almıştır Avrupa. Daha sonra belirecek'·olan tezatlar 
su yüzüne çıkmamış henüz. İktisadi krizler, sınıf çatışmaları falan. 
Bir kelimeyle Avrupa medeniyeti hakiki çehresiyle sahneye çıkma
mıştır henüz. Avrupa, savaş alanlarında da muzafferdir. Deylet-i Ali-
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HALİL AÇIKGÖZ 

ye'de sefaletler hakimdir o devirde. Aydının kaderini onlar tayin et
mektedir, yani sefaletler. 

Osmanlı medeniyeti yıkılmış aslında 1683'den beri. En ikbal

peresilerin bile Avrupa'da gözleri kamaşmış. Bu aydınlar, Avrupa 
medeniyetini kökleriyle anlayacak seviyede değildirler. 

Şöyle ... 

Biz hiç bir zaman Avrupa'nın çağdaşı olmadık. islam'ın yükseliş 
asırlarında Avrupa orta çağı yaşıyordu. Avrupa'nm yükseliş devrin-· 
de ise İslam orta çağı yaşamaktadır. Bu itibarla iki medeniyetin bir

birini bütün olarak değerlendirmesine imkan yoktur. Ya aşırı bir hay
ranlık, ya aşın bir küçümseyiş. 

Demek ki, Tanzimat intelijansiyası bir izmihlalin şahidi olarak şaş
kın ve muztarip. Gayet tabii olarak yükseliş çağındaki Avrupa'ya hay
ran kalacaklardı. Ama bu tam. bir teslimiyet değildir. 

Soru: Ziya Gökalp, ''Türk kalalım ama Avrupahlaşalım'' diyor. 
Formül o devir için de bu mu? Hem Osmanlı kalınacak;, hem de Av
rupahlaşılacak ... 

Cevap: İlk defa Namık Kemaller "Avrupa'daki hazineleri alalım" 

diyor. Eski bir an'aneye dayanıyor: "İlim, Çin'de de olsa alınız"a, 
"Hikmet mü'minin kaybedilmiş malıdır"a dayanıyor. Bir yerde dav
ranış İslamı ama bu mümkün olmadı. Çünkü Avrupa'yı Avrupa me

deniyetiniyerinde 'duran, cansız bir cisim olarak düşünüyorlardı. Ya:.. 
ni hiç bir karşılık beklemeden bütün taleplerimizi cevaplandıracak, 
istediklerimizi istediğimiz gibi almamıza ses çıkarmayacak bir bü
tün. Oysa Avrupa, lfituflarını çok pahalıya ödetti. İstediğimizi de

ğil, kendi istediğini verdi. Biz, şuurlu olarak ne istediğimizi bilmi
yorduk üstelik. Ve tabii kolay olanı aldık: Dansı, sefahati, pokeri. 
Esası almak güç bir şey. Onu alamadık. 

Soru: Esas dediğiniz nedir? Sanayi mi, Avrupai düşünce mi? 

Cevap: Bir kere Avrupa, sanayileşmemize izin vermez, vermedi de. 
Biz, sanayi ham maddesi deposuyduk Avrupa kapitalizmi karşısında. 

Bir defa bendeki benzeyiş şu: Ben de devir olarak değil, çağ ola
rak Avrupa hayranlığı ile büyüdüm. Bir sömürgede doğdum. Son 
dereçe sefil ve geri bir yerdi. Arap vs. karışık. Fransız mühim bir 
adamdı gözümüzde. Çevremizdekilerin kendi değerleri de yoktu za
ten. Kültürü de, ilmi de Fransız temsil ediyordu. Ve ben burada ya
bancıydım. Pis telakki ettiğim dünyadan kurtulmak için yabancıya 
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CEMİL MERİÇ İLE SOHBETLER 

kuçak açtım. Kendi kavmiyetlerine sığınmış ve son derece kapalı bir 
dünya idi Hatay. Mandater olan Fransa, kendi dilini bilenlere çok 
fazla hürmet gösteriyordu. Kendi dünyamdan kurtulmak için mec
burdum yabancılaşmaya. 

Bir defa bende çeşitli yabancılaşmalar olmuş Dimetoka'dan kal
kıp Halep'e gelmişiz. Babam için Halep yabancı değil, çünkü Arap
ça bilir. Annem ise eşraf kızı. Onun için yabancı. Babam mem1:1ri
yetten ayrılıp Reyhaniye'ye yerleşir. 

Reyhaniye'de babam evine kapandı, evine ve içine. Annem de eve 
kapandı. Çerkes mahallesinde oturduk. Çerkesler kendilerinden say
mazlardı bizi. Kozmopolit bir yapı vardı Hatay' da. Çok karışık bir 
yer. Ben kendimi kurtarmak için bir dünyaya sığınmak mecbilriye
tindeydim. Her gün dayak yerdim mektebde. Sınıfta en küçüktüm 
ve yabancıydım. 

İlk mektebi Antakya'da okudum, 1. ve 2. sınıfları. Reyhaniye'ye 
geldiğimde 7-8 yaşlarındaydım. Arkadaşlarımın hepsi ise 14-15 yaş
larındaydı. Benim giyimim başka, konuşmam da öyle. Aralarına gi
remedim. Oyunlarına bile almadılar. Arkadaşım olmamıştır hiç. Oku
maya verdim kendimi. 

Babam hiç bir derdimi anlayamadı. Ablam ilk mekteb hocası idi. 
Evin yükünü o çekti hep. 

Sonra Antakya'ya gittim. Orada da pek çok hakaretlere maruz kal
dım. Kendimi bedenen kuvvetlendirdim ve sonra artık kimse taar
ruz edemez oldu bana. Güreşirdim. Fakat hiç bir dost muhiti bu
lamadım. 

O sıralarda nazarımda iyi insanlar Fransız hocalardı. Türk hoca
lar vardı ama zaten onlar da Fransızlara hayran. 

Fransız ihtilalini okuyunca "eşitlik, hürriyet" fikrini öğrendim. 
Ve sömürgeci olan Fransızlara karşı sığınacağım yegane melce Türk
çülüktü o devirde. Bu sefer başıma olmadık gaileler açıldı. İzinsiz
ler, cezalar. 

Kendimi hiç bir yere koyamadım. Bu arada Fransız kültürü ile te
. masım devam ediyor. Rousseauları, Voltaireleri seviyorum ama bu 
sömürgecileri değil. 

Bu, çocukluk devresi. 

Olgunlaştıktan sonra meselenin ibtidasını ve müntehasını görecek 
hale geldim. Kendi küçük coğrafyamdan çıktım, dünya coğrafyası-
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HALİL AÇIKGÖZ 

nı tanıdım. 

Tunzımat ricali ile farkım işte bu. Ben çok küçük yaşta temas kur

dum Fransız kültürüyle. 

Fransızların hakiki çehresiyle hastahanede karşılaştım, 1954 Pa

ris, göz ameliyatım sırasında. Gerçekte bende Avrupa muhabbeti on

ları tanıdıktan sonra sıfıra müncer oldu. Hastahane maskelerin sıy

rıldığı yerdir. İnsanların ne kadar adı olduklarını görür orada insan. 

Kendi insanımı da Fransızları tanıdıktan sonra tanıdım, diyebili

rim. Köylüsünü, profesörünü gördüm Fransızın. 

Benim Tanzimat ricalinden bir farkım da bu. Onların hiç biri be

nim gibi bir tecrübeden geçmediler. 

Ben Fransızlara meftun iken Türk şiirine de meftundum. Lise tahsili 

boyunca hep Osmanlıca yazdım. Hür bıraktılar harfleri kullanma

da. Türk hocalar da Osmanlıydılar. Ali İlmi Fanı gibi... Belki Os

manlı' dan kopmadığım için inkılap aydınlarına benzemiyorum. 

Ben, bir yerde, kendimi kaybetmedim. Araplar'ın ve Çer kesler' -

in yanında, onlara karşı kendi an'aneme gömüldüm. Fakat aynı za

manda Avrupalılaşmayı bütünüyle yaşadım. Fransız mahremiyeti

ne girme imkanım oldu. 

Babam, Osmanlıca hatam yüzünden beni cezalandırdı ilk mek

tebden mezun olurken. Bir tokat attı. Osmanlıcayı iyi bilmemi bu 

tokata borçluyum~ 

İşte böyle garip bir hayat. 

1954-1955'ten beri Batı'ya karşı hiç bir küçüklük duygusu duy

muyorum. Çünkü tanıyorum. Yani nerede zirve, nerede uçurum var, 

biliyorum. Nerede hata yapmış, nerede haklı, görüyorum. 

* 15.12.1977 

** 
Som: Size, belli bir ideolojinin adamı, diyebilir miyiz? 

Cevap: Bağlı olduğum mutlak hakikattir. Her düşündüğümü Al

lah karşısındaymışcasına söyleyebilmeliyim. 

Benim yazılarım birer vasiyetname mahiyetindedir. 60 yaşındayım. 

Hiç bir parti taraftarı değilim. Rousseau gibi yalnızım. Tek başıma 

bir adamım. 

Benim düşüncelerim heterodokstur. Sosyalist değilim. İslamcı de

ğilim. Bu ülke kitabımda fikirler sıkıştırılmıştır. Aşağı yukarı benim 

düşüncelerimi hulasa eder. 
29.11.1976 
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CEMİL MERİÇ İLE SOHBETLER 

* ** 
Soru: Yabancı dil öğretimi hakkında ne dersiniz? 

Cevap: Bizde yabancı dil ancak yabancıların mektebinde okutulur. 

Üniversitede hoca iken Yabaricı Diller' de dekan gibi idim. Bizde lise
lerde aslında yabancı dil öğretilmez. Yabancı mekteblerde yabancı 
dil öğretilirken milli şuur öldürülür, irfan kaldırılır. Öğretilen yabancı 
dil de tam değildir. Yabancı dil öğrenenler ancak birturist gezdirici
sinin kültürünü bilirler. 

15.11.1976 

* ** 
Şimdi modernleşmek kelimesi üzerinde duruyorum. Bu münase-

betle Amerikan Sosyal İlimler Ansiklopedisi 'nden tercümeler yapı
yoruz gittiğim arkadaşla. 

Bu kelimeye geliş çok gariptir. 
İngilizler, Hindistan'da ve sömürgelerinde İngilizleştirmeyi; Fran

sızlar Cezayir ve Tunus'ta Fransızlaştırmayİ'tatbik ettiler. Amerika 
ve Rusya ortaya çıkınca Avrupalılaştırmak kelimesi doğdu. Avrupa
lılar bilhassa Amerikalılara karşı Batılı.aşma'yı kullandılar. Rusya 
da bahis mevzuu olunca kelime modernleşmek şeklinde tezahür etti. 

Modernleşmenin manası nedir? 

Amerikan Sosyal İlimler Ansiklopedisi kelimeyi yazıyor. İki ya
zar yazmış. Tercüme güç. Ben İngilizce iktisat okumadım. Thrmino
lojiye vakıf değilim. Modernleşme derken veya modern dünyi der
ken neyi kasteriyoruz? Amerika'nın, Rusya'nın, Avrupa'mn ayırıcı 
alamet-i farikası nedir? Bu tabir bütün düny&da kullanılıyor. Bizim 
malımız değil. Benim yazılarım bizimkilerin rezilliğini göstermek 
maksadım güder. 

Düşünmek için mefhumlardan, kelimelerden işe başlamak lazım. 
Çağdaşlaşmak, Avrupalılaşmak anlaşılıyor. Berkes ise çağdaşlaşmak'
tan dinsizleşmek anlıyor. 

1947'de çıkan Amerikan Sosyal İ1imler Ansiklopedisi'nde Avru
pab.laşmak kelimesi var, modernleşmek ve Batılılaşmak kelimesi yok. 
Fakat 1967'de yapılan yeni baskısında modernleşmek ve Batılılaş
mak var, Avrupalıiaşmak yok. Görüyorsun evladım, oyun açık. 
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HALİL AÇIKGÖZ 

Sovyet ve kapitalist dünyanın birleştikleri tek ·gerçek sanayileşmek. 
Bugün dünya ikiye ayrılıyor: Sanayileşmiş ülkeler ve sanayileşme

miş ülkeler. Sanayileşmiş ülkeler de kapitalist ve sosyalist olmak üzere 
ikiye ayrılıyor. Ölçü, ileri gitmekte bu ise, durum bu. Geri kalmışlık 
palavra. Sanayileşmek iyi mi, kötü mü? 16. asrın Osmanlısı mı bah
tiyar, yoksa zamanımızın Amerikalısı mı? Modernlikte ölçü ve ör
nek nedir? Hakıkatta sanayileşmek insanı mutlu kılar mı, kılmaz 
mı? 16. ve 17_. asırda Osmanlı, bütün ülkelerden daha ileriydi. Bu
günün sanayileşmiş insanın. elinde sadece oyuncak makineler var, 

o kadar. 

Bir insan, maddi zenginliğiyle insan değildir. İnsan, insanhğıyle 
üstündür; fedakarhğıyle, birlik olmasıyle üstün. Bunu Osmanlı ger
çekleştirmiş. 

Avrupa kapitalizmi ikiye ayrılır: 1) Dış dünyayı sömürmek. 2) İç 
dünyayı sömürmek. İngiltere kraliçesi, dışta korsanlarla iş birliği yap

mış, içte ise işçiyi sömürmüştür. Amerika ~anayileşmiş bir memle
ket. İnsani ölçülerde ileri mi? Hayır. Vietnam'da yapılanlar ortada. 

* ** 

13.11.1976 

Osmanlı medeniyeti kelimeler üzerine inşa edilmemiştir. Osmanlı me-

deniyeti bir hamle medeniyetidir. iman, cezbe, aşk medeniyetidir. 
24.11.1976 

* ** 
Soru: Batı, kelimeler üzerinde o kadar neden durmuş? 

Cevap: Batı medeniyeti kelime mede~iyetidir. Kavga önce kelime

lerle yapılır, sonra silahla. 

Biz medeniyet ölçülerini sadece Avrupa' da zannediyoruz. Osmanlı 
bir hamle medeniyetidir. Sınıf kavgaları yoktur. İnsan mukaddestir. 

Medeniyetin tek ölçüsü kitap, felsefe, dil değildir. Ve aynı yolu ta
kib etmesi gerekm~z başka toplulukların. 

24.12.1976 
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İSTİKLAL MARŞI 

ÜZERİNE 

DÜŞÜNCELER 

Y.Doç.Dr. Emin IŞIK 

1stik1Al Marşımızın, Büyük Millet Meclisi'nde kabulünün 65,se
nesini kutladığımız bu yılın "Akif Ydı" ilan edilmesi, şüphesiz isa
betli ve hayırlı bir iştir. Umulur ki, A.kif'in eserleri ile birlikte, milli 
kültür meselelerimiz de çeşitli yönlerden ele alınır ve yeniden gün
deme gelir. 

Akif, milli ru~u çok sesli bir beste gibi dile getirmiş, milli dert 
ve meselelelerimizi, zaman üstü ve hemen hemen hiç değişmeyen 
temel buudlarıyla ele almış olan bir şairimiz, bir mütefekkirimiz
dir. Bu özelliği ile o, yalnızca yaşadığı devrin değil, gelecek devir
lerin de şairidir. 

Gerek İstiklal Marşımızın muhtevası, gerek Akif'in fikir yapısı 
ve şahsiyeti hakkındaki bu güne kadar ileri geri çok şey söylen
miş, çeşitli görüşler öne sürülmüştür. Dini inançlara ve kutsi de~ 
ğerlere bağlılığı yobazlık gibi gösterilmiş, özellikle yenilik ve ilerilik 
adına ona haksız hücumlar yapilmıştır. Batı sömürgeciliğine kar
şı sert çıkışları, hele 

"Medeniyet dediğin tek dişi kalmış canavar!" 

mısraı ile benzerleri misal gösterilerek, nerdeyse bir medeniyet düş
manı olarak kınanmak istenmiştir. Oysa söz konusu sözler, yal
nızca söylendikleri günün değil, daha sonra gelişen olayların 
ışığında ele alındığı takdirde bile gerçeklik ve geçerlik derece
sinden hiçbir şey kaybetmez. Çünkü bir taraftan medeniyet ve hü-
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manizma türküleri çağıran Batı, öbür taraftan zayıfları ezmeye 
ve sömürmeye hala devam etmektedir. Üstelik ezdiği ve üzdüğü 
insanlardan alkış beklemektedir. Olacak şey mi bu? Teknik üs
tünlüğe, paraya ve kaba kuvvete dayanarak yakmak ve yıkmak 
canavarlık değil de nedir_? 

Akif, kaba kuvvetin karşısına "Hakk'ın Sesleri" ile dikilmiştir: 

"Madama ki Hakk'ın bize va'dettiği haktır. 
Şark'ın ezeli .fecri yakındır, doğacaktır.'' 

diyordu. Aynı inanç, İstiklal Marşı'nda şöyle dile geliyordu: 

"Hakkıdır Hakk'a tapan milletimin istiklal." 

Akif'e göre, kuvvet Hak'tan doğardı ve haklılıktan daha üstün 
bir kuvvet yoktu. Hak'tan ve haklıdan yana olmak, onun için bir 
iman ve bir şahsiyet meselesiydi: 

"Kanayan bir yara gördüm mü yanar ta ciğerim 
Onu dindirmek için kamçı, yerim, çifte yerim. 

· Adam aldırma da geç, git, diyemem, aldırırım; 
Çiğnerim, çiğnenirim, hakkı tutar kaldırırım.'' 

diyor ve bu işin önemini şöyle belirtiyordu: 

''Halık'in namütenahi adı var, en başı Hakk. 
Ne büyüktür kul için hakkı tutup kaldırmak!" 

.Akif, İstiklal mücadelesine bu imanla katıldı ve İstiklal Marşı'
m bu imanla kaleme aldı. Belki dünya kuralılıdan beri yeryüzün
de hiçbir savaş, İstiklal Savaşı'nın haklılık derecesine sahip 
olabilmiş değildir: 1921'lerde yazdığı bir makalede Klod Farer şöyle 
diyordu: 

"Ben şu anda Ankara'da vatanları uğruna savaşan Türkler'in, 
Mustafa Kemal ve arkadaşlarının yanında olmak ve düşmanları
na k~rşı onlarla omuz omuza savaşmak istiyorum.'' ve şöyle de
vam ediyordu: "Hazırlanan bu kavgada ben, kuvvetliye karşı 
zayıfın, zalime karşı mazlümun, Hıristiyan'a karşı Müslüman'ın 
tarafındayım! Türkleri niçin sevdiğimi Türklerin düşmanlarım niçin 
sevmediğimi bütün Fransa 'ya anlatacağım. Yunanlıların zaferi, me-. 
deniyetin gerilemesi demektir. Kimbilir? Türkiye'nin son derece 
kuvvetli ve sağlam bir bünyesi vardır. Öyle görünüyor ki, bu bünye, 
kafası kesilse de, kendisini kolay kolay ölüme terk etmeyecektir. 
Londra istediği kadar, Atinalı uşaklarını Ankara'ya salsın, son 
söz henüz söylenmiş değildir.'' 

Yunan kuvvetleri, İzmir ve Bursa' dan sonra Kütahya ve Eski
ıs 
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şehir'i de almış, Sakarya vadisi boyunca mevzilenerek Ankara'yı 
tehdide başlamıştı. Ankara ise paniğe kapılmamaya çalışıyordu. 
Bununla beraber Meclis'in Kayseri'ye, hatta daha içeride bir yer
lere, Sivas'a veya Malatya'ya taşınması münakaşa ediliyordu. 

İstiklal Marşı, işte böyle bir dönemde, hiç şüphesiz tarihimizin 
en kötü, en karanlık günlerinde kaleme alındı. Ancak o yalnızca 
yazıldığı kara günlerin değil, tam aksine Türk milli varlığının ezel
ebed çizgisindeki kaderinin marşıdır. Çünkü marş, Türk milleti
nin üstün meziyetlerine, kutsal değerlerine, onun büyük tari~ ma
cerasına tutulmuş bir ayna gibidir; bütün devirleri birlikte yansıtır ... 

Acaba yeryüzünde kaç milletin böylesine muhteşem bir · milli 
marşı vardır? Bunun olabilmesi için Türk tarihine benzer her say
fası şeref ve mefahir dolu bir tarihin olması da yetmez, ayrıca Al
lah'ın o millete Akif gibi bir şair de ihsan etmesi gerekir. 

İstiklal Marşı dikkatle tahlil edildiği zaman, mim ruhun, milli 
kültür ve değerlerin onda bütünüyle dile gelmiş olduğu görülür: 

Marş, önce bir ümit ve cesaret şimşeği gibi çakan "Korkma!'' 
nidası ile başlar. Gerçekten de o gün yediden yetmişe her Türk'e 
söylenecek tek kelime buydu. Hicret yolcus-µ iken mağaraya sak
lanmış olan Allah resulü de yanındaki arkadaşına ,sKorkma, Al
lah biziinledir!" diyordu. Bütün bir milletin ümitsizlik mağarasına 
tıkanmış gibi olduğu bir günde, 

''Korkma! Sönmez bu şafaklarda yüzen al sancak. 
Sönmeden yurdumun üstünde tüten en son ocak.'' 

·diyebilmek için cesur olmak yetmez, Hz. Peygamber'e gelen ilahlvahyin 

sırrına da az çok aşina olmak gerekir . .Akif, Çanakkale şiirinde olduğu 
gibi, İstiklal Marşı'nda da gerçekten kendi "rôhunun vahyi" ile birlikte 

:ı;nillet ruhunun da vahyini duymuş ve dile getirmiştir. 

Bu destan şiir, İstiklal ve hürriyetimizin, bütün mukaddeslerimizin tim
sali olan bayrağımıza hitap eder. Milletimizin kaderini temsil eden yıldı
zımızın sönmeyeceğini, aksine daha da parlayacağını müjdeledikten sonra 

"Çatma, kurban olayı_m, çehreni ey nazlı HİLAL!" 

diyerek bayrağa seslenir. 

"Hilal" ebced hesabıyla "Allah" ismine eşdeğer olan bir kelimedir .. 
Bu özelliğinden dolayı Allah'm birliği inancı demek olan "Tevhid"in remzi 
olmuş ve bayrağa konmuştur.. Hilal uğruna akan kanlardan maksat, hem 
istiklal ve vatan uğruna dökülen kanlardır, hem de Allah yoluna akıtıl
mış olan şehid karılarıdır. Bu itibarla bayrağa seslenjş şeklinde görülen 

16 



EMİN IŞIK 

aslında doğrudan doğruya niyazdır: O'ndan artık bu mil-
lete rahmetiyle, merhametiyle ve nusretiyle nazar etmesini dilemektedir. 

Çok yönlü nefis mecaz, istiare ve sembollerle dolu olan bu iki kıt'adan 
sonra gelen diğer sekiz kıt'ada vatan, istiklal, hürriyet, şehidler, kahra
man atalarımız, tarih ve mefahir, mabet ezan, secde ve şükürle arşa ka
. dar yükselen başlar yine çok yönlü mecaz ve istiarelerle dile gelir. Vatanın 
bütününü mabet kabul eden v<e vatanı canlı bir anaya benzetip onu aynı 
zamanda namus ve iffet kavramıyla eşdeğer hale getiren 

"Değmesin mabedimin göğsüne namahrem eli." 
beyti, Peygamber efendimizin ''Benim umım,ınnıe bütün yeryüzü mabet 
kılınmıştır/' mealindeki hadis-i şerifini tedai ettirir. 

İstiklal Marşı'nda diğer milli değerlerin yanında "Vatan" konusuna 
daha fazla yer verilmiş olduğu görülür. Dikkat çeken bu husus, şiirin ya
zıldığı günlerde vatanın tehlikede olmasına yorulabilir. Ancak yakından 
ve derinden bakıldığı zaman gerçeğin de başka türlü olmadığı anlaşılır. 
Çünkü başta devletiniz, dininiz, ezan ve mabediniz, töreniz, kültür ve me
deniyetiniz, hasılı en maddi görünen iktisadiyatınızdan en ruhani değer
lerinize kadar her şeyiniz, ancak hür ve müstakil bir vatanınız varsa güven 
altındadır. Yoksa bütün bunların hepsi ve hepsiyle birlikte milli varlığı
nız yok olup sönmeye mahkum demektir. Bu husus çağlar boyunca hiç 
değişmemiş olan bir kanun ve çok katı bir gerçektir. Vatanın öncelikle 
ve ~ğırlıkh olarak ele alınmış olmasındaki isabeti ve haklılığı, tarih belki 
binlerce defa ortaya koymuş ve isbat etmiştir: 

Çok gerilere, tarih öncesi kavim ve medeniyetlere gitmeye gerek yok
tur. Yediyüz yıllık bir İslam ülkesi olan Endülüs (İspanya)' deri bugün İs
lam ve müslüman adına ne kalmıştır? Asırlarca İslam ülkesi olarak yaşamış 

· olan Balkan Türklüğü'nden, henüz bir asır bile geçmeden, bugün geriye 
ne kalmıştır? Hür bir vatanınız ve o vatan üzerinde müstakil bir devleti
niz yoksa, milli değerlerinizi ve milli varlığınızı ·nasıl koruyabileceksiniz? 

Bundan dolayıdır ki, rejim ve yönetim adına yapılan yanlışların, şekli 
ve derecesi ne olursa olsun, hiçbiri, bir insanın kendi vatanı ve devleti 
aleyhine tavır alması için sebep ve behane olamaz. Çünkü yanlış düzelti
lebilir, ama vatan ve devlet elden giderse bir daha geri gelmez •.. 

Biz millet olarak elli-altmış sene içinde rejim ve anayasa üzerinde bir 
hayli değişiklik yapabildik. Hiç şüphesiz zamanla yeni yeni düzeltmeler 
yine yapılacaktır. Gerçek odur ki,rejimler milli bünyeye göre birer elbise 
gibidirler. Oysa milleti meydana getiren temel unsurlar üzerinde oyna
mak, milletin hayatıyla oynamak gibidir. 

Netice olarak diyebiliriz ki, İstiklal Marşı'nda dile gelmiş olan milli ve 
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mukaddes değerler, varlığının ve Türk milliyetçiliğinin temel 

unsurlarıdır. milliyetçiliği ana unsur lan ile bu marşın içindedir. İs

tiklal Marşı, bu bakımdan Türk milliyetçiliğinin amentüsü gibidir. Vata

nını ve milletini seven, devletine ve milli değerlerine bağlı nesiller 

yetiştirmek istiyorsak, onlara bu marşı iyi öğretmeliyiz; ruhlarının derin

liklerine sindire sindire! 
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Zihinlerimizdeki Mehmed Akif portresi, ufak tefek farklılıklar taşımakla 
beraber, umumi çizgileri itibariyle sanırım birbirine yakındır. O dindar, 
muhafazakar' içine kapalı bir mizaca sahip olmakla beraber' cemiyetin 
dertleri ile dertlenen; san'atını devrindeki çeşitli içtimai hastalıkların teş
his ve tedavisi için vasıta olarak kullanan birisidir. Mütevazi, inançlı, mah
viyet sahibi, diğergam, şöhretten hoşlanmayan, vakur bir karakter yapısı 
taşır. Duygulu bir insan olduğu, san'atkar olarak hassas bir ruh yapısına 
malik bulunduğu bilinirse de, onun mfisıki ile yakından ilgisi pek tanınmaz. 

Güzel san'atlar içinde, hislere tercüman oluşu, eğitici ve geliştirici, çoş
turucu; sırasında huzur ve sükuna ulaştırıcı yönleri itibariyle mfisıki önemli 
bir şubedir. Bizzat icrası istidat işi olmakla beraber; son zamanlara ka
dar, ilim, fikir ve san'at adamlarımızın, şu veya bu ölçüde, musıki ile ya- . 
kından ilgilendikleri bir vakıadır. İşte Mehmed Akif de bunlardan biridir. 

Akif her şeyden evvel iyi bir musıki dinleyicisi idi. Güzel sesli arkadaş
ları gelince, onlara gazel, şarkı, kaside ilahi ... , mutlaka bir şeyler oku
turdu. "Neyzen Tevfik, Tanburi Aziz, Bursalı Hafız, Udi Asım, Hafız 
Kemal, en güç şeyleri çalmak, okumak için Akif'in arzusunu beklerler
di)" Bir musıki eserinin icrası sırasında, havayı zedeleyici en ufak ya
bancı sese bile tahammül edemezdi. Neyzen T~evfik'in ney üfleyişini 
dinlerken gözlerinden sessizce yaşlar dökerdi2 . 

Ta gençlik zamanlarından beri, musıki üstadlannın meclislerinde yük
sek eserler dinledi ve birçok parçalar belledi. Tanburi Ali ve Aziz' den is
tifade etti. Milli Mücadele yıllarında, Ankara'daki ikametgahı olan 
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Taceddin Dergahı adeta edebiyat ve müsıki merkezi oldu. Edibler, san' -

atkarlar gelir; şiirler okunur, ilmi musahabeler yanında sazlar çalınır, neyler 

üflenir, gazeller söylenirdi. 

Taceddin Dergahı şeyhinin akrabalarından bir Mevlevi Dedesi vardı. 

Güzel ney üflerdi. Akif ve arkadaşları, ney dinlemek üzere bazan bu De

de efendinin evine giderler, bazan da onu çağmrlardı3 . 

Itri'nin Segah Beste'sini çok severdi. Şerif Muhyiddin ve Tanbüri Ce

mil'in plakları onu mesteder, Hafız Kemal'in mevlid plakları kendisine 

ruhani bir zevk verirdi. 

Onun hayranlık duyduğu müsıktşinaslarm en başında Şerif Muhyid

din gelir (x). "Çamlıca'daki köşkte Şerif Muhyiddin'in udunu, viyolen

selini Akif gözleri kapalı, ibadet yüzüyle dinlerdi. Ve biı udun karşısında 

uykusuz kaldığı geceler, Akif kendisini yaşamış sayıyordu; bu mızrabın 

ucundan gönül yangınları uçuyordu. "4 Akif "San'atkir" isimli şiirinde 

bu zata şöyle seslenir: 

Senin de, çalmadı parmakların, tutuşturdu, 

Ziya adımlan altında haykıran ôdu! 
Ne hisle inledi karşında sineler, bilsen 
Küıneyle tellere birden alev dökerken sen! 
Kanar, yanar gibi yüzlerce bülbülün kalbi, 
O perde perde tüten nevha neydi, ya Rabbi! 5 

Akif, Safahat'ın yedinci kitabı olan "Gölgeler"i bu müsıki üstadına 

şu ifadelerle ithaf etmiştir: "Şark'ın tek dihi-i san'atı Şerif Muhyiddin 

Beyefendi'ye hitıra-i ta'zim." Ömür boyu, sevgi ve alakasını devam et

tirdiği bu zata bir mektubunda şöyle hitab eder: ''Cedd-i muazzamınızın 

mukaddes namına yemin ederim ki, hayatımda muhalled, maddiyyetteıi 

mücerred bir zevk duydumsa, onu sizinle geçen alemlerde duydum.' '6 

"Şerif Muhyiddin'e" isimli baştan sona müsıki yüklü şiiri şu mısralar-

la son bulur: 

Gel ey Peygamber'in fevkalbeşer fıtratta evladı 

Uyansın, gel ki, mızrabmla Şark'm dalgın eb'adı!7 

Mehmed Akif Mısır' da iken, Şerif Muhyiddin bir ara konserler ver

mek için Amerika'ya gitmiştir. Akif'in vefası ve alakası, bu zatı ta ora

larda da yalnız bırakmamıştır. Kendisi şöyle der: ''Diyebilirim ki, ben 
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ondan gördüğüm manevi alakayı, muhabbeti yer yüzünde hiç kimseden 
görmedim. Ben Amerika'da, gurbet ellerinde, kimsesiz kaldığım zaman
larda, yalnız ve yalnız o beni unutmadı. Uzak yerlerde bana tek teselli 
veren onun vefalı ve yüksek kalbindeki sevgi idi.8 

Akif seviyeli musıki üstadlanna oldukça cömert görünüyor: Sadi Işı
lay, henüz 20 yaşlarında iken, Üsküdar Toygar Rifai tekkesi şeyhi Ha
zım Efendi'nin vefatının kırkıncı günü dolayısıyle tekkesine gider. Hamid, 
Celal Sahir, Akif, Gökalp de oradadırlar. Mevlidden sonra, istek üzeri
ne Sadi Işılay'ın kemanı ile çaldığı- parçalar herkese çok tesir eder. Akif 
de bu usta san'atkara şu mutasavvıfa.ne me~hiyeyi yazıp verir: 

Bütün eşya Hudi'yı zikreder, bu bir• sırM hikmettir 
Kemanın, bi-gümin, Allahü Ekber'den ibarettir 
Hulôsumla seni tes'id etsem çok mu Sa'di 
Tecelli eyleyen kudret elinde başka halettir .9 

* ** Arkadaşlarının ifadesine göre, .Akif'in musıki ilgisi sadece dinleyicilikten 
ibaret olmayıp, aynı zamanda bizzat söylemeyi de içine almaktadır. Eş
ref Edib anlatır: Tanburi Aziz'in pederi Ali Efendi'nin hicazdan bestele
diği bir şarkı vardır: 

Şimşir-i nigihınla uruldum ciğerimden 
Cana dökülen kanlara bak didelerimden! 

Bizzat bestekarından geçtiği bu şarkıyı Akif çok sever, çokça tekrar 
ederdi. Şu da "Tanburi Aziz' den Hilmi Bey'le birlikte geçtikleri Kadıas
ker şarkılanndandır: 

Doldur getir ey siki-i gül-çehre, piyale 
Aks eyleye ti bide o ruhsire-i ile. 

Şarkı faslı başladı mı, bunlar hep tekrar edilirdi. Üstad bilmediği bazı 
şarkıları Hilmi Bey' den meşk ederdi." ıo 

Onun şarkı meşketmesi ve okuması, kulaktan dolma değil, usulü ve 
kaidesince olsa gerektir; Mithat Cemal anlatır: "Bir hayretim de şudur: 
Bir gün oda kapısını açınca Akif'i şu vaziyette gördüm: İki dizini ucuca 
birleştirmiş, elleri ile usul vuruyor, hicazdan bir şarkı geçiyordu.il 

Türk Din Musıkisi içerisinde İlahiler önemli bir yer tutar. Genellikle, 
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mutasavvıf şairlerin halk tarzında yazıp söyledikleri şiirlerin, tekke mu

sıkisi tavrında, hareketli usullerle bestelenmiş şeklinden ibaret olan ilahi

ler, her seviyeden geniş halk kitlelerinin il~isini çek~gelmiştir. Mehmet 

.Akif'in de ilahilere hayranlığım biliyor-uz. Severek okuduğu parçalar hak

kında hayli malzemeye sahibiz. 

Hafız Kemal'den her zaman istediği, bizzat kendisinin de dilinden dü

şürmediği ve okudukça heyecan duyduğu bir ilahi şudur: 

Gözüm ki kane boyandı şarabı neyliyeyim 
şarabı neyliyeyim 

Ciğer kell>aln neyliyeyim 
kebabı neyliyeyim 

cismim ne bana yar oldu 
neyliyeyim 

türabı neyliyeyim 

Bu ilahiyi o kadar sevmiş ve çok tekrarlamış ~lmah ki, Eşref Edib şöy

le yazar: "Hilmi, ben, Basri, Münir, daha bir çok arkadaşlar, buHahiyi 

üstaddan öğrendik.'' 12 

Çok sevdiği ve Asım Şakir' den sık sık dinlemek istediği bir ilthi de, 

sözleri Nesimi'ye ait şu Bektaşi nefesidir: 

melimet hırkasını deldim geçirdim eynime 

Taşa çaldım şişe-i namus u in, kime ne 

Sufiler secde ederler mescidin mihrabına 
Dost eşiği kıblegihım, yüz sürerim kime ne. 13 

İlahiler deyince, Yinus Emre'nin şiirlerini hatırlamamak mümkün mü? 

İstiklal şairimiz de Yunus ilahilerini vecd içinde dinlerdi. Bu ilahilerden 

onun fazlaca alaka duydukları, bilhassa sözlerinin derin anlamıyla dik

kati çekmektedir. İşte .Akif'i mest eden bu ilahil~rden bir kaçı: 
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Seni ben severim candan içeru 
Yolumvardır bu erkandan içeru 
Şeriat, tadkat yoldur varana 
Hakikat meyvesi andan içeri 

* 
** 



Bu akl u fikr ile Mevla bulunmaz 
Bu ne yaredir ki zahmi onulmaz 
Kamônun · derdine derman bulundu 
Şu benim derdime derman bulunmaz 

Ben yürürüm yane yane 
Aşk boyadı beni kane 
Ne akılem ne divane 
Gel gör beni aşk neyledi 

* ** 

MEHMET DEMİRCİ 

Akif'in musıki ile meşguliyeti, dinlenmenin ve söylemenin de ötesine 
uzanmaktadır. Şairimizin bir enstrüman çaldığı da bilinmektedir. Bu, hayli 
zor bir saz olan ney'dir. Ney üflemeyi, bu sazın değerli üstadı Neyzen 
Tevfik'ten öğrenmiştir. 1313/1896 yılında 23 yaşlarında iken Akif, her 
gün Fatih Şekerci hanına gitmiş, orada oturan Neyzen Tevfik'ten ney ve 
nota meşketmiştir. Neyzen Tevfik, bir müddet sonra Çukurçeşme' deki 
Ali Bey hanına taşınınca, Akif de onu takib edecek ve her sabah Ney
zen'in pejmürde odasında ders görecektir. Sonunda, amatörce de olsa, 
bu aleti belli seviyede üflemesini öğrenmiş olmalıdır14. 

Ney merakı, bir gençlik hevesi şeklinde kal~ayıp, ileriki yaşlarında 
da devam etmiş bulunmalı ki, Ankara Taceddiri Dergahı'nın müda~im
lerinden, yukarıda sözünü ettiğimiz Mevlevi Dedesi, Akif'e ''Nısfiye'' türü 
bir ney hediye edecektir. Geceleri yalnız kaldığı sıralarda Akif, zaman 
zaman bu nısfiyeyi üfleyerek ruhunu dinlendirecektir15. 

Netice olarak, Mehmed Akifin klasik şarkılar, Mevlid ve ilahiler gibi 
dini müsıki sahalarına hayli ileri derecede sevgi ve alakası olduğu anlaşılı-
yor. Bahsi tamamlamak için şu iki hususu da belirtmeliyiz: 

Şairimiz, "Hanende müsikisi"nden nefret etmektedir. Bu tür, "hay
vani, duyguların saçma sapan güftelerle ifadelendirildiği" ve sanırız, pi
yasa veya meyhane müziği diye ifade edebileceğimiz, bayağı bir müzik 
türüdür. Aynca Mithat Cemal'e göre o, bir Macar keman virtüözünün 
Bach'tan çaldığı bir parçayı, ''gözleri kapalı'' dinleyip, tekrar çalması için 
ricada bulunacak kadar klasik Batı müziğine ilgi duyan birisidir16. 

1 Mithat Cemal, Mehmet Akif, 214, İstanbul 1939. 
2 Hasan Basri Çantay, Akifnime, 84, İstanbul 1966. 
3 Eşref Edip, Mehmet Akif, 91, 94; H.B. Çan tay age, s. 83 

x) Şerif Muhyiddin Targan (1892-1967), Türk ud virtüözü, viyolenselci, bestekar. 
İstanbul'da doğdu, Mekke emiri Şerif Haydar Paşa'nın oğlu. 1924'te konserler 
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vermek için Amerika'ya gitti ve geniş ilgi gördü. 1934'te Irak Devlet Konserva
tuvarını kurdu ve on iki yıl başında bulundu. İstanbul Belediye Konservatuvarı 
san'at kurulu başkanlığı yaptı. Yirminci asır Türk müziğinin yetiştirdiği en bü
yük ud san'atçısı olarak anılır. Bkz. Vural Sözer, Müzik ve Müzisyenler Ansik
lopedisi, il, 762, İstanbul 1986. 

4 Mithat Cemal, age, s. 218. 
5 Safahat, 51 1 
6 Mithat Cemal, age, s. 218. 
7 Safahat, 559. 
8 Mehmet Emin Erişirgil, Mehmet Akif, I, 84, Ankara, 1956; Eşref Edib, age, 190. 
9 Fevziye Abdullah Tansel, Mehmet Akif Ersoy, 262-263, İstanbul 1973. 

10 Eşref Edib, age, s. 93. 
11 Mithat Cemal, age, s. 215. 
12 Eşef Edib, age, s. 93. 
13 Mithat Cemal, age, 222. 
14 Mithat Cemal, age, s. 211-213. 
15 Eşref Edib, age, s. 91. 
16 Mithat Cemal, age, s. 219, 221. 
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Ölümünün 50'nd Yıl Dönümü dolayısıyle 
Mehmed Akif Ersoy (1873-27 Aralık, 1936)'un 
aziz hatırasına! 

Halk Şairlerimizin Savaş Destanlarına göre 

YARDIMA KOŞAN MA'NEVİ ORDU 
VE 

KIRIM HARBİ (1853-56) 

Fevziye'-Abdullah TANSEL 

GİRİŞ 

Geniş, verimli toprakların bulunduğu bir sahada yerleşmiş olan Rus
ya, Avrupa'ya karşı yalnız siyasette değil, ekonomide de kuvvetli olmağı 
istemekte idi; fakat "Rusya'nm kuzey ve batı denizleri, senenin muay
yen bir bölümünde buzlarla örtülü idi. Doğu sahilleri ise ekonomi ve ti
caret bakımından yeter derecede değerli değildi. Bu böyle olduğu için 
Karadeniz'i ve Akdeniz'i Ruslar, iktisad ve ticaretleri'' bakımından çok 
mühim sayıyorlardı. "Ruslar, ilk def'a olarak 1699'da Karlofca Muahe
desi'yle Karadeniz'e birleşik olan Azak-denizi'ne yerleştiler. Bundan sonra 
Karadeniz'i Rus gölü yapmak Rus politikasının'' başlıca hedeflerinden 
idi; 21 Temmuz, 1774'de imzalanan Küçük Kaynarca Muahedesi ile, bu 
hedefine erişebilmek için ilk adımı atmış bulunuyordu. Bu muahedeye 
göre, "Dinyeper-nehri mansıbındaki Kıl-burun Kal'ası'nı ve sözde istik
lalini sağladıkları Kırım'ı, bir de Yeni Kal'a ile Kerc-bumu'nu aldıktan 
başka, ticaret gemileri için de Boğazlar'dan serbest geçme hakkını ka
zandılar. 1784'de Kırım'ı, resmi olarak Rus topraklarına ilhak" ettiler. 

"Osmanlı İmparatorluğu, III'üncü Selım'in tahttan indirilmesinden ön
ce, Fıransa'nın dostu olarak evvela Rusya'ya, sonra da İngiltere'ye harb 
açmış bulunuyordu. Osmanlı devlet adamları, Rusya'nın kesin bir yenil-· 
gisi neticesinde Eflak ve Buğdan'ı istiladan kurtarmağı, Kırım'ı geri al-
mağı' ve bu suretle İstanbul ile Boğazlar üzerine çökmüş bulunan Rus 
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baskısından kurtulmağı" umuyorlardı. Bu Osmanlı-Rus harbi, iç karı

şıkları fırsat bilen Rusya'nın, Eflak-Buğdan Beyleri'nin değiştirilmesini 
bahane ederek, Teşrinievvel, .1806'da, harb i'lamna resmen luzum gör-

meksizin bu Beylikler'i işgali üzerine, 22 Aralık 1806'da III'üncü Selim'

in Fermin'ıyle başlatılmıştır. Onun tahttan indirilmesinden sonra, iç ve 

dışla ilgili ba'zı siyasi hadiseler yüzünden bir-ara kesintiye uğrayan bu 

harbin devamına II'nci Mahmud devrinde, Türk-İngiliz anlaşması µıü

nasebetiyle karar verilmiştir (1809). ·Ruslar 1812'ye kadar süren bu harbde 

Basarabya'dan başka, Eflak ve Buğdan'ı, Dobruca'yı, Kuzey Bulgaris

tan'ın bir kısmım da ele geçirdiler. "Bir aralık Türk orduları, Ruslar'ı Tu

na'mn ötesine atarak Kalafat ve Yergökü mevkı'lerinden Tuna'yı geçtilerse 

de, Ruslar muvasala yollarım kestikleri cihetle, Sadr-ı A'zam ordusu, Tu

na'nın obir tarafındail zahire ve mühimmatsız Barış için görüşme

ler yapılmasına lüzum hasıl oldu". 1811 Ekim'iride başlayan bu 

görüşmelerden sonra, Ruslar'·ın hafifletilmiş barış teklifleri dolayısıyle, 

1812'de, Bükreş Muahedesi ile harbe son verildi. Bükreş Muahedesi'ne 

göre, "Ruslar toprak kazançlarından yalnız Basarabya'yı muhafaza et

tiler. Eflak ve Buğdan Osmanlı İmparatorluğu'na geri v.~rildi. Prut-nehri 

iki devlet aras~nda hudud olarak kabul edildi. Tuna'nıiı iki ağzııTürkiye 
ve Rusya için müşterek olacaktı'' . "t---

Ruslar, Bükreş Muahedesi'nden onaltı yıl sonra, II'nci Mahmud dev

rinde yine bir saldırıya başlamış, 1828-29'daki bu harbde Tuna-nehri 

"mansıbında kuvvetli bir kal'a olan Isakçı'dan başka Tulçı, Maçın, İb

ra.il ve Hırşova kal'alannı da almağa muvaffak oldular; Fakat Şumnu, 
Silistire ·ve adime yolu üzerinde savunan kuvvetler önünde durakladılar.'' 

1829' da Silistire ile Edirne'yi de ele geçirdiler. Öte yandan, bu savaşlar 

yalnız Rumeli sahasında değil, Doğu Anadolu'da Kars, Ahıska, Anapa, 

Erzurum'un da düşman eline geçmesine.yol açmıştı. İstanbul ve _t\nado

lu, "iki istikametten tehdid altına girmiş bulunuyordu. Osmanlı Devleti, 

harb talihini çevirmek hususundaki ümidlerini kaybettiği için barış iste

mek zorunda kaldı"; 14 Eyiil, 1829'da imzalanan Edirne Muahesi, "Os-

. manlı Devleti'nin (1774'de imzaladığı) Kaynarca'dan sonra imzaladığı en 

ağır andlaşmadır. '' 

Boğazlar mes'elesi dolayısıyle İngiltere, Rusya, Fıransa, Avusturya, 

Prusya ile Osmanlı Murahhaslar'ı arasında, 3 Temmuz, 1841 'de imzala

nan Londra Andlaşması'nın içine aldığı dört maddeden, andlaşmanın özü 

sayılan ikisi mühim idi: 

Madde-1. Padişah,. barış halinde bulunduğu yabancı devletlerin harb 
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gemilerine Boğazlar'ı kapamak hususunda Osmanlı İmparatorluğu'nc~ 
ötedenberi kaide olarak kabul edilmiş olan prensipi gelecekte de yürür
lükte bulundurmak yolunda kesin karar verdiğini bildirir. 

Madde-2. Padişah, eskiden olduğu gibi, dost devlet Elçiler'inin mu
habere hizmetinde bulunacak olan harb bayrağı taşıyan hafif harb gemi
lerine özel Fermanlar'la Boğazlar'dan geçiş hakkı verebilir. 

Bu maddelerdeki hükümlere göre, Rusya, "Hünkar İskelesi'nde sağ
lamış olduğu Boğazlar'ın kapalılığı prensipini devam ettirmiş ve Karade
niz' deki güvenini tekrar sağlamış oluyordu; fakat ayni andlaşma ile de 
Boğazlar'da olsun, Doğu Akdeniz'de olsun, hakimiyet veya nufüz ka
zanmak emelinden de vazgeçmiş oluyordu" ; "Osmanlı İmparatorluğu 
için de karlı idi. Osmanlı devlet adamları Rusya'nın İstanbul ve Boğaz
lar üzerinde himayesini tanımaktan ise, ayni yerler hakkında Avrupa bü
yük devletlerinin toplu garantisini kabul etmeği çok daha faydalı 

buluyorlardı.1'' Öte yandan, Osmanlı İmparatorluğu'nca kaybedilen yer
lerin yarattığı milli acı, gittikçe derinleşmekte, oraların geri alınması is-
tet< ve ümidi kuvvetlenmekte idi. · 

Boğazlar mes'elesinin çözümü Avrupa büyük devletlerince de ele alın
dığı sıralarda söylenilmiş olan bir destanımızda, başta Kırım'ın fethi ol-. 
mak üzre, Ruslar'ın hile ile elde ettiği bunca kal'aların, Rumeli'de 

zabtettiği yerlerin geri alınacağı arzusu, bu hususta ma'nevı varlık ve kuv
vetlerin de yardıma koşacağı anlatılmıştır. Onsekiz dörtlüğü içine alan 
bu anonim destanının, 

Sene ell(i) altıda hfleni sezdim 

Tarih ell(i) altıda verildi fırsii(n)t2 

mısralarına dayanarak, H, 1256 (1840)'da söylenildiğini öne sürebiliriz. 

Destan, 

Hiizır ol vaktma M oskov Kıralı 
İntikam almağa ahd(i) emiimm var 
Ölürem sözümden dönmezem (geri) 
Kırım 'm fethine iirzumamm var 

Şiihiine askerim dediler belf 
Kılıc kabzasına sundular eli 
Tanrı'nm Arslanı Hazret-i Ali 
Benimle beraber Moskov Kıralı 
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dörtlükleriyle başlar. 

Sancak-ı Resul'ü_ aldım elime 
Arzum vardır geçem (U)rum-ili'ne 

Hiiz(ı)r olunsun diye eyledim f ermiin 
Kırım ülkesinde bunca Tatar Han 
Yetmişbin Ehl(-i) İs/tim, hiifız-ı Kur'iin 
Hiizırdur bilesin Moskov Kıralı 

Tarih ell(i) altıda verildi fırsa(n)t 
Habfb-i Ekrem 'den dileriz nusret 
İmdiid eder bize Yaradan Hazret 
Bildiririm haddin Moskov Kıralı 

Fi'l-cümle Erenler bize duiicı 
(Ya) fmiina gel kiifir, ya ver haracı 

mısralarında, başta Kırım olmak üzre, Rusya'nın zabtettiği vatan top
raklarımız yüzünden halkın duyduğu derin yürek acısı, buraları geri al
mak hususundaki şiddetli arzu, ma'nevi kuvvetlerin yardıma koşacağına 
iman ederek harbe hazır bulunulduğu ifade olunmuştur3 . 

Küçük Kaynarca Muahedesi'ne göre (21 Temmuz, 1774), "İstanbul'
da Rusya Elçisi'nin himayesinde olmak üzere bir Rus Ortodoks kilisesi
nin kurulması", Rus hacıların Kudus'a serbestçe gidebilmelerini de 
sağlamıştı. Fıransa'nın, Büyük İnkılabı sırasında laiklik prensiplerine bağlı 
bir politika gütmesi Rusya'nın işine yaramıştı. Rusya Ortodokstu. "Os
manlı İmparatorluğu'nu yıkmak, başka devletlerle pay etmek ve yahud 

" onu himayesine almak için dinden de faydalanmak kararında idi. Osmanlı 
İmparatorluğu tebaasının çoğu Ortodoks'tu; Rusya, Kaynarca Muahe
desi'ndeki hükme dayanarak İstanbul'daki Rum kilisesine sahih çıkma
ğa, Osmanlı Devleti'nin Rum mezhebinde bulunan tebaasını himayesine 
almağa kalkışmakta idi. Rusya'nın bu istekleri dolayısıyle Osmanlı İmpa
ratorluğu ile müzakereleri, 15 Mart, 1851 'de, Çar I'inci Nikola'mn Prens 
Mençikof'u İstanbul'a göndermesiyle başlayarak sürüp gitmiş, Rusya ile 
Türkiye arasındaki münasebetlerimizin kesildiği 19 Mayıs, 1853'de hal
kımıza bildirilmiştir. 

General Gorçakof'un kumandasındaki Rus kuvvetlerinin 22 Hazıran, 
1853'de Eflak ve Buğdan'a girmesiyle bir bakıma başlayan Türk-Rus Harbi 
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başka devletleri de ilgilendiriyordu. Bu yılın Temmuz'unda toplanan Vi
yana Kongıresi'ne Avusturya, Prusya, Fıransa, İngiltere de katılmış, Tür
kiye, yapılması istenilen değişiklikleri kabul etmemiş, 25 Zi'l-Hicce, 1269 
(29 Eylül, 1853)'de, Abdü'l-Mecid'in Fermin'ıyle harbe girilmesi karan 
kesinleşmiştir; "Şumnu'da bulunan Osmanlı Ordusu Kumandam Ömer 
Paşa'ya gereken ta'limat'' verilmişti. Ekim'in dördünde, Rus orduları ku
mandanına verilen ültimatomda Eflak ve Buğdan'ın onbeş gün içerisin
de boşaltılması istenilmiş ise de, bu, Gorçakof tarafından reddedilmiştir. 
Türk ordusu bu yüzden, Tuna'yı geçmek için harb hareketlerine giriş
miş, bu suretle Osmanlı Rus harbi başlamış oluyordu4• 

Savaş destanlanmızda halk kültürümüzün yansıtıldığı başlıca şeyler
den biri din büyüklerinin, evliya ve erenlerin, şehidlerin de ma'nevi bir 
ordu halinde savaşa katıldığı, zaferlerin on_lann imdada gelmiş olmala
rıyle kazanıldığı inancıdır; bu, yüz yıllar boyunca kuvvetini kaybetme
yen, kôkleşmiş inançlardandır. Alim, şair, mutasavvıf ve eserlerinden en 
çok Tazarru'-Nimeile ün kazanan Yusuf Sinan Paşa (ölümü: 1486), bu 
ordunun ma'nevi kuvvetini aydınlatıcı epeyi bilgi vermiştir: ''Padişahla
rın ulu çerileri, gönül-erleri olur. Saf-saf karşu turıcak anların yerleri olur. 
Anlar, Batın'dan ervah çerisi olur. Anların dahi içinde birisi ulu'su olur. 
Anların dahi egninde kisvesi olur; anların da başında kalensuvesi olur. 
Gah ak giyerler, gah kara; gah al'a binerler, gah ton'ya .. Kiminin husre
vani dülbendleri olur ve kiminin Mevleviyyane bendleri olur. Kimi Arab 
suretinde olur, kimi Acem; kimi Türk suretinde olur, kimi Deylem ... Ki
mi pir suretinde olur, kimi civan; kimi sakalhi suretinde görünür, kimi 
oğlan .. Anlar dahi düşmana karşu tururlar; batında gözü olanlar anlan 
görürler. Evvel ervah basar düşmanı, andan sonra basar ten teni. .. An
ların düşman sıdugını ~ndan bilesin ki düşmanunı sıyasın. Gayeti gözün 
olmadugıçün anların nice sıdıgun görmeyesin. 5 '' Osmanlılar devrinde Ru
meli 'ye ilk geçen kumandan Şeh-zade Süleyman Paşa'mn (1316-58) ölü
mü üzerine, bunu haber alan düşmanın nasıl hucum ettiklerini, o çetin 

' . 
savaşta zaferi nasıl kazandığımızı anlatan lbn-i Kemal'in eserinde, bu ha-
beri işiten gazilerin, Gayb-erenleri'nden kendilerine yardımın eriştiğini, 
"ol ovalara, yazılara sığışmayan, derya gibi çoşan o sayısız askerlerin anlar 
olduğunu bildiler6'' denilmektedir. 

Savaşlarda yardıma gelen, gücümüzü artıran ma'nevı ordunun, bu Ruh
lar Ordusu'nun varlığı, bu konudaki destanlarımızın hemen-hemen hep
sinde yer almaktadır. Bu halk kültürü, Mora Rumları'mn 1821-27 
yıllarında sürdürdükleri ayaklanmalar dolayısıyle Mora Müslümanları'n
dan ba'zılarımn din değiştirmek, sonralan büyük bir kısmının başka yerlere 
göç etmek zorunda kaldıklarının anlatıldığı, 1821-24 yıllan arasında söy
lenildiğini tesbit edebildiğimiz destanın her dörtlüğü, Evliyalar imdad 
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,,.,.,,,. ... .,..,.,.,. kavuştak mısraıyle bağlanmıştır7 • Nihad Sami 
Banarlı'nın, "xıx'uncu asrın başında, 1807-1812, yahud 1828 Rus harb
lerinden birinde" söylenildiğini tahmin ettiği .Ahu'nun destanı, 

İslam Padişahı çıktı gazaya 
Evliyalar etdi ıkriir önünce 
Sadr (-1) A 'zam k_uşandı- gayret kılıcın 
Etdi bir şeca, at izhar ônunce 
Erenler'i bile dedi görenler 
Rical-i Gaib'den haber verenler 
Bunca Evliyalqr, bunca Erenler 

Ahmed-i n.n~,,vıır,11 ır önünce 

q.örtlükleriyle başlar. Ordunun önünde yürüyenler arasında Hazret-i Ali, 
Urum Eserleri, Horasan pirleri, Hacı Bektaş Veli, Şems-i Tebrizi, başka 
din ulularının yürüdüğü tasvir edilmiştir; Ahu 'nun, 

Kara Ahmed Sultan 
Yılandan kamçısı 

mısraları, İslami menkabeleri de çok iyi bildiğini gösterir8. 29 Eylül, 
1855'de kazandığımız Kars zaferi üzerine söylenilen, üç dörtlüğü içine alan 
türküde, 

Sultan Mecfd gelir elinde fener 
Nice bin askerler önünde döner 
Deryalar bekcisi Hazret-i Ömer 
Bize imdôd etti yarıldı Moskof 

denilmiş olması, bu zaferin devletimize güvenin, ma'nevi kuvvetin yar
dımıyle, dolayısıyle bu kuvvetlerden alınan güde kazanıldığını ifade eder9. 

• • 1 
Yine bu zafer üzerine, Karslı Ibrahim Baba'nm söylediği, elliiki dörtlük-
ten meydana gelen destanının, 

30 

Tekbir avazım Arş'a yetirdi 
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mısralarında zaferin, Allah'ın, Sinan Paşa'nın Ervah Çerisi dediği, İbn-i 
Kemal'in, "ol ovalara, yazılara sığışmayan, derya gibi o sayısız askerler" 
dediği ma'nevi kuvvetlerin de yardımıyle kazanıldığı belirtilmiştirlO; ver
diğimiz örnekten, bu ordunun halk arasında kullanılan, bunun varlığını 

çok etraflı ve güzel ifade. eden bir adını daha öğrenmiş oluyoruz: Erenler 
Çerisi.. Bu Erenler Çerisi'nin, 1853-56 Türk-Rus Harbi'nde, Rumeli ve 
Kırım sahasında 1:;>itip tükenmez o çetin savaşlarla ilgili destanlanmızda 
en geniş ölçüde yer tutmuş bulunduğu anlaşılmaktadır. 

I. 

Kırım Harbi hakkındaki destanlardan biri, adı Salih, mahlası Safteri 
(Safderi) olan, Konyalı ve orada attarlık eden şairimiz tarafından söyle-:
nilmiştir. Yirmiüç dörtlüğü içine alan Destin-ı Safteri'nin harbin başla
dığı, muhtelif yerlerden asker toplanıldığı sıralarda, 1853 yılı başlarında 

söylenildiğini tesbit etmiş bulunuyoruz. O günlerin milli heyecanının, zafer 

ümidlerinin anlatıldığı destan, 

İnşii'llah bu sene nusret bizimdir 
Sultana '/-Enbiya imdiid iderler 
Dfn, diyanet bizde, kuvvet bizdedir 
Ervah-ı Evliya imdiid iderler 

dörtlüğüyle başlar. Destanını meydane getiren dörtlüklerin son mısrala
rında imdad iderler redifini seçme ustalığını' gösteren Safderi, Abdü'l
Mecid'in adaletini, kahramanlığını öğdüğü, savaş s~hnelerini canlandır
dığı beş-altı dörtlük dışındakilerde, kimlerin yardıma gelmesiyle ordumu
zun ma'nen kazanacağı kuvvete yer vermiştir: Hazret-i Muhammed 

(Server-i Enbiya, İki Cihan Serveri), Ervah-ı Enbiya, Hızır İlyas, Abdü'l
Kadir Geylani, Veyse'l-Kareni, Çar-yar-i Güzin (dört Halife), Tanrı Arslanı 
Aliyyü'l Murteza, Hazret-i Hasan, Hz. Muhammed'in amcaları Ebu Ta
lil;,, Abbas ve Hamza, dört mezhebin (Hanefi, Maliki, Şafi'i, Hanbeli) 
kurucuları ve Oniki İmam, Battal Gazi, Fatımatü'z-Zehra, Zal-oğlu Rüs
tem, Bekdaş Veli, Hz. Adem ile Havva, Kerbela şehidleri ve bütün şe
hidler ... Safderi'nin Konyalı olması dolayısıyle, destanında, 

Hazret-i Pfr Şems-i Tebrfzf Velf 
Sultan Veled bağbanm bülbüli 
Serdiirü'l-aşıkfn, arifin güli 
Hazret-i Mevlana imdiid iderler 

dörtlüğü de bulunmaktadır 31 
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, Ser çekib ibtida Rical-i Ga 'ib mısraı, ordunun önünde bu ma'nevi kuv
vetlerin bu ·Ruhlar Ordusu 'nun ·bulunduğu inancını anlatır. Saf deri, ' . 

Gazf Sultan Mecfd kılıncı çekdi 
İslam olanları hep da 'vet etdi 
Sancağ-ı Resul'ü maydana dikdi 
."Okunsun Hel eta imdad iderler 11 

Ordu hiizır olub kurulunca ceng 
Arz ile semiiya verilir bir reng 
Tekbfrler almub çekilür gülbeng 
Ve'ş..Şemsi ve duhlı imdiid iderler 10 

dörtlükleri ile harbin nasıl başlatıldığını, nasıl sürdüğünü canlandırmış_ 
tır. ,.,.,... .. 0 

..... -· Kerim'den epeyi Ayet nakletmesi onun bu Kitab'ı ezberden 
bildiğini anlatır; seçtiği Ayetler sabır ve ümid aşılayıcı, Allah'a ve ona 
inananlara, Peygamber'e ve Kitablar'ına, meleklerine inancı kuvvetlen
dirici, dolayısıyle destanın bütününde işlenilen fikirlerle yakından ilgili 
bulunmaktadır 13. 

II. 

General Gorçakof'un kumandasındaki Rus ordusu, 22 Haziran, 1853'te 
Eflak ve Buğdan'a girmiş, Ruslar savunma maksadıyle burada kaldıkla
rını Avrupa devletlerine de bildirmişlerdir. Karargahını Şumnu'da kuran 
Osmanlı kumandanı Ömer Paşa'nın, Eflak-Buğdan'ın boşaltılması için 
Ekim'in dördünde Gorçakof'a verdiği Ja'limat-name reddedilince, Os
manlı ordusu Tuna'yı geçmek için harb hareketlerine başlamıştır. Bilgili 
ve zeki bir kumandan olan Ömer Paşa, Ruslar'ın fırsat bulunca uygula
yacağı pilanın Vidin'i ele geçirmek olabileceğini önceden kavramıştı. Bu 
pilanı önlemek için Vidin'in karşı tarafına düşen Kalafat'ı almıştır. "Ya
lancı bir manevra ile" Oltenitza (Olteniçe) üzerine çektiği Ruslar, üç gün 
süren savaş sonunda ''pek çok ölü ve yaralı bırakarak çekildiler. Ömer 
Paşa, Kalafat'ı savunmağa elverişli bir" hale getirdikten sonra kuvvetle
rini Tuna'nın sağ kıyısına çekmiş, düşmanın tasarladığı saldırıyı böylece 
önlemiştir 14 . Silleli Sururi'nin destanı, Eflak-Buğdan'ın güneyinde ve Tu
na sahilindeki Olteniçe kasabasında, Osmanlı _askerlerinin Rus askerine 
karşı 5 Kasım, 1853'de olan bu şanlı zaferi üzerine söylenilmiştir. 

Sururi'nin yirmi yedi dörtlüğü içine alail destanının yayımlanmış bulu
nan ondokuz dörtlüğünü görebildik15 ; buhların daha çok dördünde, as
kerlerimize ma'nevi kuvvet kazandıran Ruhlar Ordusu'nun da düşman 
üzerine nasıl yürüdüğü anlatılmıştır: 
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Muhammed Mustafa, Çehar.:yfır ile 
Otuzbin Ensôb ve Ensar ile 
Aliyyü'/-Murtazô bindi Düldül'e 
De/fi olub Şôh-ı Merdôn yürüdü 

denilen destanda, ma'nevi kuvvet kaynağı olan bu orduda Cüneyd-i Bağ
dac;li, Hasanü'l-Basri, Ahmede'l-Bedevi, Niyazi-i Mısri, Rum-erleri, Ha
d Bektaş ve Pirler'i, Seyyid Ali, Emır Sultan, saf-saf gelen Evliya ve Enbiya 
bulunmakta idi. Din-eri Abdü'l-Mecid'in adilliğini, kahramanlığını, Sadr-ı 
A'zam Reşid Paşa'yı, yurdun dört yanından gelen-Türk askerini, başka is
lam memleketlerinden yardıma koşan asker ve kumandanları öğen Suru
ri'nin destanında, heybetli maddi kuvvetlerin nasıl kazandıklarına, bu 
zaferi din gayretiyle, 1270 (1853)'de, Allah'ın lutfuyle, bir Cum'a günü 
Tuna-nehri'nden karşıya nasıl geçtiklerine, geniş ölçüde yer verilmiştir. 

111. 

Hayali'nin Destin-ı Silistire'sinin esasını, 12 Mayıs-25 Haziran, 
1854'deki Silistire kuşatması, gittikçe şiddetlenen, kırk gün süren16 bu 
savaşın tasviri, kazandığımız zaferden duyulan sevinç teşkil eder; H. 1271 
(1854) yılı sonlarında söylenildiği anlaşılır. Destan yirmiyedi dörtlüktür; 
onyedi dörtlüğü yayımlanmıştır 11 Askerlerimizin bu savaşta da, şehid
lik mertebesinin kudsiliğine iman etmenin kazandırdığı cesaret ve gay
retle nasıl canla-başla düşmana karşı koydukları, 

I)ediler Cennet 'in babı açıldı . 
A b-ı Kevser şarabından içildi 
Ol vakit can ile baştan geçildi 
Dfn uğruna koyduk ahd ve emanı 

mısralarıyle ifade edilmiştir. Onları bu savaşta da zafere ulaştıran yalnız 
maddi güderi değil, Allah'a güvenleri, hayal ettikleri kahramanlık men
kabelerini bildikleri ve hayallerinde canlandırdıkları din ulularının da yar
dıma geldiğine iman etmeleridir. Silistire Savaşı'na katılanlardan biri 
olduğu anlaşılan Hayali, böyle duygu ve düşünceleri, dolayısıyle, 

Tevekkül babında Mevla'ya dayan 
Dur etme gönülden Sırr-ı Subhan"ı 

Görünmez alemde sır ile esrar 
Yetişti imdadô ol zat-ı Haydar 
Çaldı Zü'l-fiklır'ı dağıldı küffar 
Kesildi kafirin tab u tuvanı 
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demekle, Türk ordusunu Silistire'de zafere eriştiren, kaynağını Islam di
ninden _de alan ma'nevi kudreti ifade etmiştir. Türk halk kültürünün İs
lamiyet'le ilgili bu yönü, Tırabzonlu Ahmed Riza'nm Manziime-i 
Sivastopol adlı eserinin Muharebe-i Silistire ve Yergök bahsinde örnek 
de verilerek anlatılmıştır; o sırada Ruscuk'taki ordunun Ser-askeri Ha
san ve buranın valisi Said Paşalar'la Mısırlı Selim Paşa'nm, gazilerin kah-
ramanlıkları öğüldükten, biribirlerini, "Gazan mubarek olsun!" diye nasıl 
kutladıklanndan bahsedildikten sonra, yedi Alay Rus askerine karşı bir 
Alay İslam askerinin bu çetin cengi kazanması Allah'm bir hikmeti, gizli 
bir sırrı sayesinde ve Rical-i Gayb'm imdada koşması dolayısıyle olduğu
na inandıkları bildirilmiştir18 : 

Dediler kim bu ·s,r-ı Lii-yezal'i 
Gören var mı aceb dünya turalı 

Ricalü 'l-Gayb irişdi size imdad 
Aliyyü '/-Murtaza ervah-ı mıkdad 

Yeşil kuşlar ki uçardı havada 
Birisi kaçmadı bunca sadada 

Çü ceng savuştu glı ,ib oldı anlar 
Görünmez oldu anlardan nişanlar 

Bu bir hikmet-numasıdır ilah 'ın 
Dahi ikbal-i yümnü Padişiih 'ın 

Ki zira bir Alay İslam olanlar 
Yedi Alay idi düşmen gelenler 

iV. 
Çar Nikola'nın 9, Şubat, 1854'de, ordularına Tuna'yı geçme emrini ver-

mesinden sonra; 12 Mart'ta Fıransa ve İngiltere Rusya'ya harb açmışlar, 
ayni tarihteki İstanbul Andlaşması, bu iki devlet ile Osmanlı İmparator
luğu'nun "toprak bütünlüğünü kabul" etmeğe de ahd etmişler idi; 15 Ni
san Andlaşması' na Avusturya-Macaristan ile Prusya da katılmıştı. 25 
Haziran, 1854'de kazanılan Silistire zaferinden sonra, Kırım Harbi'rıin 
başlatılması Müttefikler'ce de uygun görülmüştü 19. Selimi'nin yirmiüç 
dörtlüğü içine alan destanı, tahminimizde yanılmıyorsak, Kırım seferi ha
zırlıklarının sürdürüldüğü sıralarda söylenilmiştir. Selimi'nin destanındaki, 
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Kıhc kabzasına koydular eli 
Huda'nın Arslam Hazret-i Ali 
Elinde Zü'l-Jiklır Arslan'ımız var 



Cennet-i A 'la'da vardır yerimiz 
şah-ı Velayet'tir bizim pfr'imiz 
Bin tabura karşı birimiz 
Elimizde kıhc kalkanımız var 
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dörtlükleriyle, bu harbin kazanılmasında Erenler'in, Hazret-i Ali'nin, Hacı 
Bektaş Veli'nin yardımına güvenildiği, şehid düşseler de yerleri Cennet-i 
A'la olduğu için canla-başa savaşmağa hazır oldukları anlatılmıştır 20 • 

V. 
Müttefık Devletler, Kırım seferinin kısa süreceğine, zaferin kesinlikle 

kazanılacağına inanmakla beraber, çözümü ve aşılması gerekli güçlük
ler, engeller de az değildi. 25 Haziran, 1854'deki Silistire zaferinden yak
laşık üç ay sonra, Ruslar'ın donanmamıza karadan da karşı koymalarını 
önlemek için, Kırım Yarım-adası'na 19 Eyh11, 1854'de, Ömer Paşa ku
mandasında asker çıkarılmıştır 21 .. Bezmi'nin destanı, donanmamızın Ka
radeniz'e açılıp Kırım Harbi'nin sürdüğü aylarda, 1855'de söylenildiği 
anlaşılır. Yirmiyedi dörtlük olan destanın, dörtlüklerinden çoğu, Ömer 
Paşa ile Rusyalı'nın biribirlerine üstünlüklerinin, siyasi fikirlerinin anla
tıldığı. karşılıklı konuşmalar tarzında tertiplenmiştir. Bezmi'nin, Rusyalı 
adına söylediği, 

Olmasın bu Ömer Hazret-i Ali. 
Ner'de. bastım ise anda mihmanı 

beyti ile, Türkler'in ma'nevi gücünden Rusyalı'nın ürktüğü, ayak bas
tıkları,veya Türkler'i bastıkları her yerde, Ömer Paşa'mn yanında, san
ki misafiri imiş gibi Hazret-i Ali'nin de bulunduğu anlatılmak istenmiştir. 
Ömer Paşa ise, Rusyalı'mn o büyük, gösterişli kuvvetiyle öğünmesine kar
şılık, bu maddi kuvveti küçümsediğini, ma'nevi kuvvetinin kaynağını an
latmıştır: 

Rusyalı der ki biz/erdedir heybet 
Ömer Paşa der ki bendedir kuvvet 
Bende var Zü'l-fikar, bende var devlet 
Bendedir Hamza dengi pehlivanı 

Sığınıp Huda 'ya başlarım cenge 
Gökteki melekler etsin seyrfını 

Bezmi'nin, Ser-asker Ömer Paşa'yı bu yolda konuşturması, Hz. Ali'
nin kahramanlığı, din uğruna savaşlarda kullandığı kılıcının adı Hz. Ham-
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za'nın ve askerinin cesurluğu hakkında bilgi sahibi olduğunu, Allah'ın 

ve O'nun katındaki ruhanılerin yardım edeceğine dair imanını ay

dınlatır 22. 
VI. 

Fakir Sındı tarafından söylenildiği ·bildirilen destanın aslını göremedik; 

yayımlanan metninde, okunamadığı için yerlerini nokta işaretlerinin al

dığı kelimeler, mısralar az değildir 23\ Y ermisekiz dörtlüğü içine alan bu 

destanın Kırım seferiyle ilgili olduğu anlaşılmakla beraber, hiçbir yer adına 

rastlanılmayışı yüzünden, bu harbin hangi safhasına dair bulunduğunu 

aydınlatmamız mümkün olmadı. Kırım seferine, Ruscuk'tan derlenen as

kerlerimizden biri olarak katıldığı anlaşılan Fakir Sındı'nın destanında 

yer alan, 

Gizli yanımızda Hazret-i Hızır 
Şeyhler, meşayihler cümlesi hazır 
Evliya, Enbiya anlar muntazır 
Yardımcımız Allah, fmanımız var 

Bizim ile (Bizimle) berôber, Pfrler, Velfler 
Üçler, Yediler, bunca Velfler 

dörtlük ve beyti, Anadolu halk şairlerimiz gibi Rumeli'dekilerin de. or

dumuzun imdadına koşan, kuvvet ve cesaretini daha artıran bu Ruhlar 

Ordusu'nun var!ığına iman ettiklerini, kaynağını dinden alan bu halk fel

sefesinin, Osmanlı imparatorluğu hakimiyetindeki o vatan topraklarımızda 

da yeşerip yaşadığını gösterir. 

VII. 

Müttefıkimiz İngiliz ve Fıransızlar'ın pilanına göre, Ömer Paşa'ya, Rus

lar'ın arka yoldan vurmalarının önlenmesi için dağ yoluna asker sevket

mesi bildirilmiş, hepsi İslam Tatarları'ndan olan onikL,köy zabtedilmiş, 

Ser-asker Osman Paşa kumadasındaki onsekiz tabur kadar çeri, donan

manın arkadan da kuvvetlendirilmesi için bu sahada yerleşip Rus kuv

vetlerinin yolunun bağlanması sağlanmıştır. Donanmamızin hedefi, önce 

Kere şehrinin zabtı idi. Düşman tabyalarının bulunduğu Ak-burun, Yeni 

Kal'a topa tutulmuş, Kere de zabtedildikten, bunun çevresiyle ilgili işler 

tamamlandıktan sonra Sivastopol savaşı başlatılmıştır. Ruslar'ın topu, 

tophanesi, gemisi, havzı ve tersanesinin bulunduğu bir yer olduğundan 

kara ve deniz bakının.dan çok mühim olan Sivastopol 9 Eylftl, 1855'de 

feth edilmiştir. Buranın fethi için sürdürülen savaşların, Gözleve'ye 19 

Eylül, 1854'de asker çıkarılarak ayak bastığımızı gözönüne alarak bir yıl 

sürdüğünü söyleyebiliriz24 • 

Elimizde, Sivastopol Harbi üzerine söylenilmiş anonim iki destan bu

lunmaktadır. Bunlardan biri kırküç dörtlüktür25 ; içine aldığı tarihivak'a-
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lan gözönüne alarak, H. 1272 (1855 sonlarında, veya 1856)'de tamamlan
dığını sanıyoruz. Destanın ilk dörtlüğünde, 29 Eylül, 1853'de Abdü'l
Mecid'in Ferman'ıyle harbe girme kararına varıldığından, Allah rizası için 
bütün Peygamber'lerin de bu harbe katıldıklarından bahsedilmiştir: 

Zıllu 'lllıh-ı alem gösterdi kaza 
Beyôn eyledi ümmet ü ashaba 
Riziiy-ı Hak içün cümle Enbiya 
Çekip sancağı revan eyledi 

dörtlüğünde olduğu gibi, bir başka dörtlüğünde de, er-oğlu er askerleri
miz arasında Peygamber, Evliya, o büyük Pirler'in yürüyüp dolaştıkları 
anlatılmıştır: 

Görüldü tertfbler, yürüdü asker 
Çıktılar meydlina er-oğlu erler 
Enbiyii, Evliyô, ol büyük Pfrler 
Onlar da yürüyüp cev(e)lan eyledi 

denilmekle ordunun ma'nevi varlığını temsil edenler tasvir edilmiştir. 

VII. 
Anonim bir başka destanın bütünü Sivastopol Harbi üzeripe söylenil

miştir26; içine aldığı otuz dörtlükte, 19 Eylfil, 1854'de Gözleve'ye asker 
çıkarılmasından başlayarak~ 9 Eylül, 1855'de Sivastopol'un fethine ka
dar yer-yer sürüp giden savaşlar, Moskof'un hainliği, kibirliliği, za'fı, ona 
karşı koyanların kahramanlığı, gemilerimiz geri dönünce nasıl karşılan
dığı, herkesin bu şenliklere katıldığı anlatılan destanın, Sivastopol bil fethi 
ne ili mısramdan H.1271 (1855)'de söylenildiği, veya yazıldığı anlaşılır. 
Bunda. Rical-i Gayb denilen İslam büyüklerinin, kahramanlarının, din 
uğrunda şehid düşenlerin ordumuzun imdadına koşarak

1 

zaferin kazanıl
masında ma'nen yardımcı olduklarıyle ilgili fikirlere yer verilmiş değil
dir; fakat, · 

Sivastopol'dan işit hikaye 
Mevla da etti ihsôn inaye 

Ol Elmalı' da olan gazlida 
Tanrı Te'aıa etti irade 

İtlaf olundu Moskof orada 
Ol Mençikof da kaçtı duyalı 
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Mevla da etti nusret, keremler 
Gavgaya yoktur bizle mecali 

mısralarından anlaşılacağı üzre, bu harbin kazanılmasının Allah'ın lutf 
ve ihsanıyle, O 'nun insanın eline bırakılmış isteğiyle, yardımıyle müm-

kün olduğundan, ma'nevi kuvvetin bu asıl kaynağından bahsedildiği gö
rülmektedir. 

Hakkında din-eri, gazi sıfatları kullanılan, adaleti dolayısıyle sık-sık 
öğülen Abdü'l-Mecid'in, 29 Eylul, 1853 tarihli Hatt-ı Humiyiin'u kas-. 
dedilerek, kılıcı çekip, İslam olanları savaşa da'vetini, Sancak-ı Şerifi 
meydana diktiğini, Ser-asker Ömer Paşa kumandasındaki askerlerimizin 
Gözleve'ye girip Kırım Yarım-adası'na ayak basınca başka yerlerin ele 
geçirilmesinde de nasıl sancak çekildiğini canlandıran, dini-milli heyecan 

uyandıran tasvirlere 1853-56'daki Kırım Harbi üzerine söylenilen destan
ların çoğunda rastlarız. Bu destanların asıl mühim olan birleşik yanla
rından biri, Sinan Paşa'nın, "Batın'dan Ervah Çerisi", İbn-i Kemal'in, 
"ol ovalara, yazılara sığışmayan, derya gibi o sayısız askerlerin", bir halk 
şairimizinErenler Çerisi dediği RuhlarOrdusu'nu, daima Allah'ın yar
dımına güvenen askerlerimizin Ga'ib gözüyle, ba'zan en önde, ba'zan ara
larında gördüklerinden bahsedilmiş olmasıdır; ma'nevi kuvvet kaynağı 
bu Ruhlar 0rdusu'nun kazandırdığı güç dolayısıyle din uğruna, iman bü
tünlüğüyle, vatan aşkıyle nasıl canla-başla savaştıklarını anlatan duygu 
ve fikirlere yer verilmesidir27 • Sırr-ı llahi sayılan bu Batın, bu gizli kuv
vetler, harblerle ilgili başka destanlanmızda da yer almaktadır; fakat bun

larda, çok mühim siyasi mes 'elelerin çözümü dolayısıyle başlatılan, geniş 
muhtelif sahalardaki muhtelif cebhelerde çetin savaşlarla üç yıl süren 
1853-56 Kırım Harbi üzerine söylenilmiş destanlarımızdaki kadar büyük 
ölçüde yer tutmuş değildir. Bu sebeple, böyle destanlarımızın, yalnız ta

rihi gerçeklere uygun vak'aları yansıtmakla kalmayıp, askerlerimizin ma'
nevi kuvvet, zafer ümidi kaynağı olan, dolayısıyle halk kültürümüzün 
dini-vatani bakımdan mühim bir yönünü teşkil eden Ruhlar 0rdusu'na 
inancını, bu husustaki duygu ve düşüncelerini aydınlattığı için de kıymet 
kazanmış bulunduğunu söyleyebiliriz28. 

Ankara-5 Ekim, 1986 
1 

1 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, V. Cilt, Nizam-ı Cedid ve Tanzimat Devirleri, 
3. Baskı, Ankara, 1970, Türk Tarih Kurumu Basımevi, s. 205, 98, 120 v.d.d. 

2 Metinlerin neşrinde parantez işareti ( ) içerisinde italik harflerle dizilmiş olanlar dü

zeltip ilave ettiklerimizi, aynı işaret içerisinde düz harflerle dizilenler ise fazla hece ve ke
limeleri göstermektedir. 
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3 Yanılmıyorsak henüz neşredilmemiş olan bu destanın, tam metni, kendi kütüphane
mizdeki cönkte bulunmaktadır (Nu. 2, s. 58. v.d.). 

4 E.Z.Karal, a.e. s.225-34. 

5 Sinan Paşa, Maarif-Nime, İst. 1961, Edebiyat Fakültesi Basımevi, s. 318 v.d. Eser, 
İsmail Hikmet Ertaylan'ın Si!!an Paşa hakkındaki incelemesiyle, Maarif-Name'nin tıbkı 
basımını içine alır. 

6 İbn-i Kemal, Tevirih-i Al-i Osman, II. Defter, Şerafettin Turan, Ankara, 1983, Türk 
Tarih Kurumu Basımevi, s.197. 

7 Kilisli Ahmet Rif'at Bilge'nin Folklor Çalışmaları ve Mora Destanı başlıklı maka
lemizde, Sinan Paşa ile İbn-i Kemal'in eserlerinden aldığımız metinler, ayrıca bu hususta 
başka bilgi ve Mora Destanı'nın tam metni de bulunmaktadır (Halk Kültürü dergisi, 
1984-1., İst., 1984, Gümüş Basımevi, s.119-28). 

8 Halk Dili, Halk Kültürü ve Halk Şiirlerinin Destanbmyle Türk-Rus Savaşları (Kub
bealtı Akademi Mecmuası, c.n., 2, Nisan, 1973, s.35-39). N.Sami Banarlı, Karaca Ah
med'in arsalana bindiği anlatılan menkabe hakkında da bilgi vermiştir: "İlahi bir vecd 
içindeı Allah'ı ile başbaşa kalmak isteyen Karaca Ahmed Sultan'ın bu hal'ini miskinlik 
sanıp, aykırı konuşanlar olur. Karaca Ahmed, bunların önüne, kükreyen bir arslan üze
rine binmiş, elinde yılandan bir kamçı ile Arslan koştunırak çıkar. Şiirde görüldüğü gibi, 
büyük Veliler'in bu kerameti ve bu menkabesi de şair Ahü'nun mechülü değildir." 

9 Kırzıoğlu Mehmed Fahreddin, 100. Yddönümü dolayısıyle 1855 Kars Zaferi, İst. 1955, 
Işıl Matbaası, s.218. "Erzurum'a yerleşen 93 Kars Muhacirleri'nden bir ihtiyardan" alındığı 
kaydedilmiştir. 

10 F.Kırzıoğlu, a.e. s.216 v.d. Neşredilen otuzdört kıt'anın, müellifin dedesi olan Molla 
Muhyiddin Efendi 'nin defterinden nakledildiği anlaşılmaktadır. 72 Kars Destanı adlı bu 
şiirin yine otuzdört kıt'ası Kemal Zeki Gençosman'ın eserine (Türk Destanları, İst., 1972, 
Yelken Matbaası, s.154 v.d.), yedi dörtlüğü ise Karahanoğlu aile Tarihçesi ve Karaha
noğlu M.Muhtir'm Şiirleri - Kitaphğı'na da alınmıştır (Hazırlayanlar: Karahanoğlu Müş
tak Hatifi-Prof. Dr. Kırzıoğlu Fahreddin, Erzurum, 1986, AtatürkÜniversitesi Basımevi, 

· s.188). 

11 İnsan Suresi, Ayet-1., Hei eti 'ale'l-insini hinunn mine'd-dehri lem yekun şey'enn 
mezkürenn: İnsan-:oğlu, var edilip bahse değer bir şey olana kadar, şübhesiz, uzun bir 
zaman ge~memiş midir (K.ur'an-ı Kerim ve Türkçe Anlamı [Me'al], Diyanet İşleri Yayın
ları: 90, Ankara, 1978, 76'ncı Sure, s. 577). 

12 Şems Suresi, Ayet-ı., Ve'ş-şemsi ve duba: Güneşe ve onun ışığına (A.y., a.bsm., 
91 'inci Sure, s. 594). 

13 Kendi kütühhanemizdeki bir cönkte bu destanın tam metni bulunmaktadır. (Nu. 
60, s.49, V .d.). 

14 E.Z.Karal, a.e., s.232 v.d. 

15 Nihad Sami Banarlı, Yürüyüş Destanı, a.y. s.39-44. 

16 Ahmed Nafiz, Silisfüe Muhasarası, İst., 1290, Teodor Kasab Matbaası; sadeleştire
rek yeni-harflerle yayımlayan: Hakkı Tarık Us, İst. 1946, Vakit, Matbaası, s.50 v.d. 

17 N.S. Banarlı, Silistire Destanı, a.y. ,s.45-50. 

18 Tırabzonlu Rıza, Manzume-i Sivastopol, b.y.y., 1286, s.41. 
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19 E.Z. Karal, a.e., s.237 v.d. 

20 Destanın tam metni Kemal Zeki Gençosman tarafından neşredilmiştir (Türk Des

bmları, İst. 1972, Yelken Matbaası, s.172-76). 
21 E.Z. Karal, a.e., s. 238 v.d. Tırabzonlu Ahmed Riza, a.e.s.46. 

22 Metnin bütünü Said Uğur tarafından yayımlanmıştır (İçel .... ~, .. , •. ~-·· Ankara, 1947, 

Ulus Basımevi, s.192-96). 

23 Şükrü Elçin, Ruscuk'ta ı-.o,ırlPınmıii..: Bir Destan - .Fakir Sındı ve Bir Destanı, 

Türk Kültürü dergisi, YJl-xxıv, Sayı:275, Mart, 1986, s. 190 v.d.d. 

24 E.Z. Karal, a.e., s.239-40. Tırabzonlu Riza, a.e., Muhirebe-i Sivastopol bahsi, 

s.55-66. 

25 Destanın bütünü Said Uğur tarafından yayımlanmıştır (A.e., s'.187-92). 

26 Eşref Ertekin tarafından, Cönklerden Derlemeler: Destanı Sivastopol başlığıyle ya
yımlanmıştır,,,., __ ., __ ,, __ mec., nu.24, 1 Temmuz, 1940, s.740-42). 

Türk Tarih Kurumu'nca tertiplenen Onuncu Türk Tarih Kongresi (22-26 Eylül, 1986)'ne, 

1853·1856 Kırım Harbi'yle Destanlar başlıklı teblığimizle katılmıştık. O teblıgde, 

bahis konusu destanların içine aldığı tarih vak'alan, bunların gerçeğe uygunluk bakımından 

değerleri üzerinde durulmuş, birleşik yanlan dolayısıyle Ruhlar Ordusu 'ndan kısaca bah
sedilerek birkaç örnek verilmekle yetinilmiştir. T. T. Kurumu'nca baskıya verilmiş olan 

Bildiriler arasında bulunan bu makalemizde Kırım Harbi hakkındaki sekiz destanın ne 

zaman söylenildiğine ve·neşrine, tarih vak'alarına, v.b. mes'elelere dair oldukça etraflı 

bilgi, bibliyografya verilmiştir. Bu sebeble, o sekiz destanı Ruhlar Ordusu bakımından 

inc:eledi~;imiz eıllmıza.eıcı araştırmada geniş bilgi vermiş değiliz; o hususlarda daha çok bilgi 

edinmek için adı geçen eserden faydalanılabilir. 

27 İstiklal Harbi'nin kazanılmasında da, askerlerimizin yalnız vatan aşkıyle değil, Al

liih'ın yardımına güvenerek iman bütünlüğüyle, şehidlik mertebesinin yüceliğine inana

rak cesaretle savaşmalarının mühim te'siri olmuştur. Ordularımızın kumandanları beyan

namelerinde, yazışmalarında din ulularının, kahramanlıklarla dolu ve mirascısı olduğu
muz milli tarihimizin gösterdiği doğru yoldan ayrılmaksızın zaferin kazanılacağı fikrini 

kökleştirmeğe çalışmışlardır. Güney Anadolu'da düşmanın yer-yer püskürtüldüğü o gün

lerde Mustafa Kemal, Fevzi Çakmak ve ba'zı Millet Vekilleri ile 5 Ağustos, 1920'de Po

zantı'ya gelmişler, Cebheler hakkında bilgi edinmişlerdir. Başka bölgelere de 

gideceklerinden, ayni gün oradan ayrılırken Mustafa Kemal'in isteklerinden biri de, "Ada

na Vilayeti Umum İslam ahalisi'ne "B,yan-name'sinin neşridir." Büyük Millet Meclisi 

namına Cebheleri ziyaret ederek Meclis'in mahabbetkar teşekkürlerini, muhterem müca

hidlerimize iblaga me'mur olan hey'etimizin, mücahid orduların öncüsü, bütün İslam ale

minin niir-ı dide-i mahabbeti olan Adana halkı ile temasa gelmiş olmaktan duyduğu haz 
pek büyüktür" cümlesiyle başlayan bu Beyan-name baştan sona, ma'nevi kuvvet aşılayı

cı fikirleri içine almaktadır: "Peygamber'in esaret tanımayan dindar ümmetinin cihad 

ordularına öncü olmak şerefiyle mubahi bulunan siz azız Adanalı dindaşlarımız, kalble

rinizde sönmez bir azın ve iman bulunduğu halde nazarlarınızı eski hedeflerden çevirerek 

bir taraftan Merkad-i Peygamber ile mekabir-i şuhedamn, diğer taraftan da na-mütenahi 

mefahir ve cengaverlikle mali olan tarih-i millimizin işaret ve irşadına tabi oldunuz. O 

andan i'tibaren Adana İslamları bütün Anadolu içün vatan-perverlik timsali oldu. Düş
manların tecavüzlerine karşı maddi ve ma'nevi bir sedd-i ahenin olmak şerefini hakkıyle 

ihraz eyledi''; ''Hakiki kuvveti Allah'ın yardımından alan ve muhafaza-i şeref ve istiklal 

uğrunda a'zami fedakarlık duygularını şan ve şerefle dolu ecdadımızdan tevarüs ederi mil-
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letimizin yakın bir z~anda her türlü dini, milli tarihine şanlı ve ebedi sahifeler ilave ede
ceğine şübhe yoktur'' denilmekte idi (Kasım Ener, Çukurova Kurtuluş Savaşı'nda Adana 
Cebhesi, Ankara, 1970, San Matbaası, s.200 v.d. Sadeleştirilmiş metni de vardır: S. 206 
v.d.). Bölge Kumandanı Sinan Beğ'in, Adana Valisi ve 41'ind Tümen Kumandanı Nuri 
(Conker)'ye, Adana'ya bir gece baskın yapması hakkındaki düşüncesini bildirmesi üzeri
ne, bu Kumandanlık'ın 20 Ekim, 1920 tarihli cevabında, uAdana'ya baskın yapılması 

· uygundur''; ''Köylerden mümkün olduğu kadar kuvvet getirilmesine vatanın selameti adına 
çalışınız. Allah~ın inayetiyle ve ünlü erlerimizin dini gayretleriyle düşmanı püskürteceği
nizden eminim" deniliyordu (A.e., s.244. v.d.). 

28 Bu araştırmamız, Atatürk Üniversitesi Rektörlüğü Kültürel Faaliyetler Başkanlığı'n
ca düzenlenen Terzi Baba s,mineri'ne, 13 Ekim, 1986'da, Erzincan Halk Eğitim Merke-
zi'nde kıs~tılarak sunulmuştur. -
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MEÇHULDEN MISRALAR 

Sesleniş 
1 

Perdeler çekildi geceye birden 
Ve yer gök delindi avuçlarında. 
Arındı. bir gönül pasdan ve kirden, 
Ebediyyet gibi aşkdan, şiirden 
Bir dünya bilindi avuçlarında. 

Bir anda apaçık gördüm sonumu: 
Hayatım silindi avuçlarında. 
Bilrrziyorum artık ne• olduğunu .. 
Sualler açıldı Münkir-Nekir'den: 
Sırat'a gelindi avuçlarında. 

Bir hareli bulut idi gözlerim, 
Sağnaklara döndü avuçlarında. 
Dokuz gökten yere indi, gözlerim 
Ve ruhum sesini öptüğü yerden, 
Sordu meçhulünü sonsuz şiirden: 
O gönül kimindi avuçlarında? 

A. Yağmur TUNALI 



DEÖERLERİMİZ VE DEÖER HÜKÜMLERİMİZ 

Hayri BİLECİK 

Kelimelerimiz vardır; düşündürür. Kelimelerimiz vardır; duygulandı
rır.- Öyle kelimelerimiz de vardır ki; atalarımızın eriştiği insanı medeni
yete esas olan millı tefekkürümüzün birer abidesi haline gelmişlerdir. 

İşte, günümüz Türkçesinde "Evet"in zıddı olarak öyle değil, 
manalarında kullandığımız da bunlardan biri. .. 

Aslında bu kelime; iyilik, iyi.faydalı vb. manalarla lisanımıza yerleş
miş bulunan Arapça HAYR'ın, millı tefekkürümüz içinde mayalanıp farklı 
bir hüviyet kazanmış şeklinden ibarettir. 

Farklı diyorum zira, HAYIR keJltmesııııın "Evet"in zıddı olarak kulla
nılışı sadece bize mahsustur. Kelime aslen Arapça olduğu halde Araplar, 
aynı mana için nefi edatı olan LA (yok) demeyi tercih etmişlerdir. 

Acaba biz, niçin "Yok, olmaz, öyle değil" denilecek yerde "İyilik, iyi .. " 
v. b manalara gelen HAYIR'ı kullanmışız? 

'Günümüzde, kelimenin bu tarz kullanılışı pek mantıklı gözükmüyor. 
Son devir lügatlerinin pek çoğunda, HA YIR 'ın menşei ile ilgili hiç bir 
malumatın verilmemiş olması, belki de aynı sebeptendir. 

Halbuki Şemseddin Sami, Kamus-ı · Tür ki isimli lügatinin HAYR 
( ~ ) maddesinde bu kelime için: "İyilik manası ile tefe'ülen (men-· 
fi bir şeyi hayra yorarak) YOK makamında kullanılır" diyor. Ayrıca ke
limenin, son senelerde kaleme alınan eski yazı metinlerde çokça görüldüğü 
gibi, hı ile ye harfleri arasına elif konularak, HAYIR ( .J"'.. ~ ) şeklin
de .yazılmasının de pek abes olduğunu açıkça belirtiyor. 

Hüseyin Kazım ise, Büyük Türk Lügati'nde aynı madde ile ilgili görü
şünü: . "İnkar makamında teeddüben (edebe riayet ederek) HAYIR 
( ) derler" şeklinde ifade etmiş. 
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HAYIR. 

* ** 
Açıkça görülüyor ki, ecdadımız HAYIR derken bu kelimeyi; yok öyle 

değil? olmaz'' gibi menfi ve kırıcı hükümler halinde değil, ede.be riayet 
edip; "Bende yok, ama Allah sana daha hayırlısını versin. Öyle değil, 
ama hayırlısı olsun. Böyle olmaz, ama h~yir olur inşallah ... '' makamında 
hep hayra yorarak kullanmışlar. · 

. Zira onlar, her şeyin Allah'dan olduğunu biliyor ve her an O'nun hu
zurunda bulunduklarını idrak etmenin edebi içinde "Olanda hayır vardır" 
diyebiliyorlardı. · 

Başka bir ifadeyle atalarımız; Türklük şuuru ile kaynaşan TEVHİD 
inancını, sözden öze indirmiş ve günlük hayatın her safhasında yaşanır 
hale getirmişlerdi. ' · 

Netice olarak diyebiliriz ki, mimarimizde Selimiye ve Süleymaniye ne 
ise, ecdadımızın dilinde üstün mana ve mefhumlar kazanan kelimeleri
miz de odur. Bu sebeple, anadilimizi hakkıyla öğrenmek ve öğretmek, 
1
-!- ...-.:h,füfa istikbalimizin teminatı olaçaktır. 
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Yrd. Doç. Dr. Ali Osman Özcan 

GİRİŞ 

Ülkemizde eğitim sahasında yazılmış eserlerde "eğitim" hakkında çok 

değişik türde yapılmış tariflerle karşılaşmak mümkündür. Maalesef bu ta

riflerde bir ''gerçeklik'' olarak ''eğitim'' mefhumu çok az ele ahnmışt~r. 

Araştırmacılarımız eğitimin özünden çok, görünüşleriyle veya eğitimin 

"sosyal-politik" yönüyle ilgilenmişlerdir. Eğitimcilerimiz arasında bile "eği

timin tarifi" konusunda görüş birliği olduğunu söylemek zordur. Eğitim

cileri ortak bir tarif üzerinde birleştirmek maksadıyla bir eğitimcimiz tş.

rafından teşebbüste bulunulmuştur. Ancak bu denemenin bütün eğitim

ciler tarafından benimsendiğini söyleyemeyiz. Bunun bir çok sebepleri var

dır. Biz yazımızda bu: tarifin. bazı yönleri üzerinde duracak, eğitim-öğretim 

arasındaki ilişkileri ele alacağız. 
EÖİTİM NEDİR? 

İlimde daima "Ne?" sorusu, "Niçin?" sorusundan önce gelir. Bu durum, 

mantıki bir. mecburiyettir. Bu bakımdan ''eğitim nedir?'' sorusu daima 

"eğitim niçindir?" sorusundan öncedir. "Ne?" sorusu, "Niçin?" soru

suna temel teşkil eder. "Ne?" sorusuna cevap verildikten sonra "Niçin?" 

sorusu sorulabilir. Bu bakımdan eğitimin bir ·gerçeklik olarak ortaya ko

nulması, yani eğitimin ne olduğunun belirlenmesi gerekir. Yapılacak bir 

tarifde önce bu hususa dikkat edilmelidir. "Niçin?" sorusu, gayeyi orta-
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ya çıkarır. Gaye ise, olanın özellikleri ile değil, olması gerekenin özellikle
ri ile ilgilidir. Gayede daima bir soyutlama, bir idealize etme durumu söz 
konusudur. 

Bu kriterlere göre, eğitimcimiz tarafından yapılan tarifin değerlendiril
mesine geçebiliriz. Sözü geçen tarif şudur: ''Eğitim, bireyin davran~şında 
kendi yaşantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değişme meydana getir
me sürecidirl. " 

Bu tarif, eğitimin neticesine göre, yani eğitimin bazı görünüşlerine gö
re yapılmış ''Ne?'' sorusundan çok ''Niçin?'' sorusuna cevap vermeye ça-:
lışan bir tarifdir. Sözügeçen "kasıtlı ve istendik" kavramları, gayeyi ifa
de ederler. "Niçin?" sorusuna cevap verirler. 

Bu tarifde "eğitim" kelimesinin yerine "öğretim" kelimesinin konma
sı daha uygun olacak gibi görünmektedir. Çünkü eğitim, öğretimi de ih
tiva eden bir mefhumdur. "İçlem" ve "kaplam" özelliklerine göre, eği
tim bir üst kavramdır. Kavramların içlem ve kaplamlannın değiştirilmesi 
tarifin ilgi sahasını değiştirir: Öğretim, eğitimin bir görünüşü, bir aracı~ 
dır. Eğitim ile öğretim, eş anlamlı kayramlar değildir. Böyle bir durum, 
''eğitim'' kavramının anlamının daraltılmasını gerektirir ki, böyle bir tu
tum da hatalıdır. 

Bu tarif "Eğitimde Program Geliştirme" adlı disiplinin tarifine uygun 
olabilir. Fakat "Eğitimde Program Geliştirme" kavramı da yanlış yapıl
mış bir kavramdır. Bunun "Öğretimde Program Geliştirme" olması ge
rekirdi. Bir yanlıştan bir başka yanlışa düşülmüştür. Bu söyleyiş, konuya 
yabancı olanlar veya eğitim gerçekliği hakkında başka dinamikleri veya 
görünüşleri dikkate almayanlar açısından doğru gibi görülebilir. ''Eğitimde 
Program Geliştirme'' eğitimin sadece bir görünüşünü yansıtır. Eğitim ger
çekliğini tam olarak şamil değildir. Bu durum, parçanın bütüne hakim 
olması anlamına gelir ki, bu da mantıki olarak mümkün değildir. ''Kendi 
yaşantısı yoluyla'' deyimi sübjektiftir. ,Bu tarif, ''eğitim'' mefhumuna başka 
bir mana ve muhteva kazandırmak maksadına yöneliktir; dikkat edildi
ğinde, "öğrenme-öğretme" tarafı ağır basmakta, dolayısıyla eğitim ikin
ci plana itilmiş olmaktadır. Öğrenme-öğretme ise, eğitimin vasıtalarıdır. 
Vasıta ile gaye mefhumları özdeş (ayni) değildir. · 

Öğrenme-öğretme, o andaki (şimdiki zamandaki) insan davranışları ile 
ifgilidir. İnsan davranışlarına gayeler tayin etmek işi, eğitim biliminden 
faydalanılarak yapılabilir. Yani eğitim, insan davranışlarına gayeler tayin 
eder. Öğrenme-öğretme ise, bu gayelerin gerçekleştirilmesinde tutulacak · 
yollan gösterir, yani vasıtadırlar. İnsan davramşlarma gAyeler tayin etme, 
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şahsiyetin yüksek tabakalarına aittir. Gayeler, şahsiyetin yüksek tabaka
larına hitap ederler. Bu tabakaları faaliyete geçirme ise, eğitimin ferdi olan 
yönüdür. İnsanı insan yapan bu tabaka, diğer şahsiyet tabakalarının üs
tünde yer alır. Eğitim vetiresi, insanı insan yapmak için, bu yüksek taba
kaları faaliyete geçirme vetiresidir. Öğretimle verilen şeyler, bu tabaka ta
rafından süzülerek özümlenir. Bu süzme işinde, ferdi hürriyet ( deruni hür
riyet) söz konusudur. Bu hürriyet, insanı robot olmaktan kurtaran, dış 
kontroldan çok iç kontrol imkanı veren bir hürriyettir. Eğitim ise, ferde 
bu iç hürriyeti kazandırma vetiresi, olarak, bir gerçekliğin ifadesidir. 

Bu tarife göre eğitim uygulaması yapıldığında; ortaya başka bir durum 
çıkar. Eğitimin bir teorik, bir de uygulama yönü vardır. Uygulama yönü 
bakımından bu eğitim tarifinde okullar; vatandaş yetiştiren fabrikalar ola
rak anlaşılır. Okulların iyi insan yetiştirme niteliği ortadan kalkar. Okul
lar, eğitimin uygulandığı yerler olarak, birer fabrika değildir. 

Burada tariflerin taşıması gereken özellikler üzerinde durmak istemi
yorum. Ancak bu tarifin tek yanlı ve belfoli bir insan anlayışım, dünya 
görüşünü yansıttığını söyleyebiliriz. Dolayısıyla bu tarifin ''eğitim 

gerçekliğini" tam olarak yansıtmadığı kendiliğinden ortaya çıkar. 

Bu.tarif, belli bir dünya görüşü, insan anlayışı ve ideolojinin maksadı
na uygun olarak yapılmıştr. İnsanı kendi örneğine göre şekillendiren ve 
kavramları da bu ideolojinin emrine veren bir görüşün temsilinden başka 
bir şey değildir. Bu yüzden ''tanım' 'ın yapılmasında ilmi tarafsızlık ilkesi 
bir tarafa bırakılmıştır. 

Bu dünya görüşünde ''eğitim'' ikinci plana itilir ve onun yerine 
''öğretim'' geçirilir. ''Öğretim'' de, herhangi bir şekilde insanların şahsi
yetini geliştirmek ve etkilemek için, yine insanlar tarafından yapılan faa
liyetler olarak anlaşılır. Yani öğretim, insanları daha iyi, daha olgun, da
ha başarılı, mükemmel veya daha değerli varlıklar yapmak için, başka in
sanlar tarafından yapılan faaliyetlerdir. 

Gerçekte. ise, öğretimle eğitim, birbirinden farklı şeylerdir. Eğitim, öğ
retime ait görüşler veya problemlerin az çok sistemli bir bütünlüğüdür. 
En geniş manası ile eğitim; öğretim ilkeleri ve öğretim teorisi için kullanı
lan bir üst kavramdır. Bu kavram, ilmi olmayan teoriler (spekülasyonlar) 
kadar, ilmi teorileri de kapsar. Adı geçen tarife göre ise, öğretimin ilmi 
teorilerine eğitim denir. Bu da hatalıdır. Öğretimin davranışlara hedef ta
yin eden yönüne "pratik-uygulamalı eğitim" denir ki, bu da yukarıda açık
ladığımız sebepler yüzünden doğru olamaz. Öğretime daha fazla ağırlık 
verilmesi, eğitimin gerçeklik olarak anlaşılmasını engeller. 

Öğretimde belli bir insan modeli' söz konusu edilir ( eğitimin antropo
lojik yönü). Öğretim, eğitimin tarihi durumunu, bu durumun analizini 
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ifadeden acizdir. Öğretimden, öğretimin gayelerini çıkarmak mümkün de-
ğildit. Bu da karşımıza teleo lojik (gaye) problem olarak çıkar. Gayelerin ger
çekleştirilmesinde hangi vasıtalar tavsiye edilecektir (teknolojik veya me
tot problemi)? Bu soruların cevaplarım, adı geçen tarifden çıkarmak müm
kün değildir. 

Eğitimin, öğretim olarak anlaşılması, ferdin, ferdi olarak gelişmesini 
g(?Z önünde tutmaz. So~yolojizmden hareket eden, eğitimi sosyolojinin 
emrine veren bir tarif, tarif .olma özelliğini kaybeder. Adı geçen tarif de 
bu yapılmıştır. 

Şimdi de adı geçen tarifdeki insan anlayışı ve dünya görüşünün geri.pla
nında yatan fikri temele bakalım. Zira bu temel bilinince; eğitimin öğre
tim olarak anlaşılması daha kolay olacaktır. 

"İnsan, doğuştan: iyidir. Tabiat·(!) tarafından iyi yaratılmıştır. Fakat top
lum onu bozar . .'' Bu fikir temeli yeni değildir. Belli bir dünya görüşünün 
temel önermesidir. Avrupa'da "Aydınlanma Çağı"nda hristiyanlığın in
san anlayışına bir tepki olarak ortaya çıkmıştır (Hristiyanlıkta'. ''insanın 

bir günihkir olarak dünyaya geldiği'' görüşü temeldir). İnsanı bozan top
lumun yapısının yerine, insan şahsiyetini geliştiren, bir toplum düzeni ku
rulmalıdır. Toplum yapısınin tamamen değiştirilmesiyle ''iyi olarak'' dün
yaya gelen insan da ''iyi niteliklerini'' geliştirebilir. Tabii ki, bu toplum 
düzenine uygun bir eğitim sistemi ve eğitim programı da olacaktır. 

' 
Böylece eğitim; toplum yararına olarak öğretimin emrine verilmiş ol-

maktadır. Ferdiyet ikinci plana itilmektedir. Bunu yukarıda açıklamıştık. 
İkinci olarak "insana dışardan istenilen şekil verilebilir, insan buna göre 

dışardan sevk ve idare edilebilir. İnsan, içten değil, dışarıdan kontrol edi
len bir varlıktır. Her insan dışardan verilmek istenilen şahsiyet nitelikleri
ni kazanma iktidarına sahiptir (aşırı çevreci bir görüş). İnsanın_ tabiatı son
suz derecede dışardan şekillendirilebilir (yeter ki, uygun öğretim şartları 
hazırlansın). İnsan şahsiyeti ise; dışardan yapılabilecek, inşa edilebilecek 
bir şeydir. İnsanın şahsiyeti dışardan yapılacak tesirlerle istenen şekli ka
zanabilir. İnsanın şahsiyeti büyük ölçüde çevreye ve özellikle toplum ve 
toplum kültürüne bağlıdır. Çevreyi_ ve toplum yapısını, toplumun kültü
rünü değiştirerek insana yeni bir şahsiyet kazandırmak mümkündür. Bu 
bakımdan eğitim-öğretim, politik amaçların emrine verilmelidir. Bunun 
için çevre ve toplum yapısı yeni bir şekilde düzenlenmeli ve ''eğitimde fır
sat eşitliği" sağlanmış olmalıdır. Bilhassa "eğitimde fırsat eşitliği" idea
lize bir şekilde -uygulanmış olmalıdır. Görüldüğü gibi bu anlayışta, yeni 
ve mükemmel bir toplum yaratmak için, yeni ve daha mükemmel -insan
lar yaratılabilir ve bu gereklidir. Öğretim yapılan okullar da, öğrencileri 
inandıran reklam acenteleridir. Çünkü yeni insanlar, ancak yeni okullar
da, yeni bir öğretimle yetiştirilebilir. Bu açıdan eğitim değil, öğretim ge-
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reklidir.'' Dolayısıyla bu görüşte eğitim-öğretim ilişkileri tamamen başka 
bir şekilde ele alınmaktadır. Eğitimle öğretim eş anlamlı olarak kullanıl
maktadır. 

Üçüncü olarak ''Her insan, kentli kaderini kendisi tayin eder ve akılcı 
bir şekilde düşünme ve bağımsız davranışlarda bulunma yeteneklerine sa
hiptir. Yeter ki mevcut sosyal yapı, onun istidat ve yeteneklerini köreltme
sin.'' şeklindeki görüş ileri sürülür. Fakat bu konuda sosyal yapının bu 
istidat ve kabiliyetleri körelttiği, eğitim uygulamasının teoriden üstün ol
duğu daima ve ısrarla vurgulanır. 

Dördüncü görüş: ''İnsan neyin iyi, doğru ve gerçek, neyin kötü oldu
ğunu kendi imkanlarıyla bilemez. Bunu en iyi bilen ise, bu görüşün ken
disidir. Halka rağmen, topluma rağmen; halk için, toplum.için'' sloga
nım kullanır. Bu yüzden insanların, toplumun aydınları (seçkinleri!) ta
rafından yönlendirilmesi gerekir. Nelerin doğru ve iyi, nelerin kötü ve yanlış 
olduğu konusunda insanlar eğitime muhtaçtırlar. Bu görüşün esası bu
dur, her şeyi bilir, bilgide bütün başka görüşlerden öndedir. Bilginin li
derliğini yaptığım ileri sürer. Başka dünya görüşleri, geçersiz görüşlerdir. 
''Her şeyin en iyisini bilmek'' bu görüşün temel önermesidir. Eğitim bili .. 
mi de bu görüşün tesiri altında; sosyal ilişkilerin düzeltilmesini göz önün
de tutmak zorundadır ve bu ilişkilerin düzeltilmesi hiç bir zaman sona 
ermeyecektir. Her kasıtlı düzeltme tekrar başka düzeltmelere imkan vere
cek ve müesseseleşmeyi önleyecek bir şekilde bu düzeltmeleri yapacaktır. 
Gaye budur. Yani geleceğin ideal ve mükemmel toplumu, ancak eğitimle 
(öğretim) ortaya çıkabilecektir. Yeni bir toplum ise, ancak insanları oldu
ğundan tamamen başka yapacak bir eğitimle (öğretimle) mümkündür. Bu 
anlayışın yansımasını adı geçen tarifde görmek mümkündür. ''Kasıtlı ve 
istendik" söyleyişi, insanın neyin doğru ve gerçek, neyin iyi olduğunu ayırd 
etme (tefrik) kabiliyetinden yoksun olan insanların, toplumun aydınları 
tarafından yönlendirilmesi gerektiği; eğitimin kasıtlı kültürleme olarak ta
rifi, bu durumu açıkça ifade etmektedir. Politikanın emrine verilen bir öğ
retim, bir gerçeklik ·olarak ''eğitimi'' nasıl ifade edebilir? Kendisinin var
lığını nasıl tarafsız bir şekilde koruyabilir? İlmi olduğunu nasıl iddia ede
bilir? Bu mümkün değildir. Öğretim, insanları kendi kültürlerine (mev
cut sosyal düzene) yabancılaştırmah ve kendi toplumlarının norm ve de
ğerlerine olan bağlılıklarından onları kurtarmalıdır. Dolayısıyla böyle bir 
durum, .eğitimin toplum kültürünü koruma fonksiyonunu ikinci plana iter. 
O zaman toplum, kendi kültürünü koruyan fertler değil, kendine yabancı 
fertler yetiştirir ki, bu da eşyanın tabiatına aykırıdır. 
Görüldüğü gibi, eğitimle öğretimi eş anlamlı gösteren bir eğitim tarifi-
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nin geri planı tamamen farklıdır. 

Beşinci olarak adı geçen tarifdeki dünya görüşünde; toı:ııımmı:ııın çatış-
insanın akılcı düşünmesini teşvik ediçi bir rol oynar. Bu yüzden in

san, daima sosyal çatışmaların içinde olmalıdır. Sosyal çatışmalara seyir
ci kalan birisi, kendi şahsiyetini geliştiremez. Bu konuda insanın şuurlan

dırılması, bizzat bu çatışmalara katılması gerekir .. 

Geri planında böyle bir insan anlayışı yatan bir görüşün bütün eğitim

ciler tarafından kabul edilmesi elbette mümkün, değildir. İnsana, bir fert 
olarak değer vermeyen, onu bir gaye olarak kabul etmeyen, ferdi vasıta 
sayan bir görüşün ''eğitim'' tarifini kabul etmek mümkün değildir. Çün
kü, adı geçen tarifde bir zorla!Jla vardır. Oysa eğitimde baskı ve zorlama
nın olmaması gerekir. Bu tarif esas alınırsa eğitim bir beyin yıkama me
todu olarak anlaşılabilir. Beyin yıkamanın öğretimle belli bir ilişkisi var

dır; fakat eğitimle hiç bir ilişkisi yoktur. Eğitim, bir beyin yıkama faaliye

ti olamaz. Beyin yıkamada (kasıtlı kültürleme) bir baskı, ferdin direncini 
kırma (hürriyetine aykırı olan şeyi yaptırma) yani istendik değişme söz 
konusudur. Eğitimde hür irade, eğitilmiş olmaktan sevinç duyma, eğitici 

ile eğitilen arasındaki eğitim vasatında cereyan eden sevgiye dayalı iliş
kiler, bu tarifde yok sayılmıştır. 

Eğitimin bir makro, bir de mikro derecesi vardır. Bir gerçeklik olarak 

makro seviyede eğitim, cihanşümuldür. Yukarıdaki tarif ise, mikro sevi

yeden yapılmıştır. Mikro seviyede yapılan bir tarifin alanım değiştirmek 
yanlıştır. Eğitimı anlatmaktan uzaktır. Halbuki eğitim· gerçekliğinirl· ya

pısı ve kanunlarının yapılan tarifde belirtilmesi gerekirdi. Böyle bir yöla 
baş vurulmamıştır. 

İnsan şahsiyetinin doğuşta ne iyi, ne de kötü olduğu; insanın doğuştan 

getirdikleri ile çevre faktörlerinin müşterek bir ürünü olduğunu ileri sü
ren görüşler de vardır. B_u görüşler de en az, yukarıda işaret olunan görüş 

kadar, eğitimi tanımlamakta haklıdırlar. Fakat haksızmış gibi bir ön yar

gı ile değerlendirilmişlerdir. 

Eğitim, ferdin kendisini ve çevresini anlaması, yorumlaması maksadı
n~ yönelik bir süreçtir. Eğitimde hem eğitilen, hem de eğiten vardır. Yu-
kandaki tarifde ise daha çok eğitilene ağırlık verilmiştir. Sebeb maruf dünya 

görüşünün gayelerine uygun olarak bir eğitilen ortaya çıkarmaktır. Dışardan 

kontrol edilen bir insan, kendini nasıl gerçekleştirebilecektir? Robot ol
maktan nasıl kurtulacaktır? 

Eğitim, eğitim ilişkisi olan her şeyi içine alır. Dolayısıyla Eğitimin tari

fi yapılırken, parçalarla bütün arasındaki ilişkilerin iyi belirtilmesi gerekir. 
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Eğitim, insanın bizzat kendini araması, bulması ve mükemmelleştirmeye 
çalışmasını da ifade eden bir vetire olarak anlaşılabilir. Böyle bir vetire
de; ferdin hür iradesi kendine yol gösterir. Fert isterse, hiçbir baskı altın
da kalmadan bunu yapabilir. İnsanın bu yönünün yapılacak bir tarifde 

· dikkate alınması, onun şahsına saygı gösterilmesini gerektirir. Şayet ''ka
sıtlı olarak ve istendik detişme meydana getirme süreci", her zaman müsbet 
neticeler verse idi, toplumları değiştirmek için, başka görüşlere ihtiyaç kal
maz? fabrika ürünleri gibi "standart insanlar" yetiştirme işi, şimdiye ka
dar ç~ktan gerçekleştirilmiş olurdu. Bu açıdan yapılan tarif ferdi farkları 
dikkate almayan bir dünya görüşünün temsilinden başka bir şey değildir. 

Eğitim, eğitici tarafından (fert veya toplum) eğitileni, kendi bencilliğin
den, içe kapanıklığından, bulunduğu alt seviyeden kurtararak sosyal ha
yata katılmasını, kendini bulmasını temin etmekle mükelleftir. Bunu şöy- , 
le de gösterebiliriz: 

Eğitim = 
Eğitici SEVGİ > ğıtı en 
(Mükemmel olan Karşılıklı güven ve sevinç) Mükemmel olmayan) 

, ''EVET'' ilişkisi 
-........,....__ evre ( orta 

Eğitim, bütün bu ilişkiler bütünlüğüdür 

Eğitici ile eğitilen arasında cereyan eden eğitim, olması gerekene (ideal 
olana) inanma sevgisinden doğar ve başkalarıyla ilişki kurma -sevinciyle 
mümkündür. 

Eğitim; eğitilenin eğiticiye, eğiticinin eğitilene ''evet'' demesiyle gerçek
leşen bir ilişkiler zinciridir. Eğitimde daima olması gerekene, kutsi olana 
yönelme söz konusudur. Öğretimde ise, bunun uygulanması esastır. 

Eğitim, eğitim vasatında eğitme ve eğitilme cephelerini ihtiva eder. Sa-
. dece eğitilme yö;nünü ele almak, ~ğitimin tarifi için yeterli değildir. Eğitil
me boyutunun nicelik ve nitelikleri ile eğitme boyutunun nicelik ve nite
likleri farklıdır. Olması gerekene yönelen·eğitim, ferde bir hayat felsefesi 
kazandırmak gayesindedir. Hayat felsefesi ile ''kasıtlı ve istendik değişme 
meydana getirme" aynı anlamda mıdır? Eğitim; eğitici tarafından eğiti
lende en iyi, en güzel, en mükemmel, en kutsi,· en asH, en uygun, en doğ
ru, en akılcıöla~ınfelsefesini kazandırma, ortaya çıkarma süreci olarak 
da anlaşılabilir. Yani eğitim, eğitici tarafından eğitilene, onun hür irade
sine uygun, evet ilişkisiyle mükemmeliyet damgasının vurulması sürecidir. 

Eğitimin bir kudsiyet yönü vardır. Her kültür, bu kudsiyeti kendi dün-
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ya görüşüne göre, bu kavrama yükler. Yukarda adı geçen tarifin yapıldığı 

dünya görüşünde; ideal toplumun insanına olan inanç; bütün inançların 

üzerinde bir üstün değer olarak kabul edilmiştir. Halbuki bizim kültürü

müzde "kamil insan" yetiştirmek esastır. Bu, ilimle irfanı birleştiren bir 

insan tipidir. 

Eğitimin hedefi bilgin değil, BİLGE insan, ilim ve irfanı kendi şahsın

da birleştirmiş mükemmel insan yetiştirmektir. 

Adı geçen ''tanım' 'ın yapıldığı dünya görüşünde; güven, nezaket, edeb, 

görgü, saygı, hürmet minnettarlık, tevazu, çalışkanlık, sadakat, vefa, ita

at, disiplin, tercih (seçim), kendini kontrol, örf ve adet, otorite, namus, 

iffet, vazife, nizam, duygu, vatan, millet, askerlik v.s. gibi kavramlar -ki, 

insanı insan yapan niteliklerdir- tamamen eğitimin dışına atılmışlardır. Bu 

kavramların eğitim gerçekliğinden tamamen atılması istenir. Hele devlet, 

millet, aile, vicdan kavramları insanı köleleştiren kavramlar olarak yorum

lanıp eğitimde söz konusu edilmeleri sanki yasaklanmıştır. Bu açıdan ya

pılan "tanım"ın bir daha gözden geçirilerek, diğer dünya görüşleri, fel

sefeler de dikkate alınarak tarafsız bir eğitim tarifi yapılmalıdır. Böylece 

eğitim daha gerçekçi bir şekilde asıl yerini bulmuş ve kendisini (kendi ger

çekliğini) öğretim kavramının baskısı altından kurtarmış ola
caktır. Esas 

olan da budur. 

Eğitimcilerimizin "eğitim" ile "öğretim" kavramları arasında bir ayı

rıma giderek, eğitim kavramına kendi hakkı olan yeri vermesi zamanı gel

miştir. Eğitim bilimi, didaktiğin baskısından böylece kurtulmuş olacak

tır. Eğitim bilimini, tarihin, psikolojinin, felsefenin, sosyolojinin ve diğer 

bilimlerin baskısından kurtarma zamanı gelmiştir. Bu da eğitim bilimine 

gerçekten inanmış ilim adamları tarafından yapılabilir. Bunun yapılması, 

ülkemizde eğitim biliminin gelişmesine de katkıda bulunacaktır. 

Gerçi eğitim biliminin diğer bilimlerdeki gelişmelerden faydalanmaması 

söz konusu olamaz. Ancak bu ilimlerin .baskısı altına girmesi de o derece 

sakıncalıdır. Eğitim sahasında yapılacak gerek teorik, gerekse uygula;ma 

araştırmalarında bu konuya ağırlık verilmesi gerekir. İnsan, et ve kemik 

yığınından ibaret bir canlı değildir. Yeryüzünde Tanrı'nın halifesidir. Bu 

anlayışla insanın değerli bir varlık olduğu, onun robot olmadığı, eğitimle 

insani nitelikleri kazanması gerektiği gerçeğini gözden uzak tutamayız. İlim, 

cihanşümuldür. Hiç bir görüşün tekelinde değildir. 

Eğitimle öğretimin birbirine karıştırılması, eğitim biliminin gelişmesi

ni engelleyen bir sebeptir. Bu ayırımın mümkün olduğu kadar detaylı bir 

şekilde yapılması zamanı çoktan gelmiştir. Hiç bir dünya görüşüne bağlı 
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kalmadan, tamamen ilmi endişelerle, ... 1:<>..!rı.ı.rıcıe:n yararlanılarak, kul
lanılabilirlik, uygulanabilirlik doğrulanabilirlik kriterlerine göre, tarif 
yapılmalıdır. Bazı tarif denemeleriyle zihinleri karıştırmak ise, hiç de doğru 
değildir, Aksine bu tutum, gerçekliği saptırmaktan başka bir işe yaramaz. 
Eğitim bilimcilerin önce, eğitim kavramı üzerind~ anlaşma sağlamaları ge
rekir. Ehliyete bakılmaksızın herkesin eğitim hakkında bir şeyler söyle-
meye kendini yetkili görmesi ise, çok zararlı bir .................. '"" .... , ... . 

1. Ertürk Selahattin, Eğitimde "Program" Geliştirme Yelkentepe Yayınları, Ankara, 1982, 
4. Baskı, s.12 
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Y. Doç. Dr. Ziya KAZICI 

(MÜ. İlahiyat Fakültesi) 

Bilindiği gibi, çok geniş topraklar üzerinde hakimiyetini tesis eden Os
manlı Devleti, çeşitli, din, dil, ırk, örf ve adetlere sahip toplulukları. asır
larca adilane bir şekilde· idare etmişti. Ulaşım ve haberleşme teknolojisi 
bakımından günümüzle mukayese edilemeyecek derecede imkansızlıklar 
içinde bulunan o asırların dünyasında, bunca farklı yapıdaki toplulukla
rı cebir ve tazyik kullanmadan idare etmek ve onlara (günün imkanları 
nisbetinde) normal bir hayat seviyesi kazandırmaya çalışmak, basit bir 
hakimiyet ve idare anlayışının sonucu olmasa gerektir. Köklü ve yerleş
miş bir anlayışın sonucu olarak 5 Mayıs 1837 yılında, Şumnu'da halka 
hitaben bir konuşma yapan Sultan il. Mahmud Han şöyle diyordu: "Siz 
Rumlar, siz Ermeniler, ve siz Yahudiler, hepiniz Müslümanlar gibi, Al
lah 'm kulu ve benim tebeamsınız. Dinleriniz başka başkadır. Fakat he
piniz devlet kinunlanmn ve irade-i şahanemin himayesindesiniz. Size tarh 
edilen vergileri ödeyin. Bunların kullamlacakları maksatlar, sizin enmi
yetiniz ve ref ibımzdır. ı '' 
GerçektenOsmanlı Devleti, tebeası olan gayr-ı müslimlere karşı oka:::-

dar hoşgörülü ve müsamahakar bir şekilde davranmıştır ki bunun benze
. rini yırminci asrın son çeyreğinde bulunan günümüz devletlerinin bir ço
ğunda görmek mümkün değildir. Osmanlı müsamahası ~le ilgili olarak 
arşivlerimizde pek çok belge bulunmasına rağmen biz bu konuda bazı ya~ 
hancıların görüşlerine kısaca temas etmek istiyoruz. Böylece, söz konu
su olan cizye mevzüunun, daha iyi anlaşılacağına inanıyoruz. 
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Osmanlı idaresinden bahseden Raphaela Lewis ''Osmanlı idaresinin in
sani yönünü ortaya koyan bir faktör de şudur: Kendi idaresi altında ya
şayan hıristiyan ve môseviler vergilerini zamanında verdikçe ve 
müslüµumları kızdıracak kışkırtıcı bir harekette bulunmadıkça onlara en 
güzel bir şekilde muamele etmek"2 diyerek Osmanlı tebeası olan kimse
ler arasında din veya başka bir farkın gözetilmediğini belirtir. 

Bütün İslam ülkelerinde olduğu gibi Osmanlılarda da, başka dinden 
olanlara karşı hoşgörü sahibi olmak ve onların hareketlerini müsamaha 
ile karşılamak, devlet politikasının en önemli özelliği idi. Bu politikaya, 
devletin kuruluşundan itibaren riayet ediliyordu. Nitekim Gibbons: "Ev
velki Osmanlıları, Bizanslılar ve Balkan Yarımadası'ndaki sair unsurlar
la mukiyese ettiğimiz zaman, Osmanlıların daha barışçı olduklarım kabul 
ve beyan etmemiz icab eder. Geniş bir hıristiyan kitlesini tebea edinen 
Orhan, zorla din değiştirme teşebbüsünde bulunmayacak kadar akıllı 
idi."3 diyerek bu anlayışın daha devletin kuruluşundan itibaren var. ol
duğunu belirtmek ister. Gerçekten de Orhan GAzf'nin başka türlü dav
ranması da mümkün değildi. Zira bağlı olduğu din ile babasının tatbikatı 
bundan farklı bir muameleye rıza göstermezlerdi. Aynı müellif eserinin 
bir başka yerinde de şunları söyler: ''Yahudilerin toptan öldürüldüğü ve 
engizisyon mahkemelerinin ölüm saçtığı bir devirde Osmanlılar, idaresi 
altında bulunan çeşitli dinlere bağlı kimseleri barış ve ahenk içinde yaşa
tJyorlardı. Osmanlılar yeni zaman titrihinde milliyetlerini tesis ederken, 
dini hürriyet umdesini temel taşı olmak üzere vaz etmiş ilk millettir. Ara
sı kesilmeyen yabudi ta'zibatı ve engisizyona resmen yardım mes'ftliyeti 
lekesini taşıyan asırlar esnasında hıristiyan ve müslümanlar, Osmanlıla
rın idaresi altında ahenk ve barış içinde yaşıyorlardı.' ,4 

İslam araştırmaları sahasında büyük bir mütehassıs kabul edilen Broc
kelmann ise Osmanlı idaresi ve müsamahası konusuna şu ifadelerle te
mas etmektedir: "Müslüman Türkler, fetihleri esnasında isteselerdi 
hıristiyanlığı tamamen yok edebilirlerdi.Fakat mensubu bulundukları din 
buna müsaade etmez. Bu yüzden Fatih Sultan Mehmed, nasıl ki daha önce 
dedeleri kendi kilise teşkffatında serbest bırakmak suretiyle Bulgarları ra
hatsız etmedilerse o da eski dini gelenekle tanınmış İslimi devlet görüşü
ne de tamimiyle uygun olarak Ortodos Rum ruhani sınıfının silsile-i 
meratibini bütün selahiyetleri ile tanıdı. Hatta o, hıristiyanlar üzerindeki 
medeni hukuk alanında kaza hakkını tanımak suretiyle kilisenin nüfuzu
nu artırdı bile.5'' Rum Kilisesi'nin, fetihten sonra nail olduğu imtiyaz
lardan bahseden Angelbart da: "Rum Patrikhanesi fetihten sonra nail 
olduğu hukuk sayesinde hakikaten hükômet içinde hükumet idi. Şark Or-
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todoks mezhebindeki hıristiyanların ırz ve namusu, · servet ve samanı, 
börriyet-i şabsiyesi ile hörriyet-i vicdiniyesi hiç bir kontrola. tabi olma
dan İstanbul Kilisesi reisinin elinde idi. Patrik, Ortodoksları nefiy ve ha
pis cf;ıalarına mahkôm ediyordu. Keza vergi de alıyordu. Piskoposları 

azı edebiliyor, afaroz ve sansür gibi vasıtaları da kullanıyordu. " 6 Kilise
nin bu yetki ve selahiyeti ile ilgili arşivlerimizde de birçok vesika bulun
maktadır. 7 

Osmanlı Devleti'nin müsamahası o kadar geniştir ki,vergi bakımından 
· da kendisi ile boy ölçüşebilecek başka bir devletin varlığından söz etmek 

mümkün değildir. Konumuz olan cizye açısından meseleye bakıldığı za
man, bunun da ,gayr-ı müslimlerin aleyhine placak fazla bir şey ifade et
mediği görülür. Gerçekten kefere reayadan alman vergilerle müslim 

reayadan alınan vergiler arasında pek büyük bir fark yoktur. 8 Bu durum, · 
sadece baş vergisi olan cizye için değil diğer bütün vergiler için de geçerli

dir. Nitekim, çiftçi sınıfını çok yakından ilgilendiren zirai' vergilerin ci
bayeti (toplanması) konusunda.sıkı kontrollar uygulamak suretiyle devlet, 

vergi toplayanların herhangi bir haksızlığa sebep olmamalarını garanti

lemiş bulunuyordu. İmparatorluğun bütününde kararların tescili, hak ve 

mükellefiyetlerin gerek vergi tahsildarları yönünden ve gerek bu vergile
re tabi olanlar yönünden önceden tayi_n ve tesbit edilmiş olması sayesinde, 

prensip olarak bir himaye garantisi arzetmektedir ki bu himaye, bütün 
tebea için uygulanmaktadır. 9 

Osmanlı Devleti, idaredeki bu başarısını sağlam temeller üzerine bina 
edip geliştirdiği ve kemal mertebesine ulaştırdığı müesseselerine borçlu

dur. Gerçekten de, kendinden önceki İslam ve Türk-İslam devletlerinin 
müesseselerini alıp uygulamakta bir mahzur görmeyen ve zaman içinde 
bunları geliştirip· kemale erdiren Osmanlı Devleti'nin başarılı olmasında 

rol oynayan ve ona bu dinamizmi veren önemli amillerden biri de şüphe
siz ki müesseselerdir. İşte biz bu müesseselerden biri olan ve şimdiye ka
dar derinlemesine araştırılmayan ''Cizye'' den bahsetmek istiyoruz. 
Bununla beraber, arşivlerimizdeki vesikaların, henüz tam tasnif edilememiş 

olması, pek çok konuda olduğu gibi, cizye hakkında da son sözü söyle
memize imkan vermemektedir. Ayrıca, cizyenin her sene toplanan bir vergi 

olması ve bu vergi kalemi mükelleflerinin nüfus bakımından büyük bir 

yekun teşkil etmiş olması da cizye ile ilgili vesaikin fazla olmasına sebep 
olmuştur. Bu fazlalığın da konunun araştırılmasını zorlaştıracağı, bili-. 
nen bir gerçektir. Nitekim, sadece Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA.)'nin· 

bir tasnifinde ve bir seneye (H. 1099/M.1687) ait cizye defteri (irili-ufJklı) 
sayısı 121 dir. 10 Bilindiği gibi arşivlerimizde. daha pek çok tasnif ve bu 
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tasniflere bağlı ayrı bölüm ve kalemler ouıunmaktadır. ı ı 

Osmanlı Devleti'nde cizye vergisinin uygulama ve statüsünü daha iyi 
kavrayabilmek için, bu devletten önceki dönemlere ait tatbikattan kısa
ca bahsetmenin faydalı olacağı kanaatindeyiz. Zıra bu devletin, daha ku
ruluşundan itibaren İslam Hukfiku'nu uygulamaya çalıştığı ve 
müesseselerini de bu dinin emirlerine göre tanzime yöneldiği bilinmekte
dir. Özellikle, vergi söz konusu olduğu zaman, bunu daha açık bir şekil
de görmek mümkündür .12 Çeşitli amiller vasıtasıyle mali usullerini, 
Abbasilerin parlak devirlerindeki gelişmiş şekillerine istinad ettirmek su
retiyle, kendinden önceki diğer müslüman devletlerden de istifade etmiş 
olan Osmanlı Devleti, şer'i hukuku hem nazari hem de ameli bir şekilde 
her sahada tatbik etmeye çalışıyordu ııa Bunun için biz de İslam huku

kunun cizye ile ilgili tatbikatına temas etmek ihtiyacım hissettik. 

Bilindiği gibi cizye, İslam Devleti'nin, müslüman olmayan va~andaşı
m (tebeasım) yakından ilgilendiren bir vergidir. Bu vergiye, devletin, müs
lüman tebeadan aldığı zekat karşılığıdır13 diyebiliriz. Zira, gayr-ı müslim 
tebeayı cizyeye bağlamakla, devlette bir denge sağlanmış olmaktadır. İs
lam nazarında müsl\,imanlarla zımmiler, devletin tebeasıdır. Aynı hak
lardan faydalanmakta ve aynı ölçülerde devletin imkanlarından 

yararlanmaktadırlar. Bu sebeple, müslümanların verdiği zekata karşılık, 
ehl-i zimmet de cizye vermektedir .14 Gerçekten İslam devleti, bu vergiyi 
koyarken yukarıda belirtilen dengeyi sağlamaktc;m başka bir şey düşün
müyordu. Bunun içindir ki zımmi tebea, mali bir sıkıntı ile karşılaşmı
yordu. Nitekim ilk İslam fetihleri ve bu fetihlerin sonucunda İslam 
devletinin idaresine giren gayr-i müslimlerin durumundan bahsedilirken: 
"zımmiler hizan, eski idarecilerinin topladıklan vergiden daha az bir vergi 
yükit ile mükellef tutuluyorlardı. Bu hal, İslim'ın onları hakkiyle hima

ye ettiğini göstermesi bakımından, İslim devleti için bir şerefti." 15 de
nilmektedir 

Tarihin eski dönemlerinden beri bilinen ve galibin mağluptan alageldi
ği bir vergi olan cizye, 16 İslami sistem olarak Medine döneminde Hic
ret'in ilk yıllarında tatbik edilmiştir. 17 

Lügat olarak değişik şekillerde manalandmlan cizyenin 18 mevzuu, 

adam başıdır. Müslüman devletin tebeası olup bazı özellikleri taşıyan gayr-ı 
müslimler, bu vergiyi vermek zorundadırlar. Kitapla (Kur'an) sabit olan 

bu vergiyi 19 veren zimmet ehli, buna karşılık İslam devletinden iki önemli 
hak .elde etmiş olur. Bunun için devlet, zımmilerle savaşamayacağı gibi, 
onların hem haklarını hem de kendilerini korumak zorundadır. 20 
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Biraz önce belirtildiği gibi cizye gayr-ı müslim vatandaşın tamamından 
alınmaz. Cizyenin alınabilmesi için _mükellefin, akıllı, hür ve-sıhhatli er
kek olması gerekir. Binaenaleyh, kadın; çocuk, yaşlı, hasta, sakat ve çok 
fakir olanlar ile din adamlarından cizye alınmadığı21 gibi, herkesten ay
nı miktar ve ölçülerde de alınmaz. Cizye mükellefi mali durumuna göre 
üç kısma ayrılır. Bunlar: a'la, evsat ve edna (zengin, ortahalli ve fakir) 
olarak kısımlandırılmışlardır. Hz. Ömer, Sevad arazasini feth ettiği za
man, -zımmi tebeaya durumlarına göre adam başına 48, 24 ve 12 dirhem 
gümüş, veya 4,2,1 dinar altın olmak üzere cizye tarh etmişti.. 

Cizye yılda bir defa ödenmektedir. Bunanla beraber halka kolaylık ol
sun diye hazan iki taksitte (Necran misalinde olduğu gibi) alındığı da ol
muştur.23 

Cizye dinle kaim olduğu için, gayr-ı müslim tebea İslam Dtni'ni kabul 
ettiği andan itibaren bu vergiyi vermekten kurtulur .24 · 

_ Tebeanın, zımmı sakinlerinden alınan bu vergi, keyfi olarak tarh edil
mediği gibi, sırf bunları hakir görmek gibi bir gayeye de matuf değildir. 
Aksine o, zımmi tebeaya bahşedilen himaye ve askerlik hizmetinden mu
afiyetinin mukabili olarak vaz' edilmiştir. Bunun için de sadece buluğ ça
ğına ermiş bulunan erkeklerden alınıyordu. Nedkoff, bu çağın başlangıcını 
15. yaş olarak göstermektedir. 

İslam Hukuku, mali konularda devlet başkanlarına geniş ölçüde yet
kiler vermektedir. Bunun içindir ki eski klasik hukukçular (İbn Hazın gi
bi), toplumun menfaat ve refahı için hem yeni vergi koymak hem de 
mevcudların nisbetini artırmak meşrudur derler. Yine onlara göre, Hz. 
Peygamber tarafından bildirilen zekat nisbeti, asgari hadlerdir. Hüku
metler zaruret halinde geçici olarak, yeni vergiler ( = Nevaib) vaz'edebi
lirler. Kıtlık ve kuraklık yıllarında asgari geçim miktarı kendilerine 
bırakılmak ve istisna edilmek suretiyle zenginlerin bütün mallarını içine 
alacak şekilde vergi koyabilir ve bunu ihtiyaç sahibi olanlara taksim ede
bilir. Fukaha bu görüş ve an~ayışa şu hadisten varmıştır: Bir gün bir se
ferde Medine'den uzakta bulunduğu bir sırada, birliğe ait yiyecekler 
tamamen tükenir. Bunun üzerine Hz. Peygamber, kendisinde bir azık, 
bir parça ekmek, hurma vs. bulunan herkes getirsin der. Bu emir derhal 
ve istisnnsız yerine getirilir. Hz. Peygamber getirilen bu maddeleri her
kes arasında eşit miktarda taksim eder. 26 

Devletin vatandaşı olan ve onun nimetlerinden istifade eden gayr-ı müs
limler de tabiatıyle bu anlayışın dışında tutulamazlar. Bununla beraber, 
onlara karşı daha fazla müsamahakar davranıldığı da bir gerçektir. Os-
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manlı Devleti'ndeki cizyeden bahsederken Nedkof f, müslüman olmayan
lara sahip oldukları bu malı müsamahanın daha Hz. Peygamber 
zamanında tatbikata konduğunu belirterek: ''Bizzat Peygamber tarafın
dan, başka din saliklerine karşı gösterilen müsamahanın ilk ameli tatbi
ki, H. 10. senede vukôa geldi. Necran hıristiyanlarının elçisi geldiğinde 
Peygamber kendisine ya İslamiyeti kabul veyahut senede 2000 parçe el
bise, 30 zırh, 30 at, 30 deve ve muayyen bir miktar para tediye etmeyi 
şart °koşmuştu.' '27 der. 

Osmanlı vergi hukukunun "Tekalif-i Şer'iyye" bölmünden olan ciz
ye, bu devletin önemli ·gelir kaynaklarından birini teşkil ediyordu. Müs
lüman bir devlet olması hasebiyle bu tatbikatın, daha ilk kuruluş 
yıllarından itibaren var olduğunu söy_leyebiliriz. 

Osmanlı Devleti'nin idaresinde bulunan gayr-ı müslimlerin haklarım 
· korumak, onlara gelebilecek zararları ortadan kaldırmak ye askerlik hiz

meti karşılığında zımmılerden aldığı bu vergi, çok cüz'ı bir şeydir. O ka
dar ki bunu, müslüman vatandaş ile müslüman olmayan vatandaş arasında 
mühim ve farklı bir muamele olarak görmek mümkün değildir. 28 Ger
çekten, cizye veren bu kimselerin bütün haklarının devlet tarafından ko
runduğu görülmektedir. Nitekim 24 Cemaziyelevvel 975 (26 Kasım 1567) 
tarihinde Alacahisar Beyi'ne gönderilen bir hükümde, dağda üç nefer zim
mi'ye katleden dört sipahinin suçlarının sabit görüldüğü ve bu yüzden 
tdam edilmeleri ge~ektiği belirtilmektedir. 19 

Osmanlılarda devlet başkanlarının cizye ile ilgili bütün resmi ta}ırirle
ri, şeriatın cizyeye ait kararlarına dayanıyordu. Nitekim daha Sultan I. 
Murad Han zamanında cizyenin, İslam Hukôku'na uygun olarak iki şe
kilde toplandığı görülmektedir. Bunlardan biri Köstendil Tekfuru Kons
tantin ile anlaşılarak alınan ''Maktu' Cizye''30, diğeri de Bosna ve Hersek 
ile sair tebeadan alınan "Ale'r-ruôs Cizye"dir.31 

' Osmanlı Devleti'nde, bu vergiyi vermekle yükümlü tutulan kimseler, 
(~slam vergi hukukuna uygun olarak) sadece ergenlik. çağma gelmiş, akıl 
ve vücutça sağlam bulunan erkeklerdir. Binaenaleyh, sadaka ile geçinen 
rahipler, 32 çalışamayacak derecede bir rahatsızlığı olup fakir düşenler, 33 

14-75 yaşlarından küçük veya büyük olanlar 34 ile kadınlar cizyeden ta
mamen muaftırlar. 35 

Başlangıçta devletin her yerinde aynı miktarda cizye alınmıyordu. Zi
ra bu dönemde paranın kıymet ve değeri de her yerde aynı değildi. Bu
nun için cizye, verilen fetvalara ve bölgelere· göre azalıp çoğalabiliyordu.36 

Bu konuda dikkatimizi çeken en önemli fetva, Şeyhülislam Ebu's Suud 
Efendi (1545 - 1574)'nin fetvasıdır. O, bu konudaki fetvasında "aıµele 
kadir olan kafir ki ikiyüz dirhem .. i şer'iyyeye kadir olmaya, ol makule 
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ednadır, on iki dirhem-i şer'i alınır. İkiyüz dirhem-i şer'iyyeye kadir olup 
amele kadir olan evsat makul esidir, yirmi dirhem-i şer'i alınır. On bin 
dirhem-i şer'iyyeye malik olan a'la makulesidir, onların cizye-i şer'iyye
leri kırk dirhem-i şer'tdir." demektedir. 37 Bununla, beraber, bu mikta
rın daha sonra değişmiş olacağını göreceğiz. 

Cizye vergisinin değişik oranlarda alınması normal karşılanmalıdır. Zira 
biraz ö!lce de belirtildiği gibi bu konuda devlet başkanlarına geniş bir yetki 
verilmiş bulunmaktadır _38 Bununla beraber bilhasa Osmanlı Devleti'nde 
bu değişikliğin hemen daima zımmilerin lehine işlediği anlaşılmaktadır. 
Bazan da yüksek seviyede vergi veren kimselerin orta, orta derecede ve
renlerin de fakir kabul edilerek daha az cizye verdikleri görülmektedir. 
Nitekim, 15 Zilkade 1135 tarihli bir arıza, Üsküdar Yenimahalle' de bu
lunan bir zımınin fakir ve borçlu düşmesi üzerine a'la olan cizyesinin ev
sata indirildiğine işaret etmektedir 3Q Keza, sonradan kör olan bir Erme
ninin, cizyeden tamamen muaf sayılmasına dair olan emrin 13 Re
ceb 1134 tarihini taşıdığmı40 da burada beyan etmemiz gerekmektedir. 

Kısmen toplumun sosyo - ekonomik dmumundan kaynaklansa bile, 
büyük ölçüde devlet müsamahasının bir neticesi olarak cizye mükellefi
nin tabi bulunduğu sınıflamada en az cizye verenler (edna sınıfı) öbür sı
nıflardan her zaman daha fazla olagelmiştir. Örnek olması bakımından 
1103 (1691) senesinin Brud (Brod) Kazası ve tevabiinde cizye verenlerin 
sınıflarına göre sayısına baktığımız zaman, karşımıza aşağıdaki rakam-
lar çıkmaktadır: ~· 

a'IA: 27 
evsat: 147 
edna: 166. 

Bu defterde, cizye veren şahısların isimleri ve bütün dış fiziki yapıları 
da verilmiştir. 41 Böylece, cizye memurlarının herhangi bir haksızlığa te
vessül etmeleri de önlenmiş bulunmaktadır. Zira, bütün fiziki yapısı ile 
defterde adı yazılı bulunan kimse, ancak kendisine tarh edilmiş bulunan 
vergiyi verir. Bundan başka bir şey ödemesi gerekmez. Vergi tahsildarı
nın kanunsuz olarak isteyebileceği bir fazlalık için itiraz hakkı olduğu gi
bi, şikayet yetkisi de bulunduğundan ilgili mercilere · şikayette de 
bulunabilir. 

Bu uygulamanın son zamanlara kadar devam ettiği anlaşılmaktadır. 
Hatta bazen yanlışlıkla alınan cizye veya fazlalıkların derhal iade edildi
ği görülmektedir. Nitekim 19 Rebiülahir 1255 (2 Temmuz 1839) tarihli 
ve Limni Adası reayasının cizyesi ile ilgili bir belgede "Limni Adası'nın 
reayasına üç sınıf itibariyle tevzi' olunan cizye evrakının her birinden seh
ven fazla tahsil edilen iki., bir ve yarım kuruşun marifet-i şer' ile ashabı
na redd ve bulunamayanların parası, geldiklerinde kendileriqe verilmek 
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üzere "Kocabaşılara" emaneten teslim edildiğini"42 göstermektedir. 

Gerçekten, Osmanlı Devleti 'nde cizye vergisinin oranları, halkın ikti

sadi, içtimai ve şahsi durumlarına göre devamlı bir değişiklik gösterdiği, 

bu değişikliğin de genel olarak zimmet ehlinin lehine işlediği anlaşılmak

tadır. Nitekim 971 (1563) senesine ait bir cizye-i gebran defterindeki bil

giler bizim bu söylediklerimizi doğrulamaktadır. 43 

Devletin,. ekonomik ve siyasi bakımdan zor günler yaşadığı dönemler

de, çeşitli vergilerin ihdas edildiği, bunlardan bir kısmının da cizyeye ila

ve edildiği anlaşılmaktadır. Nitekim Sultan 111. Murad Han saltanatının 

son yıllarında devlet, 70 milyon akçalık bir açığı kapatmak zorunda kal

mıştı. Bu yüzden de müsklrata (alkollü içkiler) yeni vergiler kondu. Bu 

verginin ayn ayrı toplanması o günün şartları bakımından uygun görül-· 

memiş olacak ki, bu yeni vergi cizyeye ilave edildi. 44 Bununla beraber, 

halkın şu veya bu sebepten dolayı içine düştüğü sıkıntıyı bertaraf etmek 

veya en azından hafifletmek için bu verginin de ya tamamen veya kıs

men kaldırılıp tenzil edildiği görülmektedir. Nitekim Zilhicce 1231 (Ekim 

1816) tarihli bir emir, Tırnova nahiy~sindeki zecri ye rüsumunun tenzilini 

istemektedir. Zira bu bölgede meydana gelen veba ve bunun sebep oldu

ğu kıtlıktan dolayı halkın iş yapamaz olduğu, bağların bakımsız kaldığı, 

dolayisıyle ürünün azaldığı belirtilerek verginin de azaltılması gerektiği 

anlatılmaktadır. 45 
' 

Görüldüğü gibi cizye mükellefi, bütün insani hak ve vecibelerden ra-

hatlıkla istifade edebilmektedir. Hatta C. H. Becker'in İslam Ansiklope

disi 'ndeki "Cizye" maddesinde belirttiği gibi "cizye ödeyen mükellefler, 

İslam devleti ile, yalnız iman. ve ayinlerine müsamaha değil, hatta hima

ye istemek hakkını da kendilerine bahşeden bir mukhele akdetmiş 

olurlar"46 ki, biz bunu Osmanlı devletinde açık bir şekilde görmekteyiz. 

Nitekim Edirne' de meydana gelen bir yangında dükkanları yanan yahu

dilere, devlet tarafından verilen atiyye. ile yardımın taksim şeklini gösteren 

bir belgeye sahip bulunmaktayız. 47 Konuyu daha fazla genişletmemek 

için bu belgenin açıklamasına girmek istemiyoruz. 

Cizyenin değişik şekil ve oranlarda toplanma işi, Köprülü-zade Fazıl 

Mustafa Paşa (sad. 1689 - 1691)'nın sadareti zamanına kadar devam et

ti. Bu dönemde, cizye nizamının da.ha sağlam temellere bağlanması ve 

artık her yerde aynı şekilde alınması için çalışmalara başlandı. Buna gö

re, cizye verecek olanlar, ''kütüb-ı fıkhiyye' 'de belirtildiği gibi edna, ev

sat ve a'la kısımlarına (eskiden olduğu gibi) taksim ediliyor, edna.dan 12, 

evsattan 24 ve a'ladan 48 dirhem gümüş olmak üzere cizye alınmaya baş-
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landı. Bu devirde, "şerifi" .... ..,................... 12 ı-11, ... ..,.,.,...., hem gümüşe eşit idi. 
Buna göre hesaplandığı zaman ednadan; 1, evsattan 2, a'ladan da 4 şerifi 
altın alınmasına karar verildi. Cizyenin sistemle toplanması, Mısır hariç 
hemen hemen bütün ülkede gerçekleştirildi. ~·.~!!~·.::.-: I. ıY.ıuımmmu. Han (1730 
- 1754) döneminde Mısır da aynı sisteme bağlandı. 48 · 

Sultan il. Mahmut Han (1808- 1839) döneminde para durumunda ya
pılan bir değişiklik, çizye verenlere- bir kolaylık daha sağladı. Zira bu dönemde 
bir "sim-i bilis"in bir dirhemi bir kuruş olarak kabul edildi. Böylece cizye · 
veren fakirler 12, ortahalliler 24, zenginler ise 48 kmuş cizye vermeye baş
ladılar. Başlangıçta sadece altın ve gümüş olarak tahsil edilen cizyenin, 
tabeaya kolaylık olması bakımı~dan tedavüldeki para üzerinden alınma,. 
sına şer'an müsaade edildiği bilinmektedir. 49 · 

Bir dirhem saf gümüşün bir kuruş olarak muamele görmesi, 1249 (1834) 
senesine kadar sürdü. Belirtilen senede para değerinde yapılan yeni bir 
ayarlamaya göre fakirin 18, ortahallinin 36, zenginin 72 kuruş cizye ver
mesi gerekirken, Sultan Mahmud, 16 Zilhicce 1249 (26 Nisan 1834) 
tarihinde ısdar etmiş olduğu bir fermanla bu miktarı 15,_ 30 ve 60 kuruş 
olarak tayin etti. Bu uygulama 1272(- 1855) senesinde cizyenin "bedeJ:.i 
askeriyeye'' tebdili zamanına kadar devam etti. 5_0 

Osmanlı Devleti'nde, hazine için tahsil edilen cizye, her senenin Mu
harrem ayında değişik müesseselerce toplanıyordu. Birliği ortadan kal
_dıran bu uygulama, bazan devlet hazinesini büyük sıkıntılara 
sokuyordu.51 Bu durumu düzeltmek için 1101 (1689) senesinde, Sadra
zam Köprülü-zade Fazıl Mustafa devrinin ilgilileri ile yaptığı isti
şareden sonra, cizyenin toplanmasını belli kaide ve sistemlere· bağlaya
ra~ bunun tek elde toplanmasını sağladı. Bundan sonra, derhal her üç sınıf 
zımmı için ayrı birer mühür kazdırdı. Bunlara , "evsat" ve "edna 
fakir" gibi kayıtlar koydurttu. Her sene için tarihleri değişen bu mühür
lerin ve dolayısıyle cizye mükelleflerinin birbirinden açık ve kesin çizgi
lerle ayrılabilmesi için bunların gerek şekillerinde ve gerekse yazı 

. 
ı; ! . 
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karakterlerinde farklı uygulamalara gidildi. Bu uygulama o kadar yay
gınlaştı ki, aşağıda fotokopilerini gördüğünüz bu mühürler 1269 (1852) 
senesine füttir. Demek oluyor seneye ve daha sonra cizyenin kaldı
rılışına kadar bu uygulama devam etmiştir. 

Bu ,uygulamada, cizye mühürleri birlikte cizye kağıtlarının renkleri 
de değişiyordu. Kağıtların üzerinde de cizyenin hangi seneye ait olduğu, 
sınıfı, cizy~ muhasebesi, baş hazinedar ve cizye umum mülteziminin isimleri 
.vardı. 

Bu uygulama iyi bir sonuç verdi. Sonra daha bir kolaylık sağlamak için 
birçok sancak birleştirildi. Birleştirilen sancakların cizye cibayeti, bir 
tek adama ihale suretiyle verilmeye başlandı. Fakat zamanla bir kişinin 
tek başına bütün bu işlerin üstesinden gelemiyeceği anlaşıldığından, bu 
zatın uhdesinde bulunan yerlerin daha küçük memurlara iltizama veril
mesine müsaade edildi. Böylece bir baş mültezime verilen cizye tahsil işi, 
onun vasıtasıyle daha küçük görevlilere AAA .. AA~~~A eder oldu. 

Defterdarlığm sekizinci kalemi olan ''Cizye Mııııı:'1seıbe:si n,ai'i:ütii.'' her 
sene 15 000 000 (onbeş milyon) cizye kağıdı çıkararak bunları 180 bohça 
(paket) içinde tahsildarlara verirdi. Bunlar da biraz önce mahiyetlerin
den bahsettiğimiz bu kağıtları mükelleflere ulaştırırlardı. 53 ,1250 (1834 

- 35) yılında bir irade-i seniyye ile bu uygulamaya son verildiği gibi bu 
işte çalışanların işlerine de son verildi. Bundan böyle her kazada, başın;. 
da kadı bulunan bir meclis, cizye idaresini üstlenmiş oldu. Bu uygulama ... 
ya göre, vergi kağıdı bohçası mıntıka kadısına gönderiliyor, bunun 
vasıtasıyle diğer köy ve nahiyelere sevkediliyordu. Kadı, meclisin tasdi
kiyle vergi kağıtlarının tevzii için, müslüman mahallelerinin birinde bir 
yer tesbit ederdi. Kadı, Mütesellim ve Voyvoda'dan müteşekkil mahalli 
bir komisyon, müslümanlardan, orada sakin, itimada şayan kimselerden 
tahsildarlar seçerdi. Hıristiyanlar tarafından da bir komisyon seçilirdi. 
Mahallin din adamı bu komisyona reis ve cemaatin bazı ihtiyarlan da, 
üye olarak bu komisyona dahil idiler. Komisyon haftada birkaç defa top
lanırdı. Bunlar, vergiye bağlı olanları, vakti gelen verginin ödenmesi ve 
karşılığında Cizye kağıdının alınması için çağırırlardı. Cizye tarihinde ilk 
defa olarak, bu verginin toplanmasındahıristiyan mümessillerin de bu
lunmasına müsaade edilmişti. Bu suretle kanu:p.a uygun ve suiistımalsiz 
vergi tahsilinin temini mümkündü. Bunlar, burada bir rol oynadıklarını, 
kağıdın ve şehir voyvodasının mühürleriyle mühürlü olan vergi kağıtla
rının arkasını imzalamak suretiyle isbat etmiş oluyorlardı.54 

Diğer bütün müslüma~ devletlerde olduğu gibi Osmanlılar' da da bazı 
hizmetlerinden dolayı bir kısım insanların cizyeden muaf tutuldukları gö
rülmektedir. Devletin iç ve dış güvenliğinde yararlılıkları görülmüş olan-
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lar ve devlet için önemli hizmetler ifa etmiş bulunanların, bu hizmetleri 
karşılığında, vergi vermekten af edildiklerini gösteren belgeler sayılamı
yacak kadar çoktur. 55 Onun .için biz burada bunlar üzerinde durmak is
temedik. 
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Yazan: Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir· et-Taberi 

Çev: Yrd. Doç. Dr. A. Vehbi ECER** 

Abdullah b. Kesir el-Abdiy, Taberi'ye1 anlattı. Ona Cafer b. 'Avn2, 
Ebu Cenab'dan3, o da Eb'l-Muhaccel er-Rudeyni'den, o da Mahled el
Bekri ve Alkame b. Mersed'den 4 öğrendi. Süleyman b. Bureyde'nin5 

anlattığına göre Müminlerin Emiri (Ömer .e.ı1 ~.::-,.ı.v.!1W,D savaş için asker 
toplandığı zaman ilim ve fıkıh ehlinden bir kişiyi onların başına komu
tan tayin ederdi. Yine böyle biri orduya karar verildiği zaman Hz.ömer6, 
Seleme b. Kays el-Eşcai'yi7 komutan tayin etti ve ona şu tavsiyede 
bulundu: 

-Tanrı'nın adıyla yürüyünüz. O'nu inkar edenlerle Tanrı yolunda sa
vaşınız. İnkarcılardan olan düşmanlarınızla karşılaşınca onları üç şeye da
vet ediniz: 

a) Onları önce İslam'a çağırınız. Eğer müslüman olurlarsa yurtlarında 
serbest bırakınız. Bu durumda onlara mallarından zekat vermek vacib 
olur ve müslümanların ganim etlerinde onların payı yoktur. Eğer sizinle 
kalmayı tercih ederlerse sizin sahip olduğunuz hakların hepsi onlara da 
yüklenecektir. 

b) Eğer (müslüman olmaya) razı oln.ıazlarsa, onları harac8 vermeye da
vet ediniz. Harac vermeyi kabul ederlerse onların düşmanlarıyla savaşı
nız, verdikleri haraclardan dolayı kendi hallerine bırakınız. Haraclarını 
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alınız ve güçlerinin üzerinde bir şey yüklemeyiniz. 

c) Eğer bunu da kabul etmezlerse, onlarla savaşınız. Kuşkusuz Tanrı 

onlara karşı sizin yardımcınızdır. Eğer onlar bir kaleye sığınırlar ve Al-

. lah'm ve Elçisi'nin hükmüne razı olmayı isterlerse, onların Allah'm hük

müne razı olduklarına bakmayın. Çünkü siz, onlara göre, Allah'm ve 

Elçisi'nin hükmünün ne olduğunu bilmiyorsunuz. Eğer onlar sizden Al

lah ve Elçisi'nin zimmetine uymayı isterlerse onlara Allah ve Elçisi'nin zim

metini vermeyiniz ve ancak onlara kendinizin zimmetlerini veriniz. Eğer 

sizinle savaşırlarsa hiyanet etmeyin, zulmetmeyin, organlarını kesmeyin 

ve çocukları öldürmeyiniz. 

Seleme şöyle anlattı: 

-Bunun üzerine müşriklerden düşmanlarımızla karşılaşıncaya kadar 

yürüdük. Biz onları Müminlerin Emiri'nin emrettiği şeye .davet ettik. On

lar müslüman olmaya yanaşmadılar. Sonra harac vermeye davet ettik, 

bunu da kabul etmek istemediler. Onlarla savaştık. Allah bize zafer ih

san etti, onların savaşçılarım öldürdük, kız ve erkek çocuklarını esir et

tik, mallarını topladık. 

Seleme b. Kays ziynet türünden bir şey gördü ve şöyles dedi: 

-Bu, sizin için bir şeye değmez. Bunu Müminlerin Emıri'ne gönder

meye gönlünüz razı olur mu? Çünki onun kumaşları vardır ve ihtiyaçla

rı ·karşılanmıştır. . 

-Evet gönlümüz razı oldu, dediler. 

Bunun üzerine Seleme·b. Kays bu mücevheri bir çantaya koydu, sonra 

·kavminden bir adamla gönderdi. Ona ''Bunu al, Basraya vardığın zaman 

Müminlerin Emiri'nin bağışlarıyla iki deve satın al, onlara kendin ve kö

len için yiyecek eşya yükle~. Sonra Müminlerin Emiri'ne git." dedi. 

(Seleme b. Kays'ın seçtiği elçi) şunları anlattı: 

"Dediğini yaptım, Müminlerin Emiri'nin yanma vardım. O, çobanla

rın yaptığı gibi bir. asa'ya dayanıp leğenlerin etrafında döne döne halk~ 

yemek veriyordu. 

~Ey Yerfa'! Şunlara et ver, şunlara ekmek ver, şunlara çorba ver! 

diyordu. 

Huzuruna çıktığım zaman, "Otur!" dedi. Ben de insanların en gerisi

ne oturdum. Bir de baktım ki (önümde) bir yemek var. Benim yemeğim 

ondan daha güzeldi. İnsanlar leğenlerin başından çekilince: 

-Ey Yerfa' ! Leğenlerini kaldı~: Sonra geri dön git! dedi. 
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(Hz. Ömer'in) arkasına düştüm. Önce eve, sonra odaya girdi. 
İzin istedim, selam verdim. Bana izin verdi, yanına girdim. de bak
tım ki o, bir kıl kilim üzerine oturmuş, içi liften doldurulmuş deri yüzlü 
iki yastığa dayanmıştı. Birini bana attı, üzerine oturdum. Sofa içinde bir 
de salon vardı ki iç tarafında ufak bir perdeyle örtülü bir ev bulunuyordu. 

-Ey Ümmü Külsüm, yemeğimizi getir, dedi. 

O da yağla ekmek getirdi. Ortasında dövülmemiş tuz vardı. Hz. Ömer 
ile hanımı arasında şöyle bir konuşma geçti: 

-Ey Ümmü Külsüm! Yanımıza çıkıp bizimle beraber bundan (yemek-
. ten) yemeyecek misin? 

- Yanında bir adam olduğunu hissediyorum. 

-Evet, hem de o bu beldeden değil galiba. 

Bunun (bu konuşmalar) üzerine onun beni tanımadığını anladım. Üm
mü Külsüm şöyle devam etti: 

-Benim erkeklerin yanma çıkmamı isteseydin İbn Cafer'inll, 
Zübeyr'in12, Talha'nın13 hanımlarını giydirdikleri gibi, giydirirdin.14 

Hz. Ömer şöyle cevap verdi: 

-Sana Ali b. Ebi Talib'in kızı Ümmü Külsüm ve Müminlerin Emiri 
Ömer'in hanımı denmesi yetmiyor mu? Devamla şöyle dedi: 

-Ye! Şayet Ümmü Külsüm isteseydi sana bundan ,daha iyi yemek 
verirdi. 

Biraz yedim. Ama benim yemeğim ondan daha güzeldi. O da yedi. 
Ömer'den daha güzel yemek yiyen hiç kimseyi görmedim. Onun yemeği 
ne ağzına, ne de eline bulaşıyordu. Sonra Ömer: "Bize içecek bir şey 
getirin" diye seslendi. Bir tas dolusu arpa unundan yapılmış meşrubat 
getirdiler. Hz. Ömer (beni ima ederek): "Adama ver! " dedi. Biraz iç
tim. Benim yanımdaki ondan daha iyiydı. Sonra Hz .. Ömer onu alıp içti, 
fası alnına dayadı. Sonra: 

-Bizi yedirip doyuran, içirip kandıran Allah'a hamdolsun, diye dua 
etti. Ona şunları söyledim: 

-Madem ki Müminlerin Emiri yedi, doydu, içti, kandı. Ey Müminle-
rin E~iri! Artık b~nim ihtiyacıma gelelim. " 

-İhtiyacın ne ki? dedi. 

-Ben Seleme b. Kays'ın elçisiyim, dedim. 

-Seleme b. Kays'a ve elçisine merhaba. Muhacirler nasıl? Bana onu 
anlat. 
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-Ey Müminlerin Emiri, onlar senin istediğin gibi selametteler ve düş-
manlarına karşı müzaff erdirler. 

-Orada fiatlar nasıl? 

-Fiatlar çok ucuzl5. 

Etlerin fiatları nasıl? Çünki et, Arapların köküdür, onsuz Arapların 
işi düzgün gitmez16. , 

-Orada sığır eti şöyle, koyun eti böyledir. Ey Müminlerin Emiri, biz 
müşrik düşmanlarımızla karşılaşıncaya kadar yürüdük, sonra, onları bi
ze emrettiğin şekilde İslim'a davet ettik:.kabul etmediler. Haraca davet 
·ettik; gene kabul etmediler. nn'l!:!ıll"l<!:11 savaştık. Allah da bize onlara 
karşı yardım etti. Savaşçıları öldürdük. Kız ve erkek çocuklarım esir et
tik, mallarım topladık. Seleme malların içinde bir mücevher gördü. As-
kerlere ''Bu, sizin için bir şeye değmez. Müminlerin Emiri 'ne 
göndermeye razı olur musunuz?" dedi. · da "Evet" dediler. Bunla-
rı anlattıktan sonra çantamı çıkardım. Ömer), kırmızılı, sanlı, 
yeşilli taşları görünce, yerinden fırladı. Sonra elini böğrüne koydu, şöyle 
dedi: 

-Öyleyse Allah Ömer'in karnını doyurmasın! 

Bunu duyan kadınlar benim (Ömer'i) öldürmek istediğimi zannettiler 
ve kapıya kadar geldiler. Ömer: 

-Getirdiğin şeyi topla!, dedi. Ey Yerfa', sen elinle onun boynuna 
vur! 

Ben çantamı düzeltiyordum, o da boynuma vuruyordu. Ben şöyle 
dedim: · 

-Ey Müminlerin Emiri! Yaya kaldım, bana bir binit ver. Şöyle em
retti; 

-Ey Yerfa', ona sadakadan iki binit ver. Sen de daha fakir birini gö
rürsen onları ona ver: 

-Öyle yapayım Ey Müminlerin Emiri, dedim. Hz. Ömer şöyle devam 
etti: 

__:-Bana bak! Vallahi, eğer müslümanlar aralarında bu mal taksim edil
medeı,ı dağılıp giderse senin ve arkadaşının başına iş açacağım. 

Ben Hz. Ömer'in yanından ayrıldım, deveye bindim ve Seleme'nin ya
nına geldim. Ona şöyle <:}edim: 

-Beni görevlendirdiğin iş iyi gitmedi. Senin ve benim başımıza iş açıl
madan şu malı askerlere paylaştır! 

Bunun üzerine Selem onu askerler arasında paylaştırdı.17 .. ~ · 
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~ Bu bölüm Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi'nin TARİHÜ'R-RÜSUL V'EL
MÜLÜK adlı eserinin (Kahire, 1963 baskılı Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim tah
kikli) dördüncü cildi~n 186-189 sayfalarından tercüme edilmiştir. 

0 · Erciyes Üniversitesi Öğr. Üyesi 

1. İbn Cerir et-Taberi: H/225-M/839 yılında doğan, H/310-M/923 yılında ölen Taberi, 
tirlh, fıkıh, tefsir ile meşgul olmuş, bu alanlarda eserler vermiştir. Cimfü'l-Beyin'an 
Te'vli'l-Kur'm, DıtOUü'I-Fııtahl, Tiribü'r-Rüsul v'el-Mülôk Taberi'nin tefsir, fıkıh 
ve tirihle ilgili en önemli eserleridir. Kısaca Taberi Tirihi diye anılan son eserin Lei
den, Beyrut, Kahire'de çeşitli baskıları yapılmıştır. H/302-M/915 yılına kadarki olay
lan içine alır. Taberi bu eserinde "rivayetçi tarih" metodunu kullanır. Taberi 
hakkında bibliyoğrafya için bak: Fikret Işıltan, "Taberi", "İslim Ansiklopedisi (İA), 
xı, 594-598; Tarih yazıcılığı metodu için: Zeki Velidi Togan, Tarihte Usul, İstanbul, 
1969, 3-4ıı 146, 184; TaberiTarihi'nin Hüseyin b. Sultan Ahmed ve Matrakcı Nasuh 
tercemeleri hakkında bak: Hüseyin G. Yurdaydın, Matrakçı Nasuh, Ankara, 1963, 
23 vd.; Genel bilgi için: Ahmed Muhammed el~Huff, et-Taberi, Mısır, 1963; M. Şem
seddin, İslimda Tarih ve Müverrihler, İstanbul, 1342, 27; Clement Huart, Arab ve 
İslim Edebiyatı, Çev: C. Sezgin, Ankara, 1971, 180 vd. 

2. Cafer b. Avn: Güvenilir (sika) Hadis rivilerindendir. H/206-M/821 yılında ölmüş
tür. Bak: İbn Hacer el-Askalini, Tehdbö't-Tebdb, Haydarabad, 1325, il, 101 

3. Ebu Cenib: Yahyi b. Hayye adıyla anılır. H/147-M/816 yılında vefat etti. Bak: 
Askalini, xı, 201 

4. Alkame b. Mersed: İbn Hacer el-Askalani'nin verdiği bilgiye göre Halid el-Kasrı'nin 
Irak Valiliği'nin son yıllarında vefat etti. Bu kişi hakkında Nesai, İbn Hibban, Ya
kub b. Süfyin ve İbn Hacer el-Askalani güvenilir (sika) hadis ravilerinden olduğu-
nu zikreder. Askalani, VII, 278-279 · 

5. Süleyman b. Bureyde: Tabiundandır. Merv'de kadılık yapmış ve H/105-M/723 yı-
lında vefat etmiş güvenilir ravilerdendir. Bakınız: Askalani, IV, 174 

6. Ömer b. el-Hattib: 591-644 yılları arasında yaşayan ikinci halife Hz. Ömer hakkın
da bir yabancı bilgin, "İslamiyetin en muhteşem simalarından biri ve Arap impara
torluğunun kurucusu" ifadesini kullanır. Bak: O. Levi Della Vida, "Ömer b. · 
Hattab", İA, ıx, 468-471. İslam tarihinin ender simalarından bir,i olan Hz. Ömer, 
birçok yönlerinin yanında İslam Dini'ni en iyi anlayan, en iyi yorumlayan ve ken
dinden sonrakilere örnek teşkil eden büyük bir insandır. ''Hz. Ömer'in İçtihadı ve 
Rehberliği" için bakınız: Mevlina Şibli, SadM İslim, Çev: Ömer Rıza, İstanbul, 
1928, VII, 429-485; "Bir adamın şöhretine, görünüşüne aldanmayınız, bir insanın 
namaz ve niyizına bakmayınız, aklına ve doğruluğuna bakınız" dediği rivayet edi
len Hz. Ömer'i Abdullah b. Abbas şöyle anlatıyor: "Hz. Ömer, bir mesele hakkın
da, benim mütfileam şu merkezdedir, dedi mi, o mesele mutlaka onun gösterdiği 
yolu takib ederdi. Hz. Ömer'in birçok mütaleatı evamir-i diniyye mahiyetini aldık
tan ve bugüne kadar riayet olduktan sonra artık onun fikrinin isabetine başka bir 
delil ister mi? .. Hz. Ömer'in Bedir esirleri hakkında dermeyan ettiği nokta-i nazar, 
bilahare vahy-i İlahi ile te'yid etmişti..." Bak: Şibli, VII, 497-499; Ahmed Naim ise 
aynı konuda şunları yazar: 

"Ömer b. el-Hattab görüşleri, içtihatları, arzuları Kur'an'a uygun düşen, dini ve 
ilmi kemale ermiş bir ashabtır. Tirmizi'nin "şahihtir" kaydıyla rivayetine nazaran 
İbn Ömer (RA): "Hiçbir mesele tahaddüs etmemiştir ki nas bir türlü, Ömer de bir 
türlü reyde bulunmuş olsunlar da Kur'an, Ömer'in dediğine uygun olarak nim ol
.muş olmasın" demiştir. Bu da kesret-i muvafakata delalet eder" der. Bak: Zeynüd
'din Ahmed b. Ahmed b. Abdillatif iz-Zebidi, Sahih-i Buhari Muhtasarı Tecrid-i Sa
rih Te~cemesi, Çev: Ahmed Naim, Ankara 1960, il, 349; ayrıca bak: Ömer Rıza, 
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SadN İslam, İstanbul, 1935, x, 139-144; Celfilüddın es-Suyuti, Tirihü'I-Hillefi, Mek-
ke, 136 vd. . . 

. ,7. Seleme bin Kays el-E,ca'i: Küfe'de oturan ashabdan biridir. Hz. Omer'in kuzeyJrak'-
taki bazı kabileleri islima kazandırmak için görevlendirdiği komutanlardandır. Bak: 
Askalani, IV, 154; Bu komutanın adı "Doğuştan Günümüze İslim Tarihi" adlı eserde 
Kays b. Seleme şeklinde yanlış olarak nakledilmiştir._ Bak: Hakkı Dursun Yıldız (Re
daktörlüğünde bir heyet), Doğuştan Günümüze Büyük İslim Tarihi, İst!nbul, 1987, 
II, 88-89 

8. Harac : Vergi hukukunda, genel olarak, gayr-i müslim tebeadan alınan vergi icin 
kullanılan bir tabirdir. "Cihad sonucunda ele geçirilen ülkelerde yaşayan, ehl-i ki
tab olup da İslamiyeti kabul etmeyen arazi sahiplerinden alınan vergidir. "Kendi 
içinde bölümlere (harac-ı mukaseme, harac-ı muvazzafa, harac-ı ruiis ... gibi) ayrı
lır. Kısa bilgi için bakınız: Ömer Nasuhi Bilmen, Hokôk-ı İslamiyye ve Istılahat-ı 
Fddıiyye Kimosu, İstanbul, 1970, IV, 75 ve devamı, Salih Tuğ, İslamda Vergi Hu
kôlmmm Ortaya Çıkışı, Ankara, 1963, 84-100; Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Ta
rih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul, 1971, I, 734-737; Ebül'ula Mardin, 
"Harac", İslam Ansiklopedisi (İA), V-1, 222-225; Ebul'ula Mardin, Toprak Huku
ku Dersleri, İstanbul, 1947; Osmanlılardaki tatbikat ve bozulması için bak: Halil 
Cin, Osmanlı Toprak Düzeni ve Bu Düzenin Bozulması, Ankara, 1978 

9. Zimmet: İslam hakimiyetini tanıma şartıyla müslüman toplumun diğer semavi din 
mensuplarına konukseverlik ve koruma sağladığı, süresiz olarak yürürlükte kalan 
bir çeşit sözleşmeyi ifade eder. Zimmet'den faydalananlar erkekse zımmi, kadınsa 
zımmiyye adı verilir. Muhammed Hamidullah, "İslam devletinin gayr-i müslim teb' -
asına zımmi denir" diye bir tarif yapar ve bu gayr-i müslimler arasında Kitab Ehli'
nin yanında "birçok ilahlara tapanların, müşriklerin, ateşe ve taşa tapanların, 
meciisilerin ... " de yer aldığına işaret eder. Gene Hamidullah'a göre: "İslam, tebea
sı arasında bütün dinleri müsamaha ile karşılar ... Hristiyanlar, Museviler, putpe
restler vesfilr inanışlara sahip herkes, bir İslam Devleti toprağında ikamet eder de 
bu devletin kanunlarına itaat ederse, emniyet ve himayeye mazhar olurlar." Bak: 
Muhammed Hamidullah, İslamın Hukuk İlmine Yardımları, İstanbul, 1962,106-107; 
Aynca bak: Pakalın, ili, 663; CL Cahen, "Zimme", İA, xv, 566-571; Mustafa Ra
fii, İslamda Sosyal Düzen, Çev. Ahsen Batur, İstanbul, 1975, 221-230; Bilmen, IH, 
433 

10. Ümmü Külsüm: Asıl adı Ümmü Külsüm bint .Ebi Talib'dir. Hz. Ali'nin Hz. Fatı
ma'dan doğma kızıdır. Kırk bin dirhem mihir ile Hz. Ömer'e nikahlanan Ümmü 
Külsüm, Hz. Ömer'in, Zeynep, Keribe, Melike ve Cemile' den sonra beşinci hanımı
dır. H/17-M/638 yılında evlenen Ümmü Külsüm'ün Rukiyye adında bir kızıyla Zeyd 
adında bir oğlu olmuştur. Bak: Ahmet Cevdet, Kısas-ı Enbiya ve Tevarih-i Hülefa, 
Sadeleştiren: Mahir İz, İstanbul, 1972,I -2,259; Mevlana Şibli, AsM Saadet, Çev: 
Ömer Rıza, İstaı:ıbul, 1928, VII, 517 

11. İbn Cafer: Asıl adı Abdullah b. Cafer b. Ebi Talib'dir. Hz. Ali'nin yeğeni ve Cafer 
Tayyar'ın Esma bint Ümeyye'den doğma oğludur. Habeşistan'da doğduğu rivayet 
edilir. Babasıyla birlikte Medine'ye dönmüş ve orada ölmüştür. ''Bahrü'l-Ciid'' ya
ni sehavet denizi lakabiyle anılmış, hayırsever, siyaset dışında kalan bir sahabidir. · · 
H/80-M/700 yılında Medine'de vefat etmiştir. Bak: Askalani, V, 170; K.V. Zett.ers-
teen, "Abdullah b. Cafer b. Ebi Talib" İA, I,31 , ,-

12. Zübeyr: Zübeyr b. el-Avvam hayattayken cennetle müjdelenmiş ashabdan biridir. 
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İlk müslüman olanlar arasındadır. M/586 yılında doğdu, 610 yılında müslüman ol
du. 615 yılında Habeşistan hicretine katıldı. Hicret etti ve bütün sıkmtıh anlarda 
Peygamber'in yanında yer aldı. Halife Hz. Osman'ın şehid edilmesinden sonra Mek
ke'ye giderek Hz. Ayşe'ye iltihak etti. Cemel Savaşı'nda H/36-M/656 yılında şehid 
edildi. Çok zengin bir kişiydi. Öldüğü zaman arkasında bin köle, beş milyÇ!n dir
hem para, Medine'de onbir, Basra'da iki, Mısır ve Kiife'de birer ev bıraktı. Oldüğü 
sırada dört hanımı vardı. Bak: Askalani, IH, 318-319; Neşet Çağatay, "Zübeyr b. 
el-Avvam" İA,xv, 634-636 
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13. Talha: Peygamber'in hayattayken cennetle mücdelediği on kişiden biridir. Adı Tal
ha b. Ubeydullah 'tır. Uhud Savaşı 'nda büyük kahramanlıklar gösterdi ve yara aldı. 
Halife Hz. Osman'm şehid edilmesinden sonra Hz. Ayşe'nin yanında yer aldı. Ce
mel Savaşı'nda H/36-M/656 yılında şehid oldu. Kahraman bir savaşçı, asil ve cö
mert bir karaktere sahip olarak bilinen Talha, ailesine büyük bir servet bıraktı. Bak: 
Askalani, V, 20-22; G. Levi Della Vida, "Talha b. Ubeydullah", İA, xı, 695-696 

14. Bu olaydan birkaç sonuç çıkartılabilir: 
a) Müslümanların Halifesi Hz. Ömer gibi bir kişinin hanımı, yabancı yanma çıkacak 

bir elbisesinin olmadığından yakınmaktadır. Devletin bütün imkanlarım elinde tu
tan Hz. Ömer, bu imkanları gösteriş için kullanmamış, "side vatandaş" yaşayışını 
değiştirmemiştir. O devirde, halifenin bu mütevazi yaşayışının yanında gösterişli bir 
yaşayışa sahip kişi ve ailelerin var olduğu da anlaşılmaktadır. 

b) Halifenin hanımı, elçinin yanma, elçi yabancı olduğu için değil, el içine çıkacak el
bisesi bulunmadığından çıkmayı reddetmektedir. Aynca Hz. Ömer'in akrabası ol
mayan biriyle birlikte yemek yemeye, hanımını davet etmesi dikkat çekicidir. Ankara 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi öğretim üyelerinden Prof. Dr. Mehmed S. Hatiboğlu 
bir vesileyle: ''Bilindiği gibi, günümüz Türkiyesinde pek çok müslüman fille ev ziya
retlerinde kadın-erkek ayn oturmayı, mesela, sünnet gereği olarak görmekte, bir masa 
etrafında birlikte yemek yemeyi İslam ahlakına aykırı zannetmektedirler." dedik
ten s.onra, Ümmü Külsüm olayım anlatır ve bu olaydan şöyle bir sonuç çıkarır: 

"Bu naklettiğimiz hadiseden çıkarılabilecek sonuçlardan birisi, İslamların Hali
fesi Hz. Ömer gibi bir zatın, şahsen tanımadığı bir müslümam yemeğe ahkoyduğun
da, kendi hanımını da birlikte yemek yemek için sofraya davet etmiş olmasıdır. 

Hatırlatalım ki, Halife hanımım, ki Hz. Ali'nin kızıdır, sofraya gelmekten alıkoyan 
husus, el yanma çıkacak değerde elbisesinin olmayışıdır". Bak: Yaşar Kaplan, "Prof. 
Dr. Mehmed S. Hatiboğlu İle Bir Söyleşi", Ayhk Dergi, Ankara, 1985, I-H,27-38; 

c) Sert bir kişi olarak bilinen Hz. Ömer hanımının bu serzenişine ve kırgın ifadesine 
kızmamış, onun üzüldüğünü hissettiği. için gönlünü almaya çalışmış, ona başkala.; 
nnda olmayan üstünlüklerini (Hz. Ali'nin kızı, Halife Ömer'in hanımı olmak gibi) 
hatırlatmıştır. Halife Ömer gibi birinin hanımına böylesine uysal davranması, fille 
birliği ve mutluluğu bakımından güzel bir örnektir. 

İslam dininı alemşümul, ekmel, her çağın dini yapan esaslara gölge düşürecek yo
rumlar kayd-ı ihtiyatla karşılanmalıdır. Bu meyanda fille, kadın-erkek ilişkileri, ka
dının cemiyetteki yeri ve haklan konularında halk arasına sokulmuş ve sokulmak 
istenen bazı görüşleri tarih, ilim ve gelişen hayat şartlarının süzgecinden geçirmeye 
mecburuz. Hayat değişiyor ve gelişiyor,. Bir yazarımızın işaret ettikleri gibi ilerle
yen dünya şartlan altında, "Biz müslümanların artık teferruat çalılığına takılıp ka
lacak vaktimiz yok,'' ve olmamalıdır. Bak: Samiha Ayverdi, Mmi Kültür Meseleleri 
ve Maarif Davamız, İstanbul, 1976, s. 379. 

15. Hz. Ömer bir devlet başkanı olarak hakimiyeti altında bulunan bölge halklarının 
iktisadi durumlarıyla ilgilenmektedir. İktisadi sıkıntıların bulunduğu toplumların yö
netiminin güçlüğünü çok iyi bilen Halife, sosyal düzen ve huzurun, ucuzluk ve bol
lukla daha iyi sağlanacağı kanaatindedir. " 

16. İnsanların beslenmelerinde önemli bir yer tutan et ihtiyacının ucuz ve kolay karşı
lanması konusunda Hz. Ömer'in hassasiyeti vardır. Müslüman toplumlarda kurban 
vesilesiyle en fakirler bile et yemek imkanım bulurlar. Etin bileşiminde protein, yağ, 
su ve madeni tuzlar vardır. Vücudun sağlıklı teşekkülü, insanların fiziki büyüme, 
gelişme ve kuvvetlenmesinde önemli rol oynayan, ette bol miktarda bulunan prote
in'i beslenme uzmanları şöyle açıklarlar: 

· "Protein kelimesi'nin Latincedeki karşılığı: Yaşayan varlıklar için elzem azotlu 
öğe, şeklindedir ... Protein büyüme için elzemdir. Vücudun bütün hücrelerinin bü
yük bir bölümü proteinlerden yapılmıştır ve bu hücreler sürekli olarak değişip yeni-
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lenmektedir ... " Bak: Ayşe Baysal, Beslenme, Ankara, 1977, 218-225 
ı 7. Hz. Ömer'in bu uygulaması ve davranışları müslümanlar için belirli bir güçte müey

yide (yaptırım) ifade eder. Hz. Ömer ashabın büyüklerinden ve İslam dinini en iyi 
anlayanlardan biridir. Onun uygulaması, sözleri, emirleri, tavsiyeleri mevkuf hadis 
(sünnet)dir ve dini deliller arasında zikredilir. Hadis ilmi yönünden: ''İslam alimle
ri, sahabenin söz ve fiillerine mevkuf hadis adını vermişlerdir. "Bak. Dr. Ali Yar
dım, Hadis,' İzmir, 1984,1,37; Mevkuf hadislerin bir kısmı sahabe sözü, bir kısmı 
da sahibe fiilidir. Buhari'nin el-Edebü'I-Müfred'inde 383 adet mevkuf hadis oldu
ıuna işiret eden Dr. Ali Yardım, daha sonra: "Eldeki hadis mecmuaları bu mak
satla tarandığında, yüzlerce mevkuf hadis bulunduğu görülebilecektir'' diye yazar. 
Bak: Yardım, I, ~O; Mevkuf hadisler de rivayet senetlerine göre sahih, basen ve za
yıf olurlar. Birçok bilginlerce mevkuf hadisler (fıkıhçıların deyimiyle sahibe kavil
leri) uyulması gereken dini deliller arasındadır. Bak: Ali Toksarı, "Hadis İlmi, 
Açısından Sahabi Kavli ve Değeri", E.Ü. İlihiyat Fakültesi Dergisi, Kayseri, 1985, 
II, 339-357; Subhi es-Salih, Hadis İlimleri ve lstıla.bbm, Çev: M. Y. Kandemir, An
kara, 1981, 175; Sahabe kavli ve uygulaması İslim hukukçularınca şer'i (dini) delil
lerden sayıln,ıış, kitaplarında bu konuyla ilglili müstakil başlıklar yer almıştır. Bak: 
A. Hallif, İslim Hukuk Felsefesi, Çev: H. Atay, Ankara, 1973, 247-248; Abdülke
rim Zeydan Fıkıh Usulü, Çev: R. Özcan, Ankara 1973, 341-343; M. Ebu Zehra, 
islim Hukuku Metodolojisi, Çev: A. Şener, Ankara, 1973, 208-213; M.el-Hodari, 
Usifü'I-Fdnh, Mısır, 1%5,410 

74 



• Kubbealtı nı.. .... .,, ........... Mecmuası Ciltleri. ...................................... . 
(Birinci cild haricinde 15. cilde kadar mevcuddur.) 
Nihad Sami BANARLI Külliyatı: . 
1- TÜRKÇENİN SIRLARI ................................................... . 
2- ŞİİR VE EDEBİYAT SOHBETLERİ L .............................. . 

3- ŞİİR VE EDEB(YAT SOHBETLERİ 11.. ............................. . 

4- TARİH VE TASAVVUF SOHBETLERİ.. ............................ . 
5- BİR DAÖDAN BİR DAÖA 

Nihad Sami Banarlı'nın Kaleminden Yahya KEMAL. ............ . 
6- KÜLTÜR KÖPRÜSÜ 

Süleyman Çelebi'den Mehmed .Akif'e ................................. . 
7- KİTAPLAR VE PORTRELER 

Mehmet Akif'den Günümüze ............................... , ............ . 
8- DEVLET VE DEVLET TERBİYESİ. ................................. . 

9- İMAN VE YAŞAMA ÜSLÜBU ......................................... . 
10- İSTANBUI.,'A DAİR ....................................................... . 

• Samiha AYVERDİ 
HATIRALARLA BAŞBAŞA .................................................. . 
Fevziye Abdullah TANSEL 
İYİ VE DOÖRU YAZMA USÜLLERİ I-II 
Komı/ozisyon-Tashih ve Müracaat El Kitabı. ............................... . 
İYİ VE DÖÖRU YAZMA USÜLLERİ III 
Edebiyat-Kompozisyon - İlmı Araştırma ve Metodları .................. . 

• Prof. Dr. Sabahaddin 
ORTA-DOÖU ÜLKELERİ ARASINDA İKTİS.ADİ 
İŞ BİRLİÖİ İMK.ANLARI.. ................................................... . 

• Prof. Dr. Ayhan SONGAR 
ÇEŞİTLEME ....................................................................... . 

• Muhiddin SERİN 
HAT SAN'ATIMIZ ............................................................... . 

• Prof. Dr. Ömer Famk AKÜN 
TÜRK DİLİ KARŞISINDA TÜRK MÜNEVVERİ. ..................... . 

• Ekrem Hakkı 
TÜRK MİM.ARİSİ VE DÜNYA ............................................. .. 

2500 TL. 

1200 TL. 
1200 TL. 
1200 TL. 
1200 TL. 

1500 TL. 

1500 TL. 

1700 TL. 
1500 TL. 
1500 TL. 
1200 TL. 

900 TL. 

2500 TL. 

2000 TL. 

250 TL. 

2000 TL. 

2000 TL. 

250 TL. 

250 TL. 



TÜRK MUSiKiSİ KLASİKLERİ 
KLASİKLER-Neşre Hazırlayan: Yusuf ÖMÜRLÜ 

1. FASİKÜL 
2. " 
3. 
4. " 
5. 
6. 
7. 
8. " 
9. 

10. " 
11. " 
12. 
13. " 
14. " 
15. 
16. " 
17. " 
18. 
19. 
20. 
21.-22 
23.-24 ,, 
25. 

,. 
26. " 
27. " 
28. " 
29. 
30. " 
31. " 
32. 
ı. " 
2. 

Mahur-Rast.................................................... 600 TL. 
Beyati - Uşşak - Mahur - Ras ............................. 600 TL. 
Hicazkar (Mevcudu kalmamıştır) 
Hicaz (Mevcudu kalmamıştır) • 
Fe_rah-Feza (Mevcudu kalmamıştır) 
Suz-i Dil (Mevcudu kalmamıştır) 
Kürdilihicazkar ...................................... ; ... r..... 600 TL. 
Kürdilihicazkar (Mevcudu kalmaşıtır 
Muhayyer....................................................... 600 TL. 
Neva ....................... :...................................... 600 TL. 
Hüzzam (Mevcudu kalmamıştır) 
Hüzzam (Mevcudu kalmamıştır) 
Nihavent (Mevcudu kalmamıştır) 
Hüseyni (Mevcudu kalmamıştır) 
Şehnaz-Busellik (Mevcudu kalmamıştır) 
Eve (Mevcudu kalmamıştır) 
Suznak (Mevcudu kalmamıştır) 
Suznak ......................................................... 600 TL. 
Bestenigar .... ·................................................... 600 TL. 
Saba (Mevcudu kalmamıştır) 
Segah (Mevcudu kalmamıştır) 
Acem - Aşıran (Mevcudu kalmamıştır) 
Şedd-i Araban................................................. 600 TL. 
Şedd-i Araban................................................. 600 TL. 
Rast.............................................................. 600 TL. 
Rast . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 TL. 
Karcığar......................................................... 600 TL. 
Karcığar......................................................... 600 TL. 
Acem - Kürdi ............. · .............. ,....................... 600 TL. 
Acem - Kürdi.................................................. 600 TL. 
Saz Eserleri. .................................................... 1000 •TL. 
Saz Eserleri. .................................................... 1000 TL. 

İLAHİLER-Neşre Hazırlayan: Yusuf ÖMÜRLÜ 
I. CİLT - Ali Rıza ŞENGEL 
(Rast, Sazkar, Pencgah vb., makamlarda 103 eser) .......... .-....................... 2000 TL 

· II. CİLT - Ali Rıza ŞENGEL 
(Suznak, Nihavend Saba vb. makamlarda 120 eser) ............................... 2000 TL. 
III. CİLT - Ali Rıza ŞENGEL 
(Uşşak, Beyati; Neva vb. makamlarda 112 eser) ........................... , ....... 2000 TL. 
IV. CİLT - Ali Rıza ŞENGEL 
(Isfahan, Hüseyni, Hicaz vb. makamlarda 89 eser) ............................... 2000 TL. 
°V. CİLT - Abdülkadir TöRE 
(Segah, Segah-l\1aye ve Müstear makamlarında 123 eser) ....................... 2000 TL. 

İSTEME ADRESİ: Kara Mustafa Paşa Medresesi, Yeniçeriler 
Caddesi, Nu: 43 Çarşıkapı-Bayezid/İst. 
Tel: 522 95 17 



1 11111 

DENİZCİLİK BANKASI T.A.Ş. 



D.B. 

Meclisi M~busan Cad. 93 - 97 Fındıklı-lsıanbul-Turkey 
Tel: 145 21 20-29 Telex: 24125 dcar tr. 

Telgraf/cable dbcargo; lsıaiıbul 




	Boş Sayfa


 
 
    
   HistoryItem_V1
   Splitter
        
     Columns: 2
     Rows: 1
     Overlap: 0.00 points
     Make overlap into bleed: no
     Split only wide pages: no
      

        
     2
     1
     0
     0
     0.0000
     704
     217
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1
            
                
         2
         AllDoc
         89
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   PageSizes
        
     Action: Make all pages the same size
     Scale: Scale width and height equally
     Rotate: Clockwise if needed
     Size: 6.299 x 9.055 inches / 160.0 x 230.0 mm
      

        
     AllSame
     1
            
       D:20250326130722
       651.9685
       Blank
       453.5433
          

     Tall
     1
     0
     1
     671
     195
    
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     Uniform
            
                
         1
         AllDoc
         500
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

        
     6
     81
     80
     81
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





